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1. Forord. 

Det har ikke foreligget kompendium i emnet grØnn~akdyrking 
i regulert klima tidligere. Det viktigste av stoffet fra 
forelesningene har vært stensilert og delt ut, mens studentene 
ellers har måttet basere seg på referater og litteratur 
i mange kilder. 

Det finnes ingen lærebok som dekker de emner som blir forelest 
her, hverken på norsk eller andre språk. Kompendiet vil 
være en hjelp til å få en oversikt over stoffet, som er 
hentet fra en lang rekke kilder samt tildels fra egne forsøk 
og erfaringer. Det sier seg sjØl at det ikke er noen 
fullstendig lærebok eller "pensum". 

Siden dette er fØrste utgave og derfor krever et meget stort 
forarbeide er tiden blitt knapp og stoffet av den grunn ikke 
så godt behandlet som Ønskelig. Bl.a. mangler det grafiske 
illustrasjoner, tegninger m.m. Til dette har det vært 
nØdvendig å bruke tavlen slik at studentene har fått det med 
på de motstående blanke sider. 

Kompendiet vil bli omarbeidet så snart som mulig, bl.a. også 
fordi vi trolig får ny undervisningsplan i forbindelse med 
innfØring av 4 års studietid. 

De fleste forelesningstimene har vært brukt til de viktigste 
kulturene, oqså fordi det er med disse at det er drevet forsk 
ning i større omfatninq. En rekke småkulturer, (fra nepe til 
kål, se innholdsfortegnelsen) er behandlet meqet summarisk, 
tildels bare såvidt nevnt. Det skyldes at der er lite oq 
ingen tino av nyere forskninqsresultater å bygge på, og stoffet 
i vanlige lærebøker dekker stort sett det en idaq vet om 
kulturen av disse vekster. Da er det bare henvist til disse 
bøker. For sikorisalat og sj runpin jong er det c;Ti tt en noe 
fyldigere omtale, dels fordi vanlige lærebøker ikke behandler 
disse qodt nok oq dels fordi vi har nye forsøksdata her. 

Disse småkulturene er også omtalt fordi vi i H 3 kommer inn på 
driftsplaner og vekstkombinasjoner og da kan det være aktuelt 
å trekke inn en eller flere av disse vekster som utfvllinas 
kulturer i visse perioder av året. De hører derfor med i 
helhetsbildet når vi behandler faqet grønnsakdyrking i 
regulert klima. 
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- 2 • INNLEIING. 

2.1. Undervisningal 

Fagområdet grønnsakdyrking i regulert klima er meget omfattende. 
I behandlinga av stoffet har det skjtt en omlegning de senere år. 

Som grunnlag for plantekulturen må en beherske endel generelle 
emner. I denne forbindelse menes de emner som er felles for alle 
planter som dyrkes i regulert klima. Dette foreleses ved Institutt 
for blomsterdyrking. Professor Strømme foreleser om de edafiske 
faktorer mens forsøksleder Kristoffersen har de klimatiske faktorer. 
Disse emner forutsettes det at studentene har satt seg inn i og 
de vil ikke bli forelest her. 

Jeg skal ta for meg de enkelte kulturer, d.v.s. de grØnnsakslag 
som det kan være aktuelt å dyrke i regulert klima. Her vil sjØl 
sagt også de edafiske og klimatiske faktorer bli behandlet, men 
under hvert vekstslag for seg, nemlig slik at vi diskuterer hvilke 
virkninger hver faktor har spesifikt på vedkommende plante i ulike 
vekst- eller utviklingsfaser. Dette blir forelest i H2. 

I H3 vil de viktigste kulturproblemer bli diskutert, samt sortiment 
i hver kultur, Videre blir det i H3 gått gjennom spesielle drifts 
p1~ blemer og vekstkombinasjoner samt litt om statistikk. Generell 
Økonomi foreleses av dosenten i hagebruksØkonomi. 

Emnet lagring m?; omsetning, spesielt "post-harvest physiology", 
blir forelest av J.Apeland, også for veksthusgrønnsakene. 

Foruten vanlige veksthus regnes også plasthus og benker med i denne 
forbindelse. Dette blir omtalt der det er aktuelt under de enkelte 
kulturer. Dessuten blir plast og plasthus omtalt spesielt i H3. 
Bruk av solfangere kunne. jo også regnes under regulert klima, 
men det blir her å betrakte som friland. 

M.h.t. litteratur for faget vises til litteraturlisten. Denne om 
fatter noen generelle lærebØker og endel artikkelstoff som er basert 
på fagskoler oq produsenter, men som en bØr kjenne til. Ellers er 
tatt med viktigere forsØksmeldinger og oversiktsartikler fra viten 
skapelig litteratur som forelesningene er bygget på. Dette er sjØl 
sa?t ikke komplett, for da ville listen bli meget lang. For ytter 
ligere spesialstoff vises bl.a. til litteraturlistene til slutt i de 
nevnte publikasjoner. Det er ikke meningen at alt dette skal 
studeres nå, Det er tatt med for at en skal ha kildemateriale om 
en får bruk for det senere. 

Forelesningene vil mest mulig baseres på kausalprinsippet, d.v.s. 
drØfte årsak o~ virkning, eller med andre ord hvorfor vekstfaktorene 
eller kulturinngrepene virker som de gjØr. Det mer elementære 
om hvordan vi skal dyrke en vekst eller hvordan de enkelte arbeider 
best gJØres forutsettes dekket av lærebØker for fagskolen, Dette 
prinsipp kan ikke fØlges helt ut s~ i en rekke tilfeller blir 
kulturen dr~ftet generellt. 
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2.2. Dyrking av grønhsaker i regulert klima. 

La oss ha klart noen begreper og grupperinger. Vi hØrer ofte cm 
både driving og dyrking, om drivhus og veksthus. Skillet kan væ~e 
kunstig, men i noen tilfeller vil det være nyttig å holde på de lin:,;:-: 
mellom disse. Med driving menes at vi flytter inn i hus (ell.benk) 
røtter, knoller ell.a. som har fått første del av sin utvikling på 
friland og deretter drives salgsproduktet fram inne (f.eks. 
rabarbra, sikorisalat o,fl,), For en del av de vekster det her 
dreier seg om foregår ikke drivinga i drivhus lenger, men i spe 
sielle drivingsrom. 
Med d'Lr!s_in,Q mener vi at hele kulturen foregår i hus eller evt. at 
den etter en forkultur fortsetter sin utvikling i hus uten noen 
kviletid. 

Noen vekster (kruspersille, graslØk) kan drives og/eller dyrkes 
i hus hele tiden, etter valg. 

Vi kan skille grovt mellom 2 grupper vekster som det kan være tale 
om å dyrke i hus: 

1. krever hus: agurk,tomat, melon, paprika, eggplanter. 
2. l_<:an dyrkes i hus: reddik, persille, gr-as Løk o.m.fl. 

Den fØrste gruppe har så hØge krav til temperatur at vi ikke kan 
dyrke dem på friland i Norge. Vekstene i gruppe 2 dyrker vi i hus 
særlig i de årstider de ikke med fordel kan dyrkes på friland, bl.a. 
for å utvide salgsperioden mest mulig. 

Utenom gruppene må vi kanskje sette en kultur som sjampinjong, som 
dyrkes i spesielle mørke hus, med lignend~ klimaregulering som i 
veksthus. I lignende spesialhus kan også sikorisalat og rabarbra 
drives, og om vi gir kunstig lys en kort periode kan også graslØk 
drives i mØrke hus. 

X X X X 

Dyrking av grønnsaker i regulert klima har hatt-en sterk ekspansjoE 
i flere land. Årsakene er mange. HØgere levestandard gir seg ut 
slag i krav om bedre kvalitet, lenger salgssesong (helst helårs 
levering) os stØrre etterspØrsel etter dyrere grønnsakslag (tomat, 
agurk, paprika, salat). Dessuten har nye tekniske forbedringer 
gitt bedre muligheter, f.eks. lysere og bedre hus, automatikk~;; 
C02-tilfØrsel m.m. Ellers har Økte kunnskaper om kulturen, bedre 
kommunikasjonsforhold m.m. bidratt på ulikt vis. 

Økonomisk betyr veksthusgrØnnsakene mye, En meget stor del av 
salgsverdien av norske grønnsaker stammer fra produkter som er 
dyrket i regulert klima. Dette skal vi imidlertid komme tilbake 
til i H3 under statistikken. 

2,3, Litt.om morfogenese op_vekstfaktorer:.:_ 

En relativt stor del av stoffet vil dreie seg om morfogenesen hos 
disse vekster. Det er derfor grunn til å minne om noen viktige 
punkter i dette problemkompleks fØr vi begynner med de enkelte 
vekstslag" 
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La oss stadig ha for Øye at en plante er et organisk m<,ZSnster der 
hver del utvikle'r seg i et spesifikt forhold til resten av plant 
Det som påvirker hele planten virker på de enkel te deler og det r. 
hender med en del får effekt på det hele. 

Dette er lett å glemme i forsØk der en som regel vil variere en 
faktor og holde de andre konstante. Slike forsøk er ofte umulig 
å lage når det dreier seg om morgofenetiske faktorer,og de blir 
lett feiltolket. Beregning av k~r~eiasjonskoeffisienter m.h.t. 
forbindelse mellom ymse faktorer er vanlig~ Disse forteller 
imidlertid bare at noe skjer i et visst forhold, de forteller Ln gr. 
ting om årsak og virkning, Derfor må vi huske at intet forsøks re-· 
sultat med en enkelt del av en plante må tolkes som et isolert ti~- 
felle, men som noe som skjer med en del av den helhet en organisme 
er, 

Mange morfogenetiske ytringsfor~er skal vi i det hale tatt ikke 
gå inn på (f.eks. symmetri, polaritet m.m.) Helle~ ikke alle 
medvirkende faktorer vil bli behandlet. De indre faktorer er de 
biokjemiske og genetiske, og disse vil bare bli nevnt i enkelte 
tilfeller, f.eks. der arveanlegg bare manifesterer seg under visse 
miljØforhold, Stoffet vil dre\e seg særlig om de ytre faktorer, 
d.v.s. miljØforholdene. 

Samspillet mellom faktorene er komplisert: 

1. En gitt faktor fører ikke direkte til et gitt resultat men 
tjener som stimulus for en reaksjon hos planten. Hva den vil 
bli avhenger bl.a. av hvilket utviklingsstadium planten befinne:• 
seg i på det gitte tidspunkt. 

2, Effekten av en faktor modifiseres av en eller flere andre. 

3. Det orqaniske mønster, som planten er, er ikke konstant, men 
endrer karakter fra den ene til den andre utviklingsfasen. De 
potensielle utviklingsmuligheter en celle har, eller den 
respons den gir på en bestemt miljØfaktorendring, forandrer s0 
med alderen til cellen og er også ulikt m.h.t. hvor på planten 
den befinner seg, 
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• - 3. TOMA!, 

Lycopersicon esculentum Mill, 

3,1. IU_rking av tomat, 

Tomat er den viktigste grØnnsakkulturen under glass i Norge. 
Ved jordbrukstellinga i 1959 var ca. 45 % av landets veksthus 
areal tilplantet med tomat i kortere eller lenger tid. 

Tomat er en vanskelig kultur. Den reagerer lett på nesten alle 
miljØfaktorer op.: relativt små endringer i dis.se gir seg utslag i 
det Økonomiske resultat. Den er også utsatt for mange sjukdommer 
og skader. Alle disse ytre faktorer kan redusere avlinga og/eller 
kvaliteten, i begge tilfeller går det ut over rentabiliteten. 

Utviklinga har bidratt til å gjØre kulturen lettere: Jordanalyser1 
medfØrt bedre gjØdslingspraksis, plantevernet er mer effektivt, 
vi har fått bedre sorter (Fl-hybrider), vi har bedre tekniske 
hjelpemidler enn fØr, f.eks. større og lysere hus, automatisk 
klimaregulering og vanning, bedre jord.damping o.s.v •• Dette har 
fØrt til Økte avlinger med bedre kvalitet. 

På tross av dette ser det ut som vi har like mange problemer idag 
som fØr, enda det er vel få planter det har vært utfØrt så mange 
forsøk med rundt i verden som nettopp tomat. 

Hvorfor er tomat vanskelig? A kultivere en plante når en må ta 
like stort omsyn til den generative som den vegetative vekst or 
utviklinr,1 og det samtidig,er ikke lett, Hos tomat er det frukt2n 
som er bruksvaren og her stilles det større krav enn fØr både til 
ytre og indre kvalitet. 

Dessuten er kulturtiden utvidet til en større del av året. Tomat 
er en lyselskende plante. Når kulturen starter ved juletider, 
d.v.s. den mørkeste tid av året, og siden den fØrste periode av 
plantenes utvikling er meget viktig, så er det klart at der vil 
være vanskeligheter. På den andre siden er problemene ikke små 
i den lyseste årstid heller. Da er plantene i full produksjon 
og krever optimale vilkår for å bære fram den avling vi må ha. 
A skape disse vilkår er en balansekunst, et kompromiss mellom f Le rc 
kryssende hensyn. 

For å dyrke en slik plante med godt resultat, må en ha et p:rundi2, 
kjennskap til plantenes morfologi, anatomi, vekst og utvikling. 
Dette skal vi se på i det fØlgende. 

• 
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3.2L Morfologi. 

Rot, Dersom roten fikk vokse uhemmet etter sa ing' vl.ile det dannes 
entypisk pålerot, meh sterkt forgreinet øverst. Under prikling 
eller patting blir hovedroten hemmet så den sideh knapt kjennes 
fra de kraftige siderøttene. 

Om jordforholden~ tillater det kan roten gå over 1 m dypt. Hoved 
massen fins imidlertid i skiktet 5-3S Q~t slik at rotveksten må 
karakteriseres som overfladisk. Rotmassen og Utbredelsen blir også 
påvirket av de fysikalske og kjemiske forhold i jorda. 
Plantene setter også.lett rØtter fra deh nedre del av stengelen, et 
fo~hold som i enkelte tilfeller kan utnyttes for å få fram nye, 
friske røtter, Likeså danner stiklinger lett røtter, så det er 
enkelt å formere planten vegetativt om det var ønskelig, 

Stengel. Der er 2 veksttyper hos tomat: .med be-g~e:nset. ,og }.!be.gr~D,§_,..~..!, 
stengelvekst, eller bt.lsktomat og eris.t amme t , Den fØrste typen er 
karakteristisk ved at stengelen ender med en blomst~rstand og at 
veksten da stopper, Plantene har nørmalt flere greihert Hos den 
andre typen ender egentlig også stengelen i en blomsterstand men 
her vil det dannes et nytt aksialskudd i øverste bladhjØrne, Dette 
skudd danner stengelforlengelsen, men avsluttes også med en ny 
blomsterstand; vanligvis etter 3. blad. Her dannes igjen et nytt 
aksialskudd o.s.v. Basis av bladstilken og basis av aksialskuddene 
vokser sammen et li te stykke, noe som fØrer ~-til at det ser ut som 
bladet sitter hØgre enn det egentlig skulle. Dermed ser det ut 
som blomsterstanden vokser ut på siden av stengelen mellom to blad. 
På denne måten kan stengelen fortsette å vokse så lenge miljØfor 
holdene er gunstige. 

Primærskuddet,. d. v. s. opp til l .k La se , har vanligvis omkring 7-11. 
blad. Antallet kan bl.a. påvirkes av temperaturen under til 
trekkingen. 

Lengden av internodiene varierer noe med sortene, Hos våre vanlig 
brukte sorter er variasjonen ikke stor, I England er det laget en 
rekke "kompakte" sorter med meget kortere internodier enn normalt. 
Disse har forelØpig ingen interesse hos oss. 

I alle bladhjØrnene fins akselknopper som danner sideskudd, 
som i praksis ofte kalles "tyver". Disse må pinse res bort, 
fØrer de til sterk forgreining. På disse sideskudd, særlig 
sitter like under en klase, dannes også blomster og frukt. 
har imidlertid ingen interesse i praksis. 

de 
ellers 
de som 
Dette 

fil~. Bladene er ulikefinnete. Bladform og stilklengde på bladet 
og småbladene varierer noe. Likeså bladstilling: opprette, horison 
tale og hengende. Dette skal vi ikke gå nærmere inn på. 

Blomsterstand. Denne er egentlig en svikkel, men kalles til 
daglig en klase. Disse kan være enkle, doble eller mer forgreinet. 
Den fØrste blomst i klasen danneQ på vekstpunktet i toppen av 
stenpelen. ~enne blomsten sitter egentlig i enden av en klasestilk 
som består av 2 internodier, men skillet er ikke synlig forelØpig. 
Det fØrste internodiet er klaseaksen, det andre er blomsterstilken. 
Senere dannes lØsningslaget mellom disse. På det fØrste av disse 
2 internodier, dannes så 1 eller 2 nye vekstpunkter. Medl får vi 
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en enkel klase, som fortsetter å vokse fra nye vekstpunkter på 
· avvekslende motsatte sider, Med 2 vekstpunkter under l.blomst får 
vi en dobbelklase1 som igjen kan forgreine seg. 

Klasetype og antall blomster på hver er naturligvis genetisk be 
tinEet men med vanlige sorter i Vanlig kultur er det miljøet som 
er avr,jØrende og da spesielt temperaturen, Ofte er den fØrste 
klasen dobbel (eller mer forr,reinet) mens de andre kan være enkle, 

Blomst, Hos slekten er blomsten normalt 5-tallig,~ men hos kultur 
tomat er den 6-tallig. Blomsten sitter på en kort stilk som samme; 
med begerbladene kan bli sittende på frukten ved hes t i ng (Ønske lis. 
i enkelte land). Kronbladene er gule, StØvknappene er lange, 
smale og vokst sammert til en hul kjegle som er åpen i toppen. Inne 
i kjeglen sitter fruktknute med griffel og arr, Ved pollinering 
åpner knappene seg på langs på innsiden og pollenet havner direkte 
på arret, d.v.s, at vi har sjØlpollinering. 

Lengden på griffelen kan variere og vi har tilfeller der arret er 
utenfor pollenknapprØret. Da kan det foregå fremmedpollinering til 
en viss grad, men i praksis betyr det lite, Derimot kan for lange 
grifler vanskeliggjøre pollinering. 

Arret er mottakelig for pollinering et rar dager fØr knappene åpn2r 
seg og beholder evnen ca, 4-8 d. Ved anthesis er pollineringa 

· skjedd, Pollenslangen vokser relativt langsomt så.frØinga kan 
foregå ca, 2-3 detter pollinering. 

Blomstene på en klase åpner seg suksessivt utover klasen og det er 
sjelden mer enn et par blomster som åpnes samtidig. 

Frukt. Frukten er et kjØttfullt bær, som er dannet av 2 ell. flere 
fruktblad, Derved blir frukten 2-flerrummet. Det vanligste hos 
våre sorter er 3-4 rommet. Frukter med mange rum, ( "kjØttornat"), 
er vanlig f.eks. i u.s.A. 

Fargen er vanligvis rØd, men oransje og gule sorter fins. Farge 
stoffet er vesentlig lycopen, som sitter i fruktkjØttet. Frukthuden 
er oftest gul hos de rØde sorter (rosa sorter har nesten fargelØs 
hud). 

Frøene er festet med en kort stilk til placenta1 som fyller en stor 
del av fruktrommene. Frøene er omgitt av en homogen, geleaktig 
masse som består av tynnveggete parenkymceller, Disse utvikler seg 
tidlig fra placenta og fyller ut resten av rommet. I grønne frukter 
er dette vevet fast men blir blØtt ved modninga. 

Antall frØ varierer sterkt, særlig med størrelsen på frukten. Etter 
Verkerk (1957) gjengis fØlgende tall: 

Frukt di am • , mm - 6 9 6 9 - 5 7 5 7 - 4 7 4 7 -41 41- 
Ta l l frØ pr. frukt 220 170 121 56 14 

Det er antall frØ som bestemmer fruktstØrrelsen, ikke omvendt. 
~ (Andre faktorer medvirker sjØlsagt). 

Fruktformen varierer fra nesten kulerund til mer eller mindre flat 
.. rund. Fruktene k an være mer eller mindre riflet, noe som har sammen- 

heng med antall rom i frukten. Frukter med få rom har penest form. 
Riflene begynner ved begeret og går mer eller mindre langt nedover 

·frukten, 
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Frø. Frøene er nyreformet, flate og dekket av gråaktig 11hår", som 
er rester etter sideveggene i det ytterste cellelag av !ntegumenteL 

størrelsen varierer, vi finner vanligvis ca; 1 200-300 fri,73/ g, (kanak , ~· 
opp til 400). Frøene hos de spesielle Fl-hYibrider som brukes til 
grunnstammene ved poding er langt mindre, ca, 700-800/g. 

Embryo ligger rullet sammen i frØet, omgitt av endel endosperm. 
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Forrige avsnitt var deskriptiv morfologi. 
Vi skal hå se litt på morfogenesen, 

3. 3. 1. I.ri 2.g_sE_i.!:iE.~ 

Godt frø bØr spire med minst 80 %. Det beholder spireevnen godt 
4-5 år om det lagres tØrt og kjØlig. De planter som spirer fØrst 
er best, de stammer fra store frØ med godt utviklet embryo og 
godt forsynt med opplagsnæring. 

Spiretiden varierer med temperaturen, men 4-7-10 d. er vanlig. 
Jordtemperaturen bør vc:n,e 22-25°. Hypokotylen kommer fØrst opp 
som en bue som retter seg ut og frØblådene frigjØres fra frØskaL•. 
og folder seg ut. Om det ikke er sådd direkte i potter, må pr-i.kt.L: 
skje straks frØbladene er utfoldet. 

Store, uskadde frØblad er viktig for plantens utvikling. Blir 
disse skadet mer eller mindre hemmer det utviklinga. 

3.3.2, ~O!V~k~t~ 

I fØrste del av utviklinga Øker rotveksten jevnt og sterkt, 
-kanskje 10-15 cm/uke, På et visst tidspunkt vil den avta igjen 
til den stabiliserer seg på et lavere nivå, evt. Øker igjen på 
slutten av sesongen. Dette gjelder mest de tykkere røttene, mens 
de tynne smårØttene kan fortsette og dannes også senere i vekstenn 

·Tiden for vekstreduksjon faller nær sammen med setting og vekst 
av fruktene på de fØrste klaser. Det er dermed ikke sagt noe om 
årsak og virkning, Hypotetisk kan en anta at fruktene konkurrerer 
med de vegetative deler om næring. Det går imidlertid ikke like 
sterkt utover stengel- or bladvekst, som fortsetter noe jevnere 
utover, i noen forsøk helt lineært, (Leonard 1952, 1953, Cooper 
1955). I et forsøk i grus- og vannkultur (Steiner 1967) fort 
satte den vegetative veksten hos plantene også etter fruktdannelsen, 
trolig fordi de hele tiden hadde rikelig næring. At rotveksten 
kan Øke noe igjen senere kan henge sammen med at plantene blir 
toppet og fruktene etter hvert plukkes av. Reduksjonen i rot 
veksten kan også skyldes at røttene har okkupert det meste av 
tilgjengelig jordvolum. 

Vekstkurven hos røttene vil imidlertid variere endel fra sted til 
sted og den primære årsak er ikke klarlagt fullt ut. 

Veksten hos disse organer vil Øke bort imot lineært helt til 
hØsten (eller til plantene evt. toppes). M.h.t. bladene menes da 
naturligvis antall og totalvekt, Antall blad vil imidlertid 
stabilisere seg mer eller mindre når plantene blir store, dels 

:fordi de nederste kan gulne og/eller bli plukket av, dels fordi 
pl. ofte toppes. 
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I hoen, tilfeller vil en imidlertid få en reduksjon i den vegetativ 
vekst hos stengel og blad også. Denne reduksjon kan komme kort 
etter reduksjonen hos røttene. Den gir seg mest uttrykk i form 
av tynne, svake stengler og blad. Dette kan også ha sin årsak i 
konkurranse med fruktene eller skyldes svakere rotaktivitet, dvs. 
næringsmangel. 

Qfte toppes plantene når de når topptrådene, dvs. ca. 2 m. 
Mange la~ dem vokse hele tiden og bruker ulike former for oppbin 
ding, Da kan plantene bli 4-5 m, og det er vanlig at de får be 
holde blad bare på de Øverste 1,5-2 m. 

Stengelstrekninga er variabel da den er følsom for miljØfaktorene. 
Det er særlig vannbalansen i plantene som er avgjØrende, og faktorer 
som påvirker denne vil påvirke stengelveksten, 

3. 3. 4, §e!!.e~a ti~ ~tvi]slj_t1g._ 

Denne starter med indusering avl.klase. Dette skjer allerede få 
dØgh etter frØbladene er foldet ut~ HVor tidlig l.klase anlegges 
er delvis avhengig av mi1jØet, spesielt temperatur, men også lys 
intensitet. Vanligvis kommer den etter 7-12. blad. Disse bladene 
er naturligvis ikke synlige da, bare 1-2 bl. har begynt å vise seg~ 
Varierende med miljØet vil det kunne anlegges ca. 1 blad pr,dØgni 
Lklase anlegges da ca. 7-12 dØgn etter frØbladene er utfoldet. 

Tall blomster på klasene bestemmes bl.a. av temperaturen. Lav 
temperatur, kanskje særlig i kombinasjon med hØg temperatur en del 
av dØgnet, vil Øke blomstertallet på l.klasen. Sensitiv periode 
for dette vil ligge fra rundt 7-12 d. etter utfoldete frØblad, av 
hengig av miljØfaktorene og sortene. (Levis 1953). Midtvinters 
uten kunstig lys kan det gå ca. 3 uker til begynnende differensi 
ering av l,kl. (Calvert 1964). 

Senere anlegges klasene etter hvert 3.blad, kanskje med 1 klase 
pr.uke. Ved planting kan der være 2-3 synlige klaser, men anlagt 
5-6 eller mer. MiljØet under oppaling vil derfor til en viss grad 
bestemme avlinga på de fØrste 5-6 klasene. Tidsforskjellen mellom 
1. blst. eller l .moden frukt på suksessive ~:laser kan dreie seg om 
5-7 dØgn. 

Planting skjer oftest når l.blomst på l.klase åpner seg (anthesis). 
Fra anthesis till.modne frukt tar det ca. 60-80 d. I denne 
periode har det imidlertid skjedd mange viktige tingL 

Pollin~ring og l_r~i~g_er kardinalpunktene. FrigjØring av pollenet 
fra pollensekkene blir påvirket av luftfuktigheten. Er den for høg 
åpner sekkene seg dårlig og kornene henger fast. Er luftfuktig 
heten for lav kan det gjøre det vanskeligere for pollenet å klebes 
fast og sp i re på arret. 

Spireevnen hos pollenet varierer. Det kan det være ulike årsaker 
til, f.eks. lavt karbohydratnivå, for hØge temperaturer under 
celledelinga, for lave temperaturer m.m. Har pollenet en dårligere 
spireevne enn ca. 20 % kan frØinga utebli eller frØtallet reduseres. 

Som nevnt under morfologi kan griffel-lengden vanskeliggjØre polli 
neringa, men det er trolig mindre vanlig. 
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Ved Økende mengde pollen på arret kan fruktstørrelsen Øke. 
For å oppnå dette kan det være nødvendig å vibrere blomstene kunstig~ 
Det kommer vi tilbake til senere. 

Fo~ å få god spiring av pollenet bØr temperaturen ligge rundt 
20-25° og relativ luftfuktighet på ca. 70-90 % (Torfs 1967). 
Dåriir lys hemmer spiring. Etter 2-6 timer spirer pollenet og 
pollenslangene vokser ned gjennom griffelen. Dette går relativt 
langsomt o~ det kan ta 2-3 dØgn til frøing. 

For full utvikling av frukten er det nødvendig at et stort antall 
frØ blir frØdd, da dette antallet sterkt påvirker veksten av 
frukten •. Veksthastighet og vekten er avhengig av auxiner og 
assimilater (Verkerk 1957), 

Ved frØinR op fruktutvikling er der 3 hovedkilder for hormoner: 
fra morplanten gjennom f~uktstilken, fra pollenet og fra voksende 
frø. Det siste er vanligvis viktig, tn.en kan ikke være avgjØrende. 
Vi har f.eks~ mulighet for parthenoc-rpi1 sjØl om det er relativt 
sjelden, og da får vi få eller ingen frø. Kunstig framkalt 
parthenocarpii ved hjelp av sprøyting med ymse vekststoffer; er 
derimot brukt endel, spesielt når forholdene for normal pollinering 
og frØing er ugunstige. 

Vekstkurven for fruktene har en vanlig sigmoid form. Veksthastig 
heten varierer. 

I lØpet av den generative utvikling hender det ofte at et eller 
annet ledd i prosessen svikter, og vi kan få abortering av organer. 
Dette kan skje på et tidlig tidspunkt slik at vi mister knopper 
eller hele klaser. Det kan skje senere under utvikling av blomstene 
og vi får blomsterfall. Det kan også forekomme at de små fruktene 
aborterer fØr veksten har begynt særlig. Arsakene til dette kan 
være manr,e og behØver ikke å være den samme i alle tilfeller og 
for de ulike stadier i utviklinga. Impulsen kommer oftest fra 
en eller flere klimafaktorer som er suboptimale. Det får vi ikke 
tid til å gå nærmere inn på. 
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3.4. Klimafaktorene • ._.___. ..••...••... _ 
Der er så sterkt samspill mellom klimafaktorene at det er 
vanskelig å behandle dem separat. Virkning av temperatur er 
sterkt avhengig av lys_og omvendt. Virkning av å Øke 
co2-konsentrasjonen i luft er avhengig av både lys1 temperatur 
o.a. Vi skal likevel se på de enkelte faktorer fØrst og så 
etterhvert diskutere samspill. 

3.441. Temper~t~r. 

Det må skilles mellom jordtempei'atur og lufttemperatur da disse 
kan ha ulik effekt. Dag- og natt-temperatur virker også ulikt. 
Videre har planten ulik opti~altemperatur for ulike 
utviklingsfaser. 

I mange veksthus- og fytotronforsØk kan en ikke skille mellom 
effekten av jord- og lufttemperatur fordi plantene dyrkes i 
potter og da har eh praktisk talt samme temperatur i jord 
som i luft. 

Det er gjort endel forsØk med ulik jordtemperatur til tomat. 
Konklusjonene er ikke helt overensstemmende. En av årsakene 
kan være at nivåene som er undersØkt er ulike, dvs. noen har 
bare hatt med temperaturen over 15° og fått mindre utslag, 
mens de som har med lavere temperaturer har fått større effekt. 
Virkninga er også avhengig av den lufttemperatur som er brukt 
og om denne har hatt virkning på jordvarmen. Videre er det 
få som har hatt pålitelige forsøk som er fØrt fram til avling 
av frukter. 

Vegetativ vekst hos tomat dyrket ved ulike jordtemperaturer 
ser ut til å være best ved ca. 24-25° (Boxall 1962). Med den 
generative utvikling kan det stille seg anderledes, 

Vi vet at lav temperatur reduserer antall blad till.klase 
og Øker antall blomster på klasene. Begge effekter er 
tilskrevet lufttemperaturen. Det kan imidlertid se ut som at 
rottemperaturen virker på blomstertallet, mens lufttemperaturen 
påvirker anlegg avl.klase (Phatak, Wittwer & Teubner 1966) 
Det blir flere blomster på klasen ved rottemperatur 10-13° 
enn ved 15-21°. Plantene fikk da nevnte behandling 3-4 uker 
fra utfoldete frØblad. 

For vanlig kultur kan ikke jprdtemperaturer under 15° tilrås, 
Hvor det optimale område ligger vil variere, men 18-20° bØr 
en minst ha. For at ikke jordtemperaturen skal gå for lavt 
bØr heller ikke nattetemperaturen i luften gå vesentlig under 
15°. Dette kan også ha andre skadelige effekter som jeg 
siden skal nevne. 
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--'·'.J..tu.f:t1emP~r~tl!.r$,n ha'.; mange' effektef'_ P! ,Pl~ntens utvi~ling, 
helt fra virkning pa rotvekst og overJordisk vegetativ vekst 
til hvert enkelt stadium av den generative utvikling. Her, 
som ellers, må vi kjenne de forskjellige kardinal-punktene 
~li~r rettere -områdene for min.-, opt~· og maks.-temperatur. 
:Detter er imidlertid ikke fas1=e gr-enaeri, dels fordi vi ikke 
vet nok om det, dels fordi pla~tene ~tiller ulike krav i ulike 
~~viklingsfaser, ulike andre v~kst~aktcrkombinasjoner 6g ror 
ulik genetisk konstitusjon (septer)._ Videre er det ikki gi~t 
at vi_i alle kulturer ønske:r den samme.effekt, f.eks. en tidlig 
og/eller kort kultur eller i en langtidskultur. 

Te~peraturen v!rker på stehg~lstreknin~a,_som til ~n.viss ~rad kan 
reguleres meda endre temperaturen, Viktigere er imidlertid 
vi~kninga på den generative Utvikling. 

Lav l\lfttemperatur reduserer.antall blad till.klase (Phatak et al 
1966), Dette kan være en fo~del men det betyr ikke at vi får·tid 
ligere avling" Aridre fors~k viser at tem~eraturen regulerer antall 
grein~r og blomster på klasen. Phåtak et al mener at dette regu 
le~es av jordtemperaturen. (I praksis, der plantene dyrkes i 
potter, betyr distinksjonen mindre)~ Lewis (1953) sier at greining 
er en virkning, ikke en årsak til ~kt blomsterproduksjoni 
Blomstertallet pr. grein er relativt konstant, slik at antåll 
greiner da bestemmer tall pr, klasei Dette kan tyde på to separate 
mekartismer* en som kontrollerer forgreining og en som bestemmer 
bfst.tall, slik at disse 2 prosesser er mer eller mindre uavhengige 
(Calvert 1965). Den primære Arsak er imidlertid ukjent. 

Ved konstant hØg temperatur (23-26°) kan blomstene tørke ut, 
.s!b.2r!e~e..!. Ved fluktuerende t emper-at ur , f"eks. 

0 

ved å. gi lav 
temperatur (10°) + lys noen timer kan dette unngas (Kristoffersen 
1963). Slik virkning har også sammenheng med lysintensitet. 
Calvert (196511967) har fått mindre abort av blomster ved hØg temp 
eratur (21°), særlig ved såing i okt.-des. Denne hØge temperaturen 
må imidlertid ikke gis etter at knoppene såvidt er synlige, da kan 
den resultere i mer abortering. ~enne virkning av hØg temperatur 
(med etterfØlgende senking til 15,6°) kan skyldes Økt bladareal 
og derfor Økt fotosyntese og mengde tørrstoff. HØgt karbohydrat 
nivå (og/eller tørrstoff) er gunstig for blomsterutviklinga. 

Der er to vanlig anerkjente behandlingsmåter m.h.t. temperatur: 
1. nattemperatur skal være lavere enn dagtemperatur, og 2. Tempera 
turen skal reguleres etter lysintensitet. Det kan imidlertid 
reises tvil om dette alltid er riktig. Calvert (1964) og Hussey 
(1965) har resultater som kan tyde på noe annet, iallfall for unge 
planter. Det foreligger også andre forsøksresultater der konstant 
temperatur etter planting har gitt best resultat. Det er iallfall 
sikkert at hØgere temperatur Øker vekst- og utviklingskastigheten, 
og det kan være spørsmål om hvilken plantetype og avlingskurve vi 
Ønsker å ha. Skal vi bruke lav temperatur i kortere eller lenger 
periode under tiltrekkinga må vi så litt tidligere enn ved bruk 
av hØgere temperatur. 

Temperaturens virkning på ~ollin~rin_g og fI'!!k,!set,!i12g_er også 
markert. HØg temperatur, f.eks. 40° skader pollenet~ Bare 1 
times tid er nok til å få virkning. Lufttemperaturen må ikke over 
30° for å unngå skade. Dette har sammenheng med celledelings 
fasene som er Ømfintlige. 
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Lav temperatur, mindre enn 13-14°, kan gi dårlig setting, så det 
anbefales å holde temperaturen over 15-16°, også om natten. 

Der er satt opp mange temperatur-skjemaer av flere forskere. Et 
slikt skjema kan bare være rettledende, det må modifiseres etter 
den enkelte kult~~. Som nevnt er det litt tvilsomt om en skal 
regulere etter lysnivået. ne fleste vil nå gå etter hvilket 
utviklingsstadium planten befinner sep i, men ulikt for ulike så 
tider på året. 

ben minste gruppering er gjort av Hallig (1966) etter oppskrift 
fra Guernsey. Her brukes 2 nivåer: 
Tiltrekning: Dagtemp. minimum 18°, luftes ved 24° 

Natt. " 14-15 ° fØr nyttår, 15-16°· .e t te r , 
Dyrking: nagtemp~ som ovenfor. 

Natt. "17°. 
Det er forutsatt sådd i fØrste halvdel av november og gitt co2 hele tiden. 

Kristoffersen (1965) har satt opp dette skjema: 
1. Fra såing til spiring (3 dØgn) 
2. Spiring til utfoldete frØblad (7 d.) 16 tim.lys 
3. FrØbl. til I.klase synlig: Alt.l:Kontinuerlig lys 

" 
" 

2:18 timer lys 
6" mØrke 

3:Mindre lys· enn 
2 

4. Fra I.klase synlig til begynnende blomstring 
I solskinn ventileres over når det er over 

24-25° 
18-20° 
24-25°18 tid. 
10-12° 6 lf 11 

20-22° 
12-14° 

1 og 0 
17-18 dag 
14-15°natt 
17-18°dag: 
2 3-2 4 o -- 

Calvert (1967) diskuterer diverse temperatureffekter ved ulike 
såtider og utviklingsstadier og setter opp dette skjema: 

l.stadium 2.stadium 3. stadium 
Dag Natt Dag Nat Dag Natt 

Såtid nov. 20 18 18 16 20 18 
" des. 18 16 19 16 20 18 
ti jan. 20 18 20 18 20 18 

I.stadium: spiring til synlige knopper. 
2. t1 : Synlige knopper til l.anthesis. 
3. " : Anthesis til 28 d. etter I.modne frukt. 

Calvert mener at disse temperaturer kan brukes både med og uten 
C02, men at noen gjerne Øker temperaturen litt om de tilfører co

2
• 



Vi skal fØrst se på hvordan lyset påvirker tomatplantens ut 
vikling, deretter litt om kvaliteten av utplantingsplantene og 
til sist om bruk av tilleggslys og bare kunstlys ved tiltrekking 
av tomatplantcn.'l (\ 

.:r.irl:§,i;.QJ,f-p1:'øduks:j onen går• i be gyrme Lsen eks ponerrt Le lt, senere 
tar den noe av" Dette henger s ernmen med at bladene skygger hver 
andre og med en endt-ting i trs1--:r:stoff ..... fordelinga. Når den eksponen 
tielle Økning stopper er derfor bloa. avhengig av planteavstanden, 
d.v,se at bare ved tilstrekkelig avstand kan de individuelle 
planter gjØre seg full nytte av tilgjengelig lys. Dette er 
særlig viktig under tiltrekkinga~ 

Lys har- positiv kor-r-e Las j on med vekst av både topp og rot, men 
'f/R endrer seg ikke i begynnelsen (dersom ikke andre faktorer 
virker begrensende). 

Veksten Øker med Økende lysintensitet, noe som bl,a~ gir seg ut 
trykk i at det går kor te re tid mellom initiering av hvert nytt 
blad, · 

For å få brukbare plante.r har vi en minimumsgrense både for 
interisitet og tid (timerid&). Germing (1963) har funnet at ved 
tiJ:'o~ekking ·i bar-e kunstig l}{S (med TL/33-l.amper) e1'\ grensen 
ca. 3000 lux (ca. 10000 erg/cm~/s) og 12 timer. 

Lyset har foruten direkte effekter også indi1--iekte virkninger, 
no-e som kan forklare ulike forsøksresultater og tolkingen 
av disse. Samspillet med temperatur er sterkt og effekten 
derfor avhengig av optimalt temperaturnivå. Lyset v i rke r- jo 
dii..,ekte på luft- og jordtemperaturen og ikke minst på 
bladtemperaturen, Sterkt langvarig lys Øker transpirasjonen 
og kan slik være årsak til hØgere tørrstoffinnhold i 

_belyste planter. 

Lyskvaliteten. har også effekt på vekst og utvikling. 
Bladveksten påvirkes og dermed også tørrstoffet. Blca. 
hevdes at glØdelampelys er gunstig. Dette betyr imidlertid 
lite og skal ikke diskuteres her, da det foreleses av 
Kristoffersen. 

Ved kon t i.nuer-Ld g belysning når t cmpe naturen er over 15 - 18 ° 
kan en få skade på.bladene i form av gule, klorotiske flekker. 
Dette kan unngås på 2 må.ter: enten ved å belyse plantene 
maksimum 18 timer så de får minst 6 timer natt eller ved 
å senke temperaturen til 10 - 12 ° i S timer11 I siste tilfelle 
kan en gi kont i.nuc r-Lf.g lys 5 noe som kan vær-e gunstig om en 
vil gi størst mulig lysmengde pr. dØgn (Kristoffersen 1963), 

1S.k1.pe11st påvirkes foruten av tempe1:-,atur (som tidligere omtalt) 
også av lyset. HØg lysintensitet i perioden fØr indusering 
av lo klase vil som regel redusere antall blad under klasene 
Virkning av daglengde er variabel, men ofte vil ~5kt belysnings 
tid (inntil visse grenser•) medvirke til r-e dus e r-t bladtall under 
l • klase. Der e1"' imidlertid mange modifiserende faktorer her, 
bl~a, intensitet og kvalitet av lyset. 

i. 
j 
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HE.r en v'>nske:r å r-e dus c r-e bladta.llet undc r- J. ~- k Las o v i.Ll.c 
ck.:t: Vc\:re. rnf!r s,1nske:1ig å r6lrn lysintensiteten enn å r-e dus e rc 
°tClP)'.1~011·"-·c~UT',:-'ll (l "' (:ie.+ c.·,·i s+e v i 1 1··,rc,c}11 f""'')y,,"") ve k sth '.'.!C"'L·J· (-_t1··1e-'1...-en . ,• •' ., , •.. • (;. . •. \.~ )' . C.l J .•. t. ,.::, -· .._, l,. . . , . 'v . V. ,:) l,,> •· I.,., , • '- ~) • (.c ,., ' •.• L> . ~ 

-~':'>c·'- •-:,__ ],.. ,--,l--' .. -·, ,.· "••· .. b, ., Jr -· :i J 1-· - ,,.._,_ 11 me sr , Ll1. h0!It.,).U).ctSJOrl <.J.V Cg[:.C -,Ullr)(;,. ) L d.hL-UC . .., 

/\nta.11 blom;::.:tt~r på k Las ene Øker ogE;å me d ~'Jkende Lya Ln t ens.it e t (; 
( 

,, • • :J • • )gsa. s erie r-e stachel" av OE:!n gene:cc:~t:L ve fase ex' a.vhenrtLg av 
lyset~ Den optimale Ly s i.nt ens it et er h~6gc::.re for den gcric r a 
"'ei ve f a s e o nn for den ve ge tet i ve , mens det mot srrt t c er 
tilfGlle for temperaturen, 

,, 

I 
i 

i 
t 
i ~ ~ 
t 
f 
i 
i 
l 

l 
t , 
r 
i 
t 
i 

! 
l 

I 
t ,. 
l 
t 

HØgcre lysmen~de gir tidligere blomstring og større tidlig 
av 1in.g {, I lys f or1spk rnc-~ d t :i.ltr(;kking av p.Lan t c r- er' det 
,~;py)-1..L-'g- -l·J·d1·:c-,,,1-·11'"'0 e1·1 h ar .•. r-L-P,.tL.•t- l'"" .... C'l:-,"' '1"]; ):-'!Dn dil--··c·e "-'-. ..,.~., ••..••• -.. 1,..,, •• ..J. •.•. L,L:,f...1. .._. .••... - l t_~ -~ J..., ~ U ~ -"l. C-L...""' ~. UL:: l .1._,t {"l, >;...._,.. )·' .'\.. , .•. 

i:id1ighet kan dels "'skyldes en forskyv{{ing av h9)stetiden~ 
dels en e ndr i.n g av f orsnen på avlingskur-ven ved at klasesty5r 
relsen kan være påvirkete 

Også po Ll i.ne rri.rig og frs:Hng påv i r-ke s av lyset" Dett e har 
stØPst sarn.mGnheng med at i svakt lys vil der bli lite 
assimilater og dermed tørrstoff. 

Skygging av tomathusene var vanlig tidligere og praktiseres· 
fremdeles i stor utstrekning (særlig for å holde temperaturen 
nede i små hus)" Eldre forsØk;. blea, i Lea Valley i England, 
viste at skygging ga betydelig av Li.ngs r-e duks j on , H_ye for_sr5k 
på GCRI i England med au t oma t isk bruk av far'get varm bare 
i klart solskinn viste at avlinga ble reduser~ med 13%. 
De frarår å br uke skygge. Skygge kan v i r-ke til bc dr e 
kvalitets f "eks c ved mindre gr'Ønnr'Ygg, men det oppveies ikke 
av avlingsreduksjonene. Det skal vi komme tilbake til neste 
år. 

E't annet for-hold med br-uk av kunstig lys b9)1"' nevnes ti> Det 
har, vært antatt at nå1.,., en flytter planter fra godt lys unde r: 
tiltrekkinga til dårlig lys ved tidlig plariting i ·husene 
så får vi vekststagnasjon._ Det er ikke tilfelle, dvs. at en 
eventuell stagnasjon ikke skyldes lyset~ men f.eks. lav 
jordtemperatur ell6aA_begrensende faktorer. Plantene 
tilpasser seg meget hurtig de endrete Lys f or-hol d , 

Fra flere f or•sy,k er det klart at kvaliteten på småplantene 
sterkt påvi r-ke r- det Økonomiske resultat av kulturen. Ved_ 
optimal kultur vil de forskjeller som fins ved utplanting 
langt på vei opprettholdes senere. 

Forskjellen på ~like typer planter vil ofte bestå i en 
tidsforskjell moh.t. når de når et visst stadium, f.eks. 
en viss tYJrrvekt •· En hØg tq.Srrvekt i eller tØrr1vekt pri. cm 
planteh9.5Gde, er et: av de beste kr-i t e r-i.e r på en god småplante. 
Små tidsforr;kjeller, 1 - 2 d~ s forsvinner lett s cnc r-e , men 
ulik oppaling kan gi store forskjeller i tidlighetG 

Bruk av kunstlys ved oppaling kan gjØres på 2 måter: som 
tilleggslys eller bare kunstlyse Bruk av kunstlys er hos oss 
aktuelt i tiden fra ca , _1/11 til 1/2 (på Østlandet)~ eller 
kanskje 15 / 2 nå r- det er mySrkt vær •. 

.r-.·-, v~·•••o-···-~ - ·-··-····-•···•.1-<""''..,...,-,:>"-,...--- 



16 

• ·1 ·1 7 1 1 ' . '\ • "'I • • 1 I , T T:1 ... ..1.q:pr; .... v:; n,u,·~cs v20 v an x i g 0·1·)DtL-~Lng J. ve x st nus , . ..1yset 
e,: ~t•" -~..,_~_.,, • ..-,,,.._, _ _.,..,.J,L·· .. , ,,.,.•;-~-;-,.~.·:-,,:;-,,,~ ••• • ... ":•~'•~li. _, -- - 

kan b:i.·,ukcs f ,. ckr, e 16 ·0~ 2q. timer cm dar:cn" f; J.ik at ekt ORSå -,l' <" .•.••.... 

br,cnncri rnidt p/i dagen~ Da forutsc?.ttes at: en kc1n gi h;->geri2 
·1 -0·'. ··'·,-:, ,--,-'-• .. _,.,. ·,r-,r" ]r 1 , .. :.·1, ~ ·'· ... '"'d .,., ,r,7. ;",: ·1 (' )··· }r·':..., .. y .. ,.Ull~:-11.:..-,J.LCL lik-\.1 \.Ul10L.-J::.::.0L e nn J.1,_;; ria r in .. ,.J/;; y, .. )~ -.d.DS ·~JE-. 
b . +·c· _, -•-.:. f' ,·. ::, ·- ., ~, ·'-i T'r,") •. • ',_ :°1 d ·1 ,r:, or l,, ,., c L L. 1 a c i:: p c11 L ..• r. L '-·· 1. in J.. c11: p ~~ c,. L '-· n ~ 

DC> t J,• --~ "\ - f' .'.'.:_ 1 · 'l .• C )' :,,. i• 1 ;· . n' g (., ' •'-- • l 7 .> ·-y f'T C' J 7 C" ·t .• 7 .,. ·.• ~ ·t (-' -, .:, ,.,. '--U)I Of:;,Jct .. ) ... !. ..:.:,.10..J-'-j.,_ 0;1l G c.-sl t i ..... LE.gr-;.-;, -) '-' .L. .. LOht~ . .::::1.e.) 

f t eks c L} -· G tiEl8P mor pen oo kve ·1 d nå ri ly~::ct midt Då dagen 
er godt n ck , Da kane~ bru}~c kvikks~Slv12:.1npe.r, (HPL1~~-i L:-00 W):; 
for z:iy·,1n.:-~tl,l"'CP "d} lvc·stnffy,-:t.r, vi] s kv cce f or- mv e 00 det e r- _ , -~ ~ es_.. • l . L - _, J ,.) , - - • r' _, • ,.) '-,) {;; ,_-, • ~ ,L •• J ',.. t:, - ~ - 
neppe Pcntabelt å lage f J.yttbc::.rt oppheng G En sJ.ik bruk av : 
lys mcn"gen o[; kveld k an f .c k s , bli ak t ue Lk f ra pott ing: 

1 .• C . c~ ,. 1.r 'j- 7 • rnu .i ge n s ry,._h.,.n8~ 

På tross av alle forsØk som er gjort med lys til tomat kan 
. " i.kk . d . , i ' . ) ., ] ' VJ. erma l r ,8 SJ_ 11:C S~1..,'-(.rCe.r•neT 1V01"'>02.11 en )GSt og me sc 

Økonomisk skal b r-uk e dette o Anbefal:i.ngc::ne fra ulike land 
stemmer• ikke eve rens ~ men årsakene til det kan være rnan ge . 

Alle for·sy5k stemmer i1:1idlertid bra. ove r-cns nå.r det gjelder 
f orde~.ene med tillegr-s lys: Vi får bedre p l arrt cr- på kortere 
oppalingstid og vi får større tidligavling og tot2lavling& 
Det Økonomiske nettoutbyttet vil alltid være uositivt når 
Ly s o t er brukt riktig eller• fornuftig, og k u Lt ur-e n etterpå 
er Eiå god e.t den beholder- fordelene ved start med gode 
plan ter e 

Tidsgev:.nsten for tilt1,ekning (såing til 1" blomst) kan vær-e 
stor. Forskyvning i tidlirhet-m.h.t~ le modne frukt er 
mindre~ men angitt som dØgn til de fØrste 0,5 - 1 kg/plante· 
er hØstct kan forskjellen være større. Hvor store forskjeller 
en får er avhengig av en lang rekke faktorer. 

Etter Kristoffersen (19G5) angis en måte å belyse tomat: 
Fra spiring til utfoldete frØblad: 200 W/m2, 16 tirneP/d.,7d;5gn" 

11 utfoldete fq6blad til Lv k Las e synlige: 150-200 W/m2 1 
24 tiDer/d5 var.temp~ 

eller: 150-200 W/m2i 18 timerid., var~temp, DIN. 

(rl" t • • } • '.,. ' -r-,. ernpe r'a .ur-e n varieres som n e vrrt i capr t a.cc om tempera rur- 
foran)t Denne metoden er, så langt vi nå vet, å anbefale 
i Norge a 

\],a.r,~,.~-~"~1n ... ~!l:Ls, er· også mulig å bruke og en kan få like gode 
\planter da pi ra~nst like kort tid, Dette forutsetter at en 
:har• til d i s nos i s j on et rom som kan innrettes til f or-må Le t , 
1A b - · · 1 ~ t ' · · , .... 1 r1.. t , . - 1 . ygp,e egne r om -ei cc x an JJC/\..(~ .erine se[;s ut e n c.i s sc Kan 
/brukes i kombinasjon med andre f or-må L, kanskje unntatt 
/ s pas i e Lgnr t ne r-i er- f OT' smbplante1") ~ I et slikt rom må en ha 

full kontroll med og automatisePt regulering av de andre 
klimafaktorenec, 

Plantene kan stå i 2 - 3 etasjer og det må installeres 
ca. 200 W/m2 rne d Ly s st of f r'o r , De1· er- lite behov f or- varsne , 
s n ar-e r-e tvertimot da den varmen som utvikles fra lysri,rene 
i po r i.od .... r heller kan f9h_-,e ti 1 k j s-Hebchov (kald ute luft) ø 
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Co ,;\ -!- • ] f ,,; , . .., (~ 'r; J~ ~ • ·1 "i .,, •.. ,,I·- 11 ''1. ·1 J ., ..., .l . .c: -~, ·l .> l I' 1 ·t· r•c 2 .. n .. 1. ~l-. ~.,Y~~· Cr_, :dp.:L.-.--v~J.vc1.:•L.J.Lf, ~:..~ en l.~:JCE. r. ., ,8 , 
skiLL n.e tode n :1.kke dJ.~:;Jcu.te:c·es J. dct a.l j , ela 01::::n her, li.ar· 

.), • 1. ,.. ] ' • begrense c a.nt er-c s s e s ro:ce _;0pJ.g. 

-·Siden c a , 19CO er co2 tatt i bruk mer og rner or;så i tornat--· 
. nus en e , og elet er, utf~0rt en lang :r:·cJ·:kc :fo1:-isy~•k i ntange Lan d , 
/i~]](:. r-c s u Lta't .. l·-~·1·' l-1·-,·1·1 .•I kkc ~;·;:-·,,-;·t ~1:--'·o,:~ ·110('J• ·t:1 \?l·:, J"Jl(:>)1 \J'·j k an 1 • •.• . •. '.:. ~, •.• c,... ~.. ! C.l.. • _. '- '- '-• '\I O~.L • J. -..l ,. '-· . 0 • • • • }· . - ,... \. ,~. 

likevel e Lå f a st at co2-tilf~r'scl 2r et nyttig og rerrt abc L't 
h].t:.]lY'Ftiddcl 00~(] i r omct f or-ut s att de t lJ]-ir• r-;J---t·~o ))rt1kt <.:.- ·- , I_;. • ,.-,··- - . ,llo .• se •• • - • ,:) C. • • •• ··- ..,_ \, .•. ,. l~., - -~ • 

\
,• ,;,., . .:rrr·'.j :,· ~,1•}"'(.•r) • ..., I ·1-. r:C> f-~lr-~-- ··,r;, 0'~ .C._!,;-:•·t 5!i,,-, :i•c ) 1.r1,d.L lt-,<- 8:0 c.,' 1-.:.:,.g:L[; c\ L.c.;.Db,:- .. , c,,, t..01 --X"' c~- J_ pl:.:> ria r (1]_._,SC 
er optimale v.i rke r- C02 optimalt. Primart vil co2 Øke 
fotoc\rnteser1 OP dc rrne d tdrr,-.,+oJ.t::fet Ett e r: Y-rJ' s t off e r-sen • . w ~ c. • c._, •• J ., • i-J. - . v L - .. • . '- '-- - Cl L. J. •. ;;;, 

( l 9 5 5 ) rd en gis en tabell. for vi rkn.Ln g på. r.; må plan t e r : 

Vol r. 9o C02 
_Lux Normal OÅ15, 0~3 0~5 __ 

} 
} 
\ 
l 
i ; 
I 
! 

I 
t 

2000 0, 17 0\-27 0 "q. 0 0 t 5 8 
L~ 000 o ~ so 1138 2503 2 02 , 
GOOD 1)62 2,96 3 Si 76 2 ~ 94- 
8000 2~73 4-, ll-1- 5,11 5 ii 1-l-O 

Tallene erg tørrvekt pr, plante etter 3 uker med bare 
kunstig lys på 2-8000 lux i 18 timer pre d. Det er stØrst 
utslag for lys, men likevel meget ster Økning for co2~ 

co2 kan ikke erstatte lys og vice vcrsai men det er funnet 
(se f.eks5 Gaaotra 1966) at de kan ha en viss kompenserende 
effekt, Det er ikke· umulig at co2 k2..11 ha en eller annen 
effekt på andre fysiologiske prosesser enn fotosyntesent 

~- men forelØpig vet en ikke noe om det. 

I Ohio (Kr-c t chman & How Le t t 196?) er det u"cfØrt G f or-s øk med 
C02 i 1964-66 til 3 vårkulturer og 3 hØstkulturer. 
ForelØpig·konklusjon: 
1. 'I'ot a Lav Lin a , 12-1500 ppm. til en vårkultur Øker avlinga 

----~, ..••... -~~_ ......•..•.... _,,;::..i,.~l .•• - 
med over 20%, r or-u t s at t ele får co2 f r-a januar til mar-s , 
Økinga riar: vært opp i 70 % ., Hq5stkul turer har ofte gi·tt 
~indre utslag1 dels fordi hØg temperatur har krevet lufting 
i så stor utstrekning at en har fått tilfØrt mindre co2• 

2:. ~ . .Gttin_c g,s"~~~--sl1izltg;_!. Aylingssåkninga skyldes dels bedre 
setting på fØ~stc klasene og dermed stØrre tidligavling, 
Det gjelder vc:"n·kul t u r-e ne , Ho stc n hadde de bra setting 
likevel (bedre lys). 
3 ~ Lr:.~ktstrsr'r(-~lse. Re s t cn av avlingsØkninsa skyldes større 
fr Uk t C r~:---:so1·:t1~·-c:r;~--s æ Pl i g får i b C gy n n C 1 S en iW Se S onj; C n på 
lavere temperatur (sist i sesonEcn for hØstkulturer)ø 
1+ , ~~?.2!.:ls.:.ti_i}Ji; Økn in r: i t c t a La v 1 inc f Ø 1 ge s ikke a11 tid 
av en like s t.or q6kning i 9& 1. sort n Der er .i kkc noe. bos t cnrt 
mønster m.hetc virkning på de enkelte kvalitetsfeilo 

5. ~~gEt_.~. Ikke alle sorter har reagert likt,. 
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300 ppm 1000 ppm 
•- •··"'' ~ il,.,flA ~ .• ,21, 11,~ .,...., ~ ,.._.,.., ,._,cp le-·~·• > P·:1"!,-.1. 4- "·~ ~·-··• · · .,. ·~ "l;F:", [.~ 1- -. .- · · 11:p- + · ·· · ··,- .Pc"'4 · • -, • ·, ~ ..,.,. .,_, , a;: - _.. 

l, ~, 1 -rt ·i \! V C' 1< c ·'-t 1-, ~, .,•., n ( ;·,1 .-;/ 0/ d 1 \. l.- __ r_. __ -· J , , .> • <. ,. L -... \ • , .. t:., t ~- _ , 

Netto ~0~ ~7te (~0/Jm2/a) : ~ ··1 ~~ '~ ,_) .:. ·/4 .,, . /d(;) '";::,'2 ~ Blc1dd.1 caI 1 o ... h o l.d ( '--~J11 / r) _--;, 

Rot/topp 
Total TV (g/10 pl) 

Rrtter 
ToppeP 

223 256 
71 · 91 

3~0 2$7 
0-i 19. Oi22 -- '- 
l'i,3 2 1- 8 
6i5 12i9 

Plantene fikk her co2 i 20 do J.)('; var dyrket i na."'!r·ingsl~/2sni.ng ~ 
En legfr,er blant anne t merke til a t co2 ~·)ker veksten minst 
like mye hos 1·Øttene s0E1 hos torpene} o~s rot/ topp Øke 1:. 

Fra flere forsøk i flere land ser en eksempler på 2 - 3 ganser 
st~5rre tidligavlinp vc d bruk 2.v co2;; merrs for~skje11en i 
tota.lavling er mi.ndr-e. Etter) fru.trekk av kostnadene me d 
co2-tilfØrselen har en likevel stort nettoutbytte) ikke . f. , . . ' r!. ,, • J . f } nu nst -or10:t. pru s erie er n,:;ge pa. de - tid .igste .r-u <:tene. 

Det er vanlip anbefalt at en ved brink av co2 -s k a L f or-hoye 
te1n-()eriatur,en noe. For· torriat er dette ikke absolutt s i Jckc rt , 
Und~r tiltrekning reagerer plantene sterkt på temperaturer 

·under de ulike faser, som fØr nevnt~ Det er trolig at en 
bØr holde temDeratur,en på cmlac samme nivå som ellers også 
med co2. Under dyPkinga i husene kan en kanskje gå noe 
opp ( 2 - 3 °). 

I prnksis har der va::rt enkelte vansker, Bladene i toppene k2.n 
krØllc seg og blir små eg tykke, Ved vekstre~ulering av tomater 
holder en ofte hØgt SSE-tall for å redusere vannopptaket og få 
mer tØrrstoff. Med C02 kan en holde normalt SSE eg likevel få 
nok t~>1"rstoff, Nåi, f r-uk t e ne dannes s lotter oftest krrHlinS;a 
av toppbladene 5 troJ.ig p, g. a.. endret trans lokasjon av næri ng , 

I mprkt, varmt, stille og fuktig vær hay, C02 fått skylden 
for ~ulning av blad, I slikt vær kan konsentrasjonen så h~gre 
opp enn rior-ma Lt , dels 1'.g.a. lite f or-br-uk , dels p.g.a. lite 
luftskifte D En bØr· ikke over· 1000 ppm i slikt vz-r . Skaden kan 
skyleks k Li.mac t i hu sct eller·s s. ikke bcn1e co2" Mc.r og t9rr2re 
luft vil hindre slike skader. · 

Luftfuktighet. Som nevnt under vekst or utviklin~ kan ekstreme 
vc;;~dTcr he;l~J11(; 1_)0llinc rin8 og frukt sett in~~ Det ~1j e Ldo r- både 

· for h~ge o~ for lave verdier~ Som reccl b~r en s0ke å holde 
60--80 9o RF. Som nevnt f;6r kan h;:Sg fuktighet horrune transpiri,_~sjon 

. . l . . lt ' - 1 f ' . h ()g as s i.m.i .2SJ on, s pe s i.e , - vea lav u -tnastig et. 

Dz.::t kan i framtiden bli aktuelt å. regu1cr·e ogsJ luftfukti[> 
heten automatisk i tomathusene, men for<:.1~5pig cp det li te 
prr-Svd. 

I 
\ · 
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3~5. Edafiske faktorer, ___ ,_, .....,_,... 
iokd. Kvaliteten av jorden er viktig for en rentabel tomatpro 
duk~jon, Tomat kan vokse på de fleste jordtyper, men for optimalt 
utbytte av kontinuerlig tomatdyrking i flere år etter hverandre 
er det viktig at en har god jord. Hele komplekset av faktorer 
sbm ~åvirker kvaliteten av j0rden er lite utforsket, men noen få 
erfaringer skal tas med her. 

TbmatrØttene kan gå dypt og det skulle derfcr væra en fordel med 
dyp jord, Det er imidlertid ikke noe stort problem å dyrke planten8 
i ganske tynne jordla~ eller i ~må volum når en bare sØrger for 
full kontroll med tilfØrselen av næring og vann. Særlig gjelder 
det ved bruk av ren torv. 

Tomat krever sto~e v~nnmengder. Derfor er det nødvendig med godt 
dren, Det er ofte Ønskelig.eller nødvendig å vaske ut over- 
skudd på salter i tomatjord og også det krever godt dren, 

HØgt innhold av organisk stoff er en fordel, I Nederland har de 
funnet (Kloes 1953) at sandjorder bør ikke ha mindre enn 4 % 
organisk stoff, mens leirjord krever minst 6 %. Torvjorder bØr 
ha over 30 %. 

Det e~ vanlig at ny, frisk jord eir godt resultat (forutsatt d~n 
ellers er skikket). Dette h~r oftest sammenheng med visse mikro 
organisme~ som i eldre tomatjord skader veksten, (Det skal ikke 
behandles her). Av disse grunner blir tomatjorden dampet, Dette 
ka.n imidlertid gi bieffekter på den kjemiske og fysiske tilstand 
i jorden, f.eks. Økning av ammonium-nitrogen, manran m.rnj• Dette 
gjennomgåes av professor StrØrnme. 

Vanlig jord kan gi mange problemer som en har forsøkt å elimin~re 
mest mulig på ymse måter. Bruk av torv har vært mest aktuelt. 
Til oppaling av plantene går dette utmerket (Roll-Hansen 1963), 
og brukes nå i stor utstrekning. Dyrking av tomat i torv har 
vært forsøkt i flere land og er tatt i praktisk bruk i en viss 
utstrekning. Hallig & Amsen (1965) har hatt forsØk med torv og 
jord. De fikk gode resultater i torv, men jord var noe bedre. 
Den jord de dyrket i var imidlertid ekstra godt bearbeidet og 
gjØdslet, bedre enn det er mulig i praksis. Videre var der ikke 
jordvarme til torven. Begge deler kan være noe av årsaken til 
at torv lå noe etter jord, 
Fra flere andre forsØk kan en se at torv har gitt fint resultat, 
men sjelden eller aldri vesentlig bedre enn god jord. Torv har 
imidlertid flere fordeler framfor jord, f.eks. at en sparer 
dampin~ og at den har stor vann-, luft- og basebyttings-kapasitet. 
1;-- -·..L1101'"' imig.lertid større krav til kultivatøren enn vanlige 
Jor~bed. Ha~ rna na r~Jl kontroll med at vann- og næringsforheldene 
er 1 orden til enhver tid. Til ~n ~idlig kultur i torvbed er 
det Ønskelig med jordvarme~ da torv kan bli noe kald. 

Roll-Hansen (1963) skriver at det kan være vanskelio å dyrke 
tomater i ren torv, men når de har blandet 75 % tor; + 25 % god 
jord har de regelmessig fått godt resultat. Det kan skyldes andre 
faktorer enn bar~ torvens egenskaper og dessuten må en da som 
regel dampe den Jord en bruker. 
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Hallig & Arnsen (1966) har forsØkt 2 torvtyper med ulik humi 
fiseringsgrad. Torv som var gradert til H 5 ga både tidligere 
og større utbytte enn mindre omsatt H2-torv. 

I de siste par år er det blitt stor interesse for dyrking på 
halmballer, og det er utført endel forsøk og praktiske prøver i 
enkelte land. (Nederland, England, Danmark m.fl.). Fordeler her 
skulle være omlag som for torv, dvs. at en unngår damping av jord. 
Til gjengjeld oppstår andre problemer. Halmballe-kulturen stiller 
store krav til produsenten. Han må være meget omhyggelig med vann 
og næring. Halmen må være god, helst hvete eller rug1 evt. bygg, 
mens havre anses uegnet, Den bØr ikke være sprØytet med hormon 
midler• iallfall ikke TBA o.1.1 men med 2-4 D eller MCPA har det 
gått bra. Det diskuteres om en skal legge plastfolie under ballene 
eller ikke. Den vil isolere rØttene fra smittet jord og kanskje 
minske vannavlØp og utvasking. Ballene synker sammeh under om• 
setting av halmen. Det må en ta hensyn til ved oppbindinga. 
Ellers er der en lang rekke problemer m.h.t. grunngjØdsling, over 
gjØdsling under veksten1 vannin~ssystem, rydding etter avsluttet 
kultur m.m. Dette er sa spesielt at vi rekker ikke å gå nærmere 
inn på det her. Les f.eks. i Gartnertidende 18/2 1966 s. 95 og i 
Grower 7/1 1967 s. 26, 

Avling m.m. blir ikke bedre med halmballer enn med god jord eller 
torv. Om metoden skal bli ak tue LL vil det trolig være p.g •. a. 
andre fordeler. 

Vann. En tomatplante forbruker store mengder vann, kanskje 
100-150 1 pr. plante, eller mer i lang kultur (Kloes 1953). 
Roll-Hansen (upublisert) har tilfØrt jord og/eller torv 0,8-1,8 1 
pr. plante pr. dag, det største tall inkludert dreneringstap. 
Andre forfattere har angitt ca. o,s-1,s 1 pr. plante pr. dag 
(og mer). Dette vil måtte variere sterkt. Transpirasjonen 
endres som kjent med klimaet og det blir stor forskjell på plantens 
forbruk i februar-mars og midtsommer, også p.g.a. størrelsen 
på plantene. Vanntap fra jorden i form av evaporasjon og drenerings 
tap varierer også sterkt bl.a. med vanningssystemet en bruker. 

Walls (1967) oppgir fØlgende tall for vanning (avrundet ved om 
regning til liter): 

Overskyet hele dagen 
Skyet, få klare perioder 

" , mange " " 
Klart1 delvis skyet 
Klart 

o,s 
1,0 
2,s 
3,5 
s,o 

l/m2/d 
" It 

" " 
" It 

" " 
Tallene gjelder mai-august. I mars regnes 1/21 i april 2/3 av 
angitt mengde. Det gjelder konvensjonell vanning. Plantetall 
pr. m2 er ikke angitt. 

For å få et bedre inntrykk av det virkelige vannbehov til en 
hver tid er det forsØkt med flere metoder. Tensiometer har ikke 
gitt gode nok resultater. I England har de måltinnstråling med 
solarimeter (på friland) og med visse korreksjoner beregnet for 
damping og dermed vannbehov hos tomater under glass. Dette 
er brukbart~ 
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I Danmark har Friis-Nielsen (1960 og 1962) arbeidet med fordampings 
målere med godt resultat. Disse er plasert i husene. Det er 
funnet en fordamping (fra vann) på ca. 1,5-3 mm pr.dag mens vann 
tilfØrselen har variert mer, ca. 2-6 mm. (1 mm= 1 l/m2). På dette 
grunnlag er regnet ut at til tomat bØr forholdet tilftrt vapn 

fordampet vann 
dreie seg om ca. 1,25-2.15, I perioden når fruktsetting og frukt 
vekst er sterk er vannbehovet større. Da bØr forholdet Økes til 
1,7-295, Her er det bare tale om plantens behov, ikke bruk av 
vann for andre formål (utvasking, vekstregulering o.l.). Slike 
fordamningsmålere er i praktisk bruk. 

Dunkel (1966) konkluderer med at optimal vannivå er ca. 70-80 % 
av FK. Konstant over 80 % ga lavere avling. Under 50 % i de 
øverste 20 cm jord vil også gi avlingsreduksjon selv om der er 
mer vann dypere nede. Også andve forfattere angir lignende nivå 
som optimalt. . 
P. g •. a, de mange modifiserende f ak t or-e r' og komplisert sams pi 11 
mellom disse n~r det gjelder vannbalansen i jord, luft og planter 
finner vi ofte divergerende resultater i forsøk med vanning. Det 
kan skyldes forsøksmetodikken ~ller feiltolking av årsak og virkning. 
Der fins en lang rekke observasjoner og resultater m.h.t. vannets 
virkning på vekst og utvikling'hos tomatplanten, men en vurdering 
av de noe ulike konklusjoner vi+ dessverre fØre for langt her. 

Vannets virkning på diverse fysiogene skader, f.eks. griffelråte, 
brune karstrenger m.m., er en side av saken som skal behandles 
i H3. 

Brusing er en side av vannkomplekset. Mange produsenter bruser 
fra 1 til 3-4 ganger pr.dag i-sol, dels for å redusere transpira 
sjonen, Øke luftfuktigheten og kanskje redusere "middagsdepresjonen11

• 

Der er lite forsøk med brusing, men det ser ut som den har gunstig 
effekt. Det blir ikke tid til å gå nærmere inn på dette. 



22 

Næring. Tomat er en langvarig kultur som krever regelmessig 
tiJførTng av næring, og dessuten må en hele tiden skape den 
riktige balanse mellom vegetativ og generativ vekst og utvikling, 
og sist men ikke minst så er den utsatt for flere kvalitetsfeil 
på fruktene dersom en gjØdsler feil. Alt dette gjØr gjØdslings 
problemet stort. Det er umulig å sette opp et skjema eller 
resept som passer til enhver tid. GjØdslinga må tilpasses den 
enkelte kultur og klima~t til enhver tid. 

Forbruket ay hærin~ssto!fer ~~rierer naturligvis og vi finner 
ulike tall i iitte~atur~h~ Variasjonene skyldes særlig ulik 
avling, men o~så a~dre f9rhold. Etter ~oll-~ansen (1952)

2
og_ . 

Ward (1967) kan vi r-e gner a t med en avling pa ca, 20 kg/m vil vi 
ha ca. 5 kg planter (bl.~ åt.)/m2, ialt 25 kg FV/m2• Tørrstoffet 
varierer, men Roll-Hanseh anslår det til gjennomsnittlig 10 % i 
blad & stengel og 7 % i fruktene. Ward angir 715 % i middel 
for ~ele avlinga (bl.+ st. + fr.). Det blir da ca. 1.9 kg 
TS/m eller rundt regnet 2 kg for en god avling. 

Etter Ward (1965) vil en slik plantemasse absorbere fra jorden: 

N ca. 38 kff/daa 
p " 8 , ti 

K " 78 " 1t 

Ca " 32 tt " 
Mg " 4 7" 11 , 

Disse tall gjelder en 6 mndes.~kultur med ca. 18 kg/m2. Ro¼l 
Hansen kommer til 100-110 kg K/daa for en avling på 20 kg/m, 
hvorav 70 kg K til fruktene, dvs. det trengs 5 g K for å produsere 
1 kg frukt. Dette svarer bra til andre oppgaver som varierer 
mellom 4 og 6 g. 

Av Ner oppgavene mer varierende. IfØlge Kloe2 (1953) brukes 
ca. 2,5 g N pr. kg frukt når avlinga er 7 kg/m. Fra England 
er angitt 4 g/k_.,. til en avling på 10 kg/m2• Ward, i tab. 
ovenfor har beregnet vel 2 g. Det går relativt mye N til de 
vegetative deler og derfor vil forbruket variere mer med sortens 
vekstkraft bl.a. Det kan antydes f.eks. 3 g N/kg frukt (eller 
noe mer). 

Per det vesentlig mindre forbruk av. Det kan antydes ca. 
0,5 g P/kg frukt produsert. Ca har Ward (tab. ovenfor) funnet 
nesten like store mengder av som N. Han har funnet særlig mye 
Ca i bladene (Ward 1964), slik at variasjon i fruktavling betyr 
mindre for forbruket av Ca. 

Bladanalyser er det arbeidet en hel del med i de senere år for 
om mulig å nytte disse som supplement til jordanalyser ved be 
stemmelse av gjØdslingsbehovet for tomat. Det er da viktig å 
standardisere prøvetakinga. Ward (1965) har brukt 5.blad fra 
toppen og har satt opp fØlgende ~ptimalnivå (i% av TS): 

N 5,3 %, P o,s %, K 4,0 %, Ca 1,s %, Mg o,s % 
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I USA er rutinemessige bladanalyser i praktisk bruk, dels også 
Canada. I andre land er det forelØpig bare på forsØksstadiet. 
Det er mulig at det med tiden også hos oss vil bli et verdifullt 
hjelpemiddel. 

Forbruk av 
Her kommer 
i bildet. 
trengs for 
eller feil 
Det kreves 
skyld. 

næringsstoffer er en ting~ gjØdsling noe annet. 
jordfaktorene, vanningsmetode o.a, kulttirmetoder inn 
GjØdslingsbehovet er dels avhengig av hvor mye som 
en viss avling, dels av at under~ eller overskudd 
balanse mellom stoffene kan gi skader på kvaliteten. 
f.eks, mer K for kvalitetens skyld enn for avlingens 

For enkelte stoffers vedkommende vil også bladsprØyting være 
aktuell, særlig mikrdnæringsstoffer om der blir mangelsympiomer, 
men ikke minst for Mg. Mange forsøk har vist at en får bedre 
og hurtigere virkninga~ sprØyting med Mg enn med gjØdsling av 
jorda. 

GjØdsling må baseres på jordanalyser, Det er imidlertid blitt 
utbredt med dryppvanning i tomathusene. Da vil det være for 
bundet med store problemer å ta ut representative jordprøver, f cr 
konsentrasjonen av næringsstoffer varierer der meget sterkt på 
små avstander, både horisontalt og vertikalt, og de varierer med 
tiden (Killingmo 1966), 

NaturgjØdsel som grunngjØdsling kan ikke alltid anbefales da den 
lett p,ir for stor næringstilfØrsel i perioden fra planting til 
de første frukter blir store. · 

I gjØdslingsforsØk med tomat er det særlig kalium og nitrogen 
de fleste har vært mest interessert i, både hver for seg og 
samspill eller balansen N/K. Begge virker på avlinga, men N 
mest. K er viktigst for kvaliteten, det vil særlig si på grØnn 
skjold. K har også betydning for Mg ved at hØgt K/Mg gir Mg 
mangel, men Mg har liten effekt på avling og kvalitet fØr mangel 
symptomene er temmelig sterke. Under fruktenes vekst vil Klett 
translokeres fra bladene til fruktene, særlig når K er i under 
skudd. Fosfor har mindre utslag på avling og kvalitet, men 
ved ekstremt lave tall vil en selvfølgelig få effekt. Særlig 
under tiltreknin~ op ved lavere jordtemperaturer kan P bli i 
underskudd. 

Ca trenger plantene mer av og det er bl.a. påvist direkte 
sammenheng mellom Ca og griffelråte. Det skal vi komme tilbake 
til i H3. Winsor, navies & Long (1967) fant at kalking reduserte 
avlinga ved hØg N. Årsaken er ikke klar, men det er mulig at 
det hadde sammenheng med B-mangel da det kreves mer B med hØg N. 
B~man pel gir rotskader som kan medfØre avlingsreduksjon. 

Der er som nevnt mange samspilleffekter som kompliserer 
næringsbalansen. StrØmme (1957) fant signifikant positiv samspill 
NK og KMg. Winsor et al (1967) utvidet listen til NP, PK, PMg 
samt kalk med N. For nærmere studium av dette henvises til 
de 2 meldinger. 
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Som nevnt innledningsvis er det umulig å sette opp et gjØdsli.n 
skjema som alltid passer. Skal det antydes nivåer for jordan~ 
lyser kan nevnes: 
KA17D, PAL 20-30, NO3 50-100, pH 6, SSE max. 5-6, 

Disse tall kan selvfØlgelig variere sterkt uten at det behøver f 
r,å ut over avling og kvalitet. Videre er ikke kravet det s amme 
for alle vekststadier og de må endres med jord, klima m.m. 
Er det torv det dreier seg om må tallene selvfØlgelig bli helt 
andre, Det er helt nødvendig å fØlge plantenes utvikling til 
enhver tid og sammenligne den med analysetallene eller endring.= 
i disse og deretter justere disse ut fra ens kjennskap til jord 
klima og planter, 

Sammen med gjØdslinga kan nevrtes at det hos tomat tildels blir 
praktisert såkalt "osmotisk dyrking", (et uttrykk som ellers eY' 
uheldig). Det går ut på at ~n kan regulere plantenes vekst ti J~ 
en viss grad ved å justere ledningsevnen eller den osmotiske 
verdi hos jordvannet. Det e~ angitt (Blass, Cameron Irr.Co.) 
at tomat vokser best vedl atm •• Går det ned til 0,5 atm. 
blir veksten for løs mens ved over 2 atm. blir veksten for svak, 
Hvordan dette brukes i praksis har Hallig & Fich (1961) be 
skrevet. 
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4. Paprika. 

Capsicum annuum L. (Solanaceae) 

Det har vært Økende interes~e for paprika både hos konsumenter 
tderfor) hos orodusenteri Det er i flere land, f.eks. U.S.A., 
Ungarn~ Italia m.fl en storkultur på friland. I veksthus dyrkes 
~en m6st i Øster~ike, Naderland, Tyskland og noe i Danmark. I 
Nor~c dyrkes det forelØpig )..ite., men det ser ut som det vil Øke 
stadig framovdr. nerfor er det ~runn til at vi ser litt på 
kulturen. Jeg behandler den her etter tomat fordi den er nær 
be s h:dctct og still~r Li.gn.snde krav. 

Navn.rt -oaprika har vi fått f1;a Ungarn ove r tysk. Det har vært 
cndsl uklarhet og uenighet om hva vi Jgentlig skulle kalle 
p ltn t en , Foruten papr-Lka , som vi mene r den offisielt skal het 
har spansk p~pper, sØtp8ppc~t chili og pimentos vært brukt og 
forsåvidt delvis i bruk fremdeles, All~ d~ sist8 har visse 
uheldige sider og bØr unngå~. Ellers skal vi ikke gå i detalj 
om terminologien her, 

net finnes sort~r med mild o~ skarp smak, men d~t er bare de 
fØrst~ som er aktuelle i No~~~. 

Morfologi Of-! anatomi. Planten har buskform og blir halvt tr8- 
aktig nederit. Hovedst~ngel~n deler seg i to ca. 20-30 cm ove: 
jorden. Diss2 sidegr~in8~~ deler seg på nytt i 2 o.s.v., d.v~s 
den har sympodial forgreinin~. Får plantene rikelig plass bli1· 
de knapt 1 m hØga. Med der'\ ~vstand vi tilrår i hus, 100x25 cm, 
kan d8 bli over 2 m hØge. Bladene er spisst ovale, glatte, 
blanke. Rotnettat er stort og fint forgreinet. 

Blomst2ne kommer oftest enkaitvis, eller få sammen, i blad 
hjØ~ner eller greinvinklene, De er som regel 5-tallige, Kron 
bladene kvite. StØvknappenc er blåaktige og åpner seg ved leng 
spalting" 

Fruktene h?r mange former o~ farger. De aktuelle sorter hos os~ 
er av d8n såkalte "klokke"-typcn, dvs. de har stor diameter, er 
r~lativt kor.te og er stump i griffclenden så de får en mer 
eller mindr2 r0ktengulær form i lJngdesnitt. Frukten ~r et bær 
som består Qv en buklet fruktvegg av varierende tykkelse og 
innvendig har det en placenta med frØ m~n som fyller bare en lit· 
del av rommet, Frukten er relativt mØrkt grØnn som umoden, 
lysende rØd som moden. I andre land brukes også sorter med gu~ 
grØnt eller lysgrønt kjØtt som umodne og som modne kan de varic 
fra oransjegule til rØde, ja helt til svartfiolett. 

FrØet ligner tomatfrø, men har ikke "hår". 

Vekst og utvikling% Paprika har en relativt lang utviklingstid 
og dermed også tiltrekningstid. Samos (1962) har sådd paprika 
med 2 ukers mellomrom gjennom hele året og dyrket den i veksthuP: 
benk eller friland etter årstiden. For normale såtider fra 
januar til mai avtok utviklingstiden med senere såing og variert 
fra ca, 90 til 140 d. fra såing til 1. hØstedato. Spiringa tek 
10-15 d,, deretter fram til knoppdannelse gikk det 30-60 d,, 
neste periode fram til blomstring 25-30 d. og til sist tiden t~ 
l.hØsting 25-35 d. Det var særlig sådd i jan.-febr. som krevde 
lang utviklingstid. Fra 1/3 var det liten forskjell. 
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Hallig & Bacher (1967) har hatt 94-135 d. til l.hØsting ved 
såtider 10/2-15/3. I GrønsakforsØkene (upubl.) har vi hatt tiJ· 
svarende tider på 90-100 d. 

Utvik1ing av blomster, frukt og frØ etter Cochrane (1938): 
Under differensieringa dannes blomst8ns enkelte deler i denne 
rekkefØlge: begerbl., kt'lonbl., stØvbl., fruktbl., placenta, frø 
emner. To fruktblad bØyera seg innover og gror sammen så der 
dannes frørom. I samm.engroingsstedet dannes griffelen. 

De fleste blomstene åpnes om morgenen. Anthesis-perioden er 
relativt kort •. Pollenknappene åpnes samtidig eller kort etter 
anthesis. Et par dager senere begynner kronbl. å visne og faller 
av i lØpet av et par dager til. 

Blomstene blir normalt selvpollinert1 men krysspollinering fore 
kommer. Etter pollinering ligger pollenet inaktivt på arret en 
tid. Tiden fra pollinering til frøing v~rie~er med miljøfaktor 
(særlig temperatbren), men det går minst 42 tifuer. Deretter gå: 
det 24-36 timer fØr celledelinga i zygoten begyhner. 

Embryo fortærer en hel del av endospermeh under veksten, men 
der er mye igjen i det modne frø. Embryo er fullvokst ca. 46 do 
etter pollinering. 

Parthenocarpi forekommer, særlig ved lave temperaturer. Ved 
10-15° kan pollenet spire men pollen3langen vokser ikke og frukt· 
kan da dannes parthenocarpisk. 

FruktstØrrelsen kan dreie seg om 100 g etter veiinger i Grønsak 
forsØkene. De beste sorter med tykk fruktvegg har vært 120-150 g 

Klim~. Paprika stiller store krav til m. Utviklingstiden? s crr 
nevnt ovenfor etter Somos (1962), er avhengig av lysintensi 
teten. Han har også hatt f or-søk med tilleggs lys. Plantene f i.kl. 
5000 lux i ulik tid: 

Kontroll (nat.lys) 
8-12 tim. belysning 
16 It 11 

93 d fra såing til 1. hØst. 
74 " " " " 
60 " 11 n n 

Cochrane (1942) har forsØkt virkning av ulik daglengde på differ 
ensiering. 12 timer ga tidligst differensiering, mens både 
kortere (8 og 10 tim.) og lenger dag (14, 18 og 24 tim.) ga seneP! 
diff. Med 6 tim. diff. de ikke i det hele tatt. Cochrane (1938~ 
fant at anthesis kom 10 d. før i 10 tim. dag enn i 14 tim., 
dvs. den har KD-tendens. 
Paprika krever mye lys til fruktsetting. Somos antar at de 5000 
lux. som er nevnt ovenfor er nødvendig. I våre forsøk blir det 
dårligere setting utover hØsten fra sept. - okt, Ellers fins 
det lite forsøk med lys til paprika. 

Temp~r~t~r_stiller den minst like store krav til som tomat. 
Optimaltemperatur avtar med alderen på planten. Spiretemperatur 
bØr ligge rundt 25°, men der er også forsØk som viser at 30° er 
bedre. Med optimaltemperatur spirer de på 10 d. 
Utviklinga går fortere jo hØgere temperaturen er. Cochran (1938 
dyrket plantene i hus på 4 temp.: 

DØgn fra såing til anthesis 
10-1s0 

135 
15-21° 

84 
21-26° 

73 
32-37 

55 
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Went (1957) fant dobbelt så stor veksthastighet ved 27° som 18° 
dagtemp. Optimal temperaturen avtar med plantens størrelse, det. 
Rjelder også m.h.t. fruktdanrielse. Etter 5 mndr. var opt. natt 
temperatur nede i 9°. 

I Holland tilrås 20° dag, 18° n~tt, men i forsøk har de fått 
tidligere og større avling ved hØgere temperatur. ·20°/18° gjeJ? . 
for planting i des.-jan •• 

Filius (1967) tilrår 30° spiretemperatur og 25° som Økonomisk 
optimum for veksti Spiretemp. på 15, 20 og 25° senket spiringa 
med h.h.v. 20,5 og 2 d~gn. Planteveksten var dobbelt så stor 
(volum) ved 25° som 15 , og det tok 14 d. kortere tid å lage 
planter, 

~ egne fors~k med.jor~temperatur_i GrØnsak~orsøkene bu:pu~l.) far-· 
Jeg vesentlig stør5e vekst, særlig vegetativ, ved 25 i Jord 
enn 20° og 17° (18 luft), Avlinga ble større, dels p.g.a. fle: 
frukter O men også større f r-uk t e r , . Jordtemperaturen bØr være 
over 18 fØr en planter ut paprika. 

Edafiske_fakto~e~. 

Jord_ stiller paprika store krav til, ikke minst for tidlig 
kulturer. Strukturen må være god så der blir rikelig luft og 
tåler godt vanning. 
Det er også forsØkt å dyrke paprika på halmballer (i Nederland) 
og med godt resultat. De ble noe tidligere, trolig på grunn av 
rottemperaturen i begynnelsen. 

Næ.E.iur,_stilles det også store krav til. Plantene må få regel: 
messig overgjØdsling under kulturen, men uten at SSE-tallet gar 
for hØgt. Særlig nitrogen har virkning på avlingsnivået. 
Cochran (1933) fant at hØg N sammen med rikelig vann ga størst 
avling. TØrr jord hadde sterkt negativt utslag på avlinga når 
samtidig NO3 og temperatur var hØge. 

Thomas & Heilman (1964 og 1967) bekrefter dette. HØg N + fukti; 
jord ga stØrst antall knopper/plante (initieringa ble ikke på 
virket). Blomsterfall, som er et viktig problem hos paprika, 
hadde ikke sammenheng med N,P eller fuktighet, men muligens at 
lav P-tilgjengelighet i jorda spiller en rolle. Kritisk N-nivå 
i blad anslås å være 4 %, men 5% anbefales i tiden om.kring be 
gynnende blomstring, for når fruktene vokser forbrukes mye N. 
Fosfor anRis å ha betydning, men blad-P hadde liten effekt. 
Det ansettes til OJ6%. Derimot ga gjØdsling med P utslag på 
avlinga, dvs. på den jord de hadde. 
Kalium kjenner vi mindre til, men et nivå på linje med tomat an 
tas rimelig. 

Vann er også viktig. Som for tomat vil trolig 70-80 % av FK være 
optimalt nivå. Nelson (1962) fikk også størst avling for våteste 
jord og det var særlig skadelig med tørke i fØrste fasene av 
utviklinga, fram til 1, frukt var hØstet. Flere forskere angir 
at det blir færre blomster med tØrr jord. Enkelte mener at det 
også går ut over fruktsettinga,. mens andre sier det har li t en 
effekt •• 

Det bØr ikke vannes ovenfra på plantene da de lett får Botrytis 
angrep i greinvinkler og på blomster. 
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_lli,rkin,g_._ 
Best resultat får en i varmhus, men de kan også dyrkes i kald 
hus og plasthus. For en tidligkultur kan såes i jan.-febr. 
og plantes ut i mars. 
Plantene tiltrekkes omlag som tomatplanter. Riktig plantetid 
er når 1. blomsterknopper er synlige. Det lØnner seg å plante 
tidlig og ikke vente til l.anthesis som hos tomat, 

Etter en rekke avstandsforsØk i GrØnsakforsØkene anbefaler vi 
100 x 25 cm, Det gir 4 planter pr. m2• I andre land tilrås uli~ 
avstander; f.eks. 40x60, 50x501 100x50 m.m. Med 100x25 cm 
må plantene bindes godt opp, da de blir meget hØge. Horisontale 
ståltråder med 20 cm avstand er bra. Plantene må bindes godt 
inn til disse så radene blir smale slik at det kan komme mest 
mulig lys ned mellom radene. 

Det grunngjØdsles omlag som til tomat og overgjØdsles 1 gang 
hver uke med avvekslende kalinitrat og diammonfosfat. Det 
vannes rikelig, men da må en være oppmerksom på jordtempera 
turen så jorden ikke blir kald. Det lønner seg med varmerør 
i jorden så en kan holde minst 18-20° jordtemperatur. 
Lufttemperaturen bØr være 20-22° om dagen, 25-28° i sterk sol~ 
Nattemreratur 16-18°. 

En hØster fruktene når de er fullvoksne, men fremdeles grønne. 
Lar en dem bli modne tar kulturen lenger tid og en får lavere 
avling. Vi har ikke tall for avlingsreduksjonen, men 25-30 % 
er trolig. De kan knekkes av, men en må være forsiktig for 
greinene knekker meget lett, særlig i vinklene, og da går det 
sjølsagt ut over avlinga. 

Avlinga kan komme opp i rundt 12 kg/m2 i god kultur, men 10 kg 
er også fin avling. Dette avhenger naturligvis også av kulturens 
lengde. I plasthus regnes 6 kg som fint. 

Av sorter er Pedro hovedsort. Den er tidlig og bra, men har 
noe slanke frukter med tynne vegger, Av andre gode sorter kan 
nevnes Pennwonder, Idabelle og Lincoln Bell. Alle 4 er r1- 
hybrider. net brukes ikke vanlige sorter mer. 
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4. Ag_urk. 

Cucumis sativus L. (Cucurbitaceae). 

I veksthus dyrkes bare slangeagurk ("salatagurk") og nå hoved 
sakelig F1-hybrider av disse. Drueagurker dyrkes i stor måle 
stokk i hus i Nederland, men lite andre steder. I Norge dyrkes 
noe i plasthus, det skal vi komme tilbake til i H3. 

Slangeagurk er i Norge, som i flere andre land, den nest v Lk t Lg s t e 
kulturen av veksthusgrØnnsaker. Derfor må vi gå endel i detaljer 
om den. 

Rot. Etter spiring får plant~ne en typisk pålerot som greiner 
seg sterkt Øverst slik at vi får et stort men gruntvoksende rotnct· 
Enkelte røtter kan gå dypt om jorden er luftig men hovedmassen 
finner vi i de Øverste 20-30 cm. Vi finner også mange rØtter hel~ 
opp i jordoverflaten 

Stfillg§:.1. Hovedstengelen vokser "ubeg-renset", men blir vanligvis 
toppet i 2-215 m hØgde. I alle bladhjØrner dannes sideskudd av 
l.orden og disse kan igjen danne skudd av 2~orden o.s.v. Alle 
disse blir imidlertid toppet (pinsert, knepet) over 1- flere blad, 
ellers ville det bli et villniss av planten. Drueagurker blir 
ikke toppet på denne måten, men det skal vi komme tilbake til 
neste år. Ved hvert blad sitter en ugreinet slyngkråd •. Inter 
nodielengden varierer noe med sortene men mest med miljØet. 

B~~dene er langstilket og som regel 5-lappet, med stive hår. 
(Kan skilles fra melon ved a.t den har runde lapper, agurk ap.i s s e ) . 

filg_ms~e~. Agurker er normalt sambo (monoecious), de har han- og 
hunblomster på samme plante. Vi har imidlertid enkelte sorter 
(også av drueagurker) som er delvis eller helt hunlige (gynoec i ous : ~· 
d.v.s, de har bare hunblomster på alle planter. Enkelte av de 
hunlige sorter kan gi noen få hanblomster i de nederste blad 
hjØrner, resten hunblomster. 

Hanblomstene sitter i bunter i endel av bladhjØrnene, hunblomstene 
i de andre. Vi finner sjelden han- og hunblst. i samme bl.hjØrne. 
I de fØrste bl,hjØrnene på hovedstengelen sitter bare hanblst. 
Hvor de fØrste hunblst., som gir stamfrukter, kommer er delvis 
miljØbestemt. For å få pollinering må pollenet overføres med in 
sekter (eller kunstig). 

Hunblomstene kommer enkeltvis eller få sammen. De er oversittende, 
med et langt, tagget fruktemne. På hovedstengelen kommer de ofte 
i 2 bl,hjØrner etter hverandre, så kan der være f.eks. 4-5 bl. 
hjØrner med hanblst., så 2 med hunblst, o.s.v., men dette mpnsteret 
varierer sterkt. På sideskudd kommer hunblst. i hvert av de første 
bladhjØrnene. 
Forholdet han-/hunblst. varierer med sortene og med miljØet. 
Whitaker (1962) nevner at det er funnet s2 stort som 24/1, 
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Frukten er et bær. Hos våre sorter er de ca. 4-5 cm i diam., 
35-40 cm lange. Sorter i andre land kan ha kortere eller lenger 
frukter. I ung alder er frukten tagget, hos de utvokste er de mer 
eller mindre furet, vortet og tagget og noen sorter er nesten 
helt glatte. 

Fruktene hØstes så snart de er utvokst og er da mer eller mindre 
mØrkt grØnne~ I enkelte land dyrkes sorter som er kvite eller 
gule~(men i svært liten skala). 

Fruktene er oftest 3-rommet og med masser av frøemner i nederste 
del av frukten. Disse utvikles ikke fordi fruktene dannes partheno- 
carpisk. Skulle de bli frØdd får fruktene klubbeform ved at de 
fortykkes der frØene sitter. Dette gjør fruktene usalgbare. 
Drueagurkene derimot må frØes1 vi har ikke parthenocarpe sorter 
der~ 

Frøene er flate, spisst ovale, gråkvite, Ca. 30-40/g. 
De er fyllt av embryo som består av 2 tykke frØblad og en liten 
rotspiss, 

4 • 2 ~ Vels_s t QJL u,iv .i.kli!!.~ 

Agurker vokser under optimale vilkår meget hurtig og frodig. 
Etter Moen (1945) gjengis fØlgende tider for vekstfasene: 

BlØting av frØet 
Såing til spiring (25-30°) 
Spiring til patting 
Såing til planting (etter årstid) 
Såing i februar til l,hØsting 

" " mars " " 
" "april " " 

HØsteperiode over 

Kristoffersen (1956) har ved bruk av ca. 4 ukers tilleggslys og 
sådd i januar brukt disse tider: 

1-2 d 
3 tt 

14" 
5-7 uker (35-50 d) 
9-10 " (63-70 ") 
6-7 It (42-50 ") 

6 " (42 " ) 
20 n 

Såing - planting 
Planting - 1. hØsting 
Såing - 1. " 

45-55 d. 
42-42" 
82-94 " 

Vartija (1964) nevner tiltrekningstid (såing - planting) på 
4-5 uker (28-35 d), forutsatt tilleggslys. Med co2 kan 't i Lt r-ekn i.n s, 
tiden kortes ytterligere inn. I GrØnsakforsØkene fiar vi ved såing 
febr.-mars brukt ned til ca. 30 d. til planting og 30 d·. til 
l.hØstin~, ialt ca. 60 d. Tidene til planting er imidlertid ikke 
helt sammenlignbare da ikke alle bruker samme størrelse på 
p l arrtene, 

Roten har stor innflytelse på agurkavlingene. Agurk er en av de 
mest h<;6gstytende ~lanter vi har og med en produksjon av 20-50 kg 
plantemasse pr. m kreves en meget god rotutvikling·. 

Veksten er sterk til å begynne med, rundt et par cm. pr.d. og 
rotmassen Øker fort de første uker. Senere avtar den når fruktene 
utvikles og da kan vi ha tap av mange smårØtter. Tall som en 
ser gjeneitt for vekt av røtter ved kulturens slutt behØver ikke 
å vise den største mengde der har vært. 
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ner er sterk korrelasjon mellom rotvekt og avling (Carlsson 1963). 
Sterkest korrelasjon for de kraftige r1-hybrider vi bruker idag. Disse har også kraftige røtter. 

Rotutviklinga er avhengig av jorden, og det er funnet rotvekter 
opp til 40 % hØgre i porøs torvjord enn i vanlig jord. Også jord 
temperatur virker på veksten, særlig for sorter med svake rØtter. 
Hybrider med kraftige røtter er noe mindre fØlsom.me for lav tempera 
tur. Vannopptaket avtar sterkt ved jordtemperaturer under 18-20°. 
Lite lys-(intensitet og periode) gir også mindre røtter. 

it~nEel og_blas vokser meget hurtig hos agurker men samlet vekt 
blir ikke vesentlig forskjellig fra tomat. Det er angitt tall 
fra 1.7 - 8 kg fra ulike land, det vil da også si ulike sorter. 
Ca. 5 kg vil være omlag gjennomsnitt i Norge. 

Internodielengde og bladvekst påvirkes av miljøfaktorene og det 
kommer vi tilbake til. 

Bl_sm§_t_o_g f~kt. Hos våre sorter vil vi, etter no:n nodier med 
hanblst., fade fØrste hunblst. og dermed frukter pa hovedstengelen. 
Noen produsenter beholder disse, andre fjerner dem. Kort tid 
etter får vi sideskuddene med fruktanlegg i de fØrste bladhjØrner. 
Vanli~vis blir sideskuddene skåret over 1-2 bl. og det tilrås 
å beholde bare 1 frukt på hvert. Det dannes nytt sideskudd av 
2.orden i l,bladhjØrne og vi får ny frukt på dette etter at den 
fØrste frukt er hØstet. 

Fruktproduksjonen er ikke jevn over hele planten og i hele sesongen. 
Tidligere har avlinga hatt tendens til å komme periodevis hos de 
fleste gartnere. Med skjæring og andre metoder kan en få jevnere 
bærinp,, med avling på 1,5-2 kg/pl.luke. 

Avall (1964) fant at den nedre delen av planten ga relativt liten 
avling mens toppen ga mest: 

PlantehØgde 0-50 cm 
so-100 " 

100-150 " 
150-200" 
200-250 11 

Fruktene hadde o~så litt kortene utviklingstid Øverst, 10 d. 
mot 12 d. nederst. 

Bare en liten del av fruktemner og ansatte frukter går fram til 
hØsting, resten fjernes ved skjæring eller går tapt på andre måter. 
Jo større fruktene er ved hØsting desto mer går det utover tall 
frukter hØstet (HØsslin 1958)· 

Fr.vekt Tall fr. Total vekt Antall prosent deformerte 
181-205 268 51,4 1,37 
255-304 203 55,2 4,29 
318-403 163 55,9 8,79 
364-493 140 56,6 10,87 
433-563 131 58,4 15,04 
496-598 114 55,6 15,48 
594-660 106 - 16,08 

Avlinga reduseres lite. Ut fra disse og andre forsøk samt egne 
erfaringer tilrås å hØste fruktene så snart de har passert 
grensen for standardvare, d s v s s , 300 g, og de samtidig er fullt 
utviklet. I praksis vil fruktvekten dreie seg om ca. 450 g eller 
litt mindre. 

13 % av avlinga 
18 ti 

20 " 
24 " 
25 " 
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4.3. Klima, 

TeID,peratur. Agurk stiller store krav til temperatur~n. Hvilket 
temperaturnivå som er optimalt vil variere noe med miljøfaktorene 
ellers og kanskje med sortene. Forskjellige kilder angir også 
ulike ternper~turer, 

Spireternperabur angis av Moen (1945) til 25-28°, som sikkert er 
bedre enn 22 som Undeland (1960) angir. For tiltrekningstiden 
angir begge 22-25° som kan stige til 28-30° i sol. Kristoffersen 
(1965) nevner her 20-22° D/19-20° N, (samtidig med bruk av tilleggs 
lys og co2). Etter planting t~lrår Moen min. 18°,luftes ved 30°. 
Undel~nd 22-25°, luftes ved 30 • Jordtemperatur tilrår Undeland 
18~20, mens andre forfattere har varierende angivelser mellom 16 
og 25°. 

Vartija (1964) har mer detaljert temperaturskjema: 
Tiltrekning, med lys 21-23°, min. 1a0• 

" , jordtemperatur 22-25°. 
Ved planting: " 22-24°, etter roting 
Dyrking i tiden ~ 10/2-15/3 15/3-15/4 

Jordtemperatur 21-22 22-24 
Luft " , s o 1 2 2- 2 4 2 4 - 2 6 

" " , skyet 18 18-20 
" " , natt 15-16 16-18 

22° 
15/4- 
22-24 

-28 
20 
18 

Ved for lav jordtemperatur, 16-18° ødelegges de fineste røttene 
og varmeopptaket reduseres. For hØg jordtemperatur (over 25°?), 
kan en få bladskade, fØrst på de nederste og siden oppover. 

Lav lufttemperatur, særlig natten, kan T:i fler5 hunblst. og 
fruktemner. Dette kan komme allerede under 20, men mest under 
18°. Når der kommer flere fruktemner i samme bladhjØrne vil som 
regel ett utvikle seg fØrst og da blir de andre misdannet. Der 
bØr ikke være mer enn 1 frukt i hvert bladhjØrne, derfor kan lav 
temperatur gi mer tynningsarbeid. 

HØg lufttemperatur (minimum-) fører til stengelstrekning, mens 
bladarealet er mest bestemt av lyset. Generellt vil hØgere 
temperatur (+lysintensitet) gi stØrre vekst og også tidligere 
avling. På den annen side er der ting som tyder på at lav natt 
temperatur fremmer dannelsen av fØrste hunblomster (stamfrukt), 
men dermed er ikke sagt at det gir større tidlighet. 

~- Agurk reagerer sterkt på lys, særlig på intensitet men til 
dels også daglengde. Tilleggslys gir utmerkede resultater. 

Økende lys gir Økt vegetativ vekst, særlig blad. Økt lys (LD 
eller lyssum) gir også flere hanblst. i forhold til hunblst. 
(Omvendt hes nederlandske hunlige hybrider). Dette er årsaken til 
at det angis at agurk ikke bØr få tilleggslys i mer enn 5 uker 
(vanlig 4 uker), det kan forsinke anlegg av hunblst. 

Skygge var nødvendig i de gamle, små agurkhus der spalieret lå 
under slassflatene og det lett ble svidning av blad- I store, 
luftige hus er skygge som regel unØdvendie eller til og med 
skadelig ved å redusere avlinga. 
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Tilleggslys under tiltrekning av tidlige kulturer er nå vanlig 
praksis. Plantene kan lages i bare kunstig lys, men det er sjelden 
brukt. For kulturer som er sådd midtvinters er tillegpslys nød 
vendig for å få hurtig og god utvikling. Formålet med tilleggslys 
er å få en tidligere avling og/eller korte inn tiltrekningsp~rioden. 
En kan enten 

a. 
b. 

så til normal tid, plantes ut fØr 
senere, plante ut til normal tid. " 

Koot & Antwerpen (1952) fant at det ble 2-3 frukter mer pr.pl. 
og 7-10 d tidligere avling, 16-17 timer var beste daglengde. 
Fruktdannelse ble forsinket om plantene ble belyst etter utplanting. 
Lysintensiteten må være minst 1000 lux, 500 lux hadde nesten ikke 
effekt på tidligheten. 

Kristoffersen (1956) fant derimot at dat er bestå belyse plantene
2 kontinuerlig. I et av forsØkene ble det belyst 4 uker med 150 W/m 

(lysstoffrør): 

Kontroll 
Tilleggs lys 

31 do gn 
FV TV 
3,9 g 0,2 g 

30,1 g 2,0 s 

Avl. 4 uker 
0,12 kg 
3,46" 

Avl. total 
19,02 kg 
23,38" 

Der er utfØrt mange forsØk med lys til aeurk og alle har omlag 
samme tendens: større pl. på kortere tiltrekningstid, større 
tidliRavling os til en viss grad kan avlingsforskjellen også opp 
rettholdes senere i sesongen. 

Det anbefales å belyse med 150-200 W/m2 som kan oppnås f.eks. 
med å henge armaturer med 2x65 W lysstoffrør. 40 cm over plantene 
og med 60 cm avstand. Rentabiliteten er utmerket. 

Under belysning av plantene bØr en sikkert holde 22-25° om dagen, 
20° om natten. Tilførsel av co2 samtidig er absolutt å tilrå. 

..QQ2• A9,urk er.en pl~nte som gir store,_pos~tive utslag for å ~ke 
co2-konsentrasJonen 1 luften. Det er vist i forsøk for mange ar 
siden (f.eks. Lundegårdh i 1923-30). Det er imidlertid først 
etter ca. 1960 at det er tatt i praktisk bruk i større målestokk. 

Forbruket av co2 er så stort at med norm~l luft med ~00 ppm ska~ 
det passere meget store luftmengder forbi planten, sa store at i 
praksis er co2 en minimumsfaktor for stoffproduksjon. TilfØrsel 
av co2 fra jorden er stor dersom en har bed med mye halm og gjØdsel. 
Denne tilfØrsel avtar med omsetninga i jorden OR blir etter få 
måneder for liten. I gamle dager rettet topdressing opp igjen noe 
av den avtakende produksjon. Hve r-keri gjpdselbed eller tapdressing 
er vanlig praksis lenger, derfor er co2-tilfØrsel enda mer aktuell enn fØr, og dessuten ikke minst i tiltrekningshusene. 

Kloup:art (1965) antyder en produksjon fra god type rabatter an 
lagt i januar til ca. 2 1 co2tm2/time. I mars er det redusert til 
under 1 1 og etter midtsommer er den bare på 0,1-0,2 1. Antar vi 
at plantene forbruker f i eks •. 1 1 i april (forbruket avhengig av 
lyset) vil der da være et kritisk nivå. Endel akkumuleres imidler 
tid i lØpet av natten så plantene greier seg til luftelukene åpnes. 
I forsøk både i utlandet og her i landet har det vist seg at det 
blir lite resultat av ekstra tilfØrsel der en har slike rabatter. 
Om hØsten kan det imidlertid gi resultater. Sommeren er det for 
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kort tid en kan gi co2 p.g.a. luftinga. Dette vil imidlertid 
stille seg annerledes med vanlig jord uten gjØdsel og halm. 

Hos planter med maksimalt fcrbruk kan det t.o.m være vanskelie å 
opprettholde 300 ppm. på tross av lufting, 

Hopen & Ries (1962) har funnet at CO og lys er kompenserende 
faktorer for veksten. J)e fikk likesfore planter med 2000 ppm 
CO og 1000 ft.c. som med 500 ppm og 1400 ft.c. Veksten var 
2-~ ganger større ved 1250 enn ved 450 ppm. Både FV og TV samt 
internodieantall Øker med Økende co2, likeså antall frukter. 

Etter forsØk av Daunicht (1966) og andre kan antas at optimal 
konsentrasjon vil være 1-2000 ppm, Dette vil imidlertid variere, 
Daunicht sier at co2 optimum er lite påvirket av temperaturen 
og omvendt. 

co2 må absolutt brukes ved tiltrekninga. Utbyttet er stort og 
kostnaden pr. plante er liten. 
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4. 4. Ed.2,fiske_f~ktor_e_t:. 

Jord. Agurk stiller meget store krav til jorden. De relativt 
~rØttene skal skaffe vann og næring til en meget stor 
plantemasse og det krever optimale vilkår i rotmiljØet. Det er 
i fØrste rekke de fysiske forhold vi må sØrge for er i orden: 
rikelig luft, stor vannkapasitet, hØg jordtemperatur. Jorden 
må beholde sin struktur kulturen ut. 

:idligere ble alltid agurkene dyrket på bed som var lagt opp av 
jord+ gjØdsel + halm, f.eks. 1/3 av hve~. Dette kunne gi 
et godt substrat, særlig den fØrste del av veksttiden. Bedet 
ble bra luftig, næringsrikt og produserte rikelig CO2 en tid. 
Etter en tid var det imidlertid ikke uvanlig at bedene kunne 
bli tettere, noe som bidro til å tvinge røttene ut i ov~rflaten, 
Der ble brukt toppdressing, dvs. bedane ble dekket med en 
lignende jord som i bedet ellers eller med mer eller mindre 
av de nevnte bestanddeler. Toppdressing ble utfØrt flere 
ganger i sesongen. Denne metoden krever store mengder jord, 
kanskje 50-100 1/pl. i alt, og var meget arbeidskrevende. 
I alle fall stør~e gartnerier har gått bort fra den, også fordi 
at det er vanskelig å skaffe naturgjØdsel. 

Toppdressing er ikke nØdvendig for næringstilfØrselen. Det er 
tidligere påvist i England og av Falk (1953) der det ble minst 
like godt resultat med kunstgjØdsel. Heller ikke av hensyn til 
struktur, temperatur eller co2 er det nØdvendig å bruke slike 
bed, Strukturen kan en oppnå med innblanding av torv og/eller 
halm, kutterflis o.l. eller ved å dyrke på rein torv eller 
halmballer. Temperatur reguleres bedre med varmerør eller 
-kabler i jorden, og co2 kan tilføres luften kunstig. 

Jorden i huset er aldri brukbar som den er, men ved ovenfor 
nevnte innblandinger blir den bra. Det kreves mer nitrogen 
med store mengder halm eller kutterflis. Jorden må også dampes, 
helst hvert år. For å få hØg nok jordvarme legges 1 lengde 
eller slØyfe av rør eller kabler i jorden under hver planterad. 

På grunn av problemene med vanlig jord (smitte, damping o.a.) 
har en de senere år forsØkt med dyrking i rein torv eller på 
halmballer. Dyrking i torv går utmerket når en har jordvarme 
og full kontroll over vann- og næringstilfØrselen. Det er da 
et bortimot ideelt dyrkingsmedium. Det er unødvendig å dekke 
hele bunnen i huset med torv, .bed for hver rad er nok. 
I Finland er torv ganske vanlig i agurkhus, og de tar store 
avlinger der. 

Halmballer kan med fordel brukes til agurk. I et dansk forsØk 
med torv, halm og vanlige jordbed (Jensen 1966) ble det omlag 
samme avling av alle rabatter. Også fra andre land finnes 
lignende resultater. I de tilfeller halm har gitt noe tidligere 
avlinr, kan det skyldes hØgere co2-nivå og hØgere rottemperatur 
den fØrste tiden. Halmballene blir tilsatt vann og næring 
så omsetninga kommer igang fort og der stiger temperaturen 
hØgt (50-60 °). En planter på ballene når temperaturen har 
sunket igjen til ca. 30 °. Det tar ca. 8 d. 
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Halmballene kan altså være et bra alternativ oq f.eks. i 
Nederland dyrkes store arealer med agurker på halm. Det stiller 
store krav til kultivatøren som må bedømme behovet for vann og 
hæring av plantenes utseende. Detaljer om anlegg og stell av 
rabattene kan vi ikke diskutere nå og jeg viser f.eks. til 
artikkelen av Jensen (1966). 

De ulike dyrkingsmedia krever sitt spesielle stell. ForsØk med 
sammenligning av ulike, rabattyper er ofte vanskelig å utfØre 
p.P,a, kultivatøren vanskelig kan passe de ulike typer like 
godt. Flere rabattyper i samme hus skaper også vansker, f.eks. 
med co2-konsentrasjonen. Slike forsØksdata må derfor vurderes 
grundig. 

Næ~ing~ Agurkene krever relativt store næringsmengder som må til 
fØres gjennom hele vekstperioden. Den ligner på mange måter 
tomat i sine k~avi men der er noen forskjeller, f,eks. ulik sam 
mensetning av fruktene, ulikt TIR o.a. 

Hos agurkene er der, som fØr nevnt, relativt lite rØtter1 Vi 
kan finne TIR så stort som 200 mot under 20 for de fleste åhdre 
planter. D.v.s~ at rØttene kan utgjøre bare 0,5% av FV hos 
agurker (incl. fruktene), men vi finner også langt større prosent 
under optimale jordforhold. 

Tørrstoffet i plantene (ex el. frukter) varierer i området 
5-15%. Variasjonen er betinget av årstiden, av plantens alder 
og av miljøet i jord og luft og TS varierer fra blad til blad, 
i stengel og sideskudd o.s.v. TØrrstoffet i fruktene kan variere 
mellom 3 og 4 % eller noe mer, 

Innholdet av de enkelte næringsstoffer i de ulike deler av planten 
og til ulik tid (utviklingsstadium) kan oppvise store variasjoner. 
Regnet i% av TS finner_vi verdier i fØlgende områder (bl.a. hos 
Ward 1967): 

N 
1-6,7 

p 
0,5-1,3 

K 
1,2-15 

Ca 
D,5-14 

Mg 
o,2s-2 

Enkelte forfattere sier det har vært vanskelig å korrelere 
avlinga med innholdet av de ulike næringsstoffer i plantene ifØlge 
planteanalyser. Med de store variasjoner som vi har, etter tallene 
ovenfor, sier det seg sjØl at det må være vanskelig. Det krever 
i alle fall en strengt standardisert prøvetaking med vel definerte 
prØvesteder og -tider. 

Det er utfØrt noen forsØk for å få bestemt plantenes opptak av 
næringsstoffer. Fra diverse data i 5 ulike forsøk i ulike land 
har jec satt opp fØlgende tabell, idet jeg har regnet om tallene 
så de blir sammenlignbare, ne er ordnet etter avling i kg/pl. 
Det er særlig de 2 siste som ligger nærmest opp til vara fo~holrl. 
Tallene er avrundet. 
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- _kg/12,l.!.. - __ Op.12,tak_i_gL_p1_._a~ __ 
Frukt FV N p K Ca Mg 

Eysinga & Haeff 9,5 14 20 5 26 19 4 
Ward 12 14 18 4 25 11 3 
Vesel & Weber 16 24 30 7 64 22 6 
Geissler 30 37 54 12. 84 50 10 
Reinhold 30 38 46 11 79 53 8 

Som en ser stemmer resultatene ganske bra overens når en tar hen 
syn til avlinga, oe at stoffene ikke er likt fordelt i frukter og 
vesetative deler. F.eks. tar fruktene mye av N,P og K mens det 
meste av Ca finner vi igjen i bladene. 

Om vi regner med en avling på rundt 30 kg pr. pl., som er en 
meget qod avling, kan vi beregne hvor mange gram som kreves pr.kg. 
frukt produsert, Med runde tall kan da antydes: 

2 g N, 015 g P, 3 g K, 2 g Ca, Ot3 g Mg, 

Dette er imidlertid opptak i plantene, Hvor mye som må tilfØres 
jorden er en annen sak, Som regel vil det være større kvanta, 
tildels betydelig større, Her må som vanlig beregnes reserver i 
jorden• bindings- og utvaskingsforhold, (jordtyp~, vanningsmetode) 
m.v •• 

Med de gamle gjØdselrabatter er der oftest tilstrekkelig næring 
til hele kulturen og ytterligere overgjØdsling har ~itt forholds 
vis lite meravling iallfall med avlinger på 15 kg/m (Falk 1953, 
Reinhold 1958). Med større avling kan det stille seg annerledes. 

Med vanlig kultur må en gjØdsle etter jordanalyser og plantenes 
utvikling. Agurker er mer Ømfintlig for hØg saltkonsentrasjon 
enn tomater, d.v.s. skadegrensen ligger lavere og vi kan få svidde 
rØtter ved for sterk gjØdsling. pH bØr i vanlig jord være ca. 
6-6,S, i torv ca. s,s. Næringskravet Øker sterkt når fruktene 
begynner å vokse. Da bØr særlig N Økes. N03-tallet kan f.eks. 
være 40-50 tidligere men Økes til 80-90 etter behov. KAL i jord 
vil kanskje dreie seg om 50-100 etter behovet. I rein torv må 
KAL opp på kanskje 300-500, muligens litt mer i beste veksttiden, 
dersom SSE ikke da går for hØgt. Her som ellers kan ikke angis 
faste grenser, de må vurderes i hvert enkelt tilfelle, 

Lepiksaar (1965) har utfØrt et gjØdslingsforsØk med tiltrekning 
i torv. Best mengde var: 175 g N, 88 g P og 290 g K pr. m3 torv. 
For N kan mengden Økes i meget godt lys. Dette tilsvarer de 
kvanta som vi tilfØrer når vi bruker den vanlige resepten med 
2 kg FullgjØdsel B/m3: 

230 g N, 100 g P, 290 g K, 24 g Mg, 150 g S, 0,4 g B. 
Her er noe mer N men ved bruk av tilleggslys om vinteren og i 
vanlig lys senere tåles det fint. N-mengel under tiltrekning kan 
gi senere og mindre avlin?,, 

Sammenholder vi disse tilfØrte mengder med de fØr angitte opptatte 
mengder ser vi at for N og K stemmer det fint mens det blir til 
fØrt lanBt mer P og Mg enn plantene tar opp. 
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Vann i jord og luft kan være e~ kritisk faktor for agurk, for 
uteri' for vekst og avling også for sjukdommer og insekter (spinn, 
meldugg, rothalsråte m.m.). Plantene har stor transpirasjon 
og store ledningsbaner. 

Det har alltid vært vanlig å bruse agurkplanter en eller flere 
ganger pr.dag i sol, og plantene har slik fått tilfØrt noe vann 
ekstra i tillegg til vanning. Ellers har også overbrusing av 
ganger m.m. vært brtjkt. Det er vanlig antatt at agurk krever 
meget hØg luftfuktighet og det er ikke minst for å oppnå det 
at brusingene blir foretatt. net har også medfØrt mindre 
transpirasjon or dermed mindre uttØrking av jorden. Et annet 
hensyn er, som nevnt, spinn og meldugg. Brusing var særlig nØd 
vendig i små agurkhus med espalier. 

I moderne, store og luftige hus med god klimaregulering har 
brusing mistet endel av sin aktualitet. Bruk av dryppvanning har 
gitt tørrere jordoverflate og, blir det hevdet, dermed tørrere 
luft. Det siste kan stilles et spørsmålstegn ved med full plante 
bestand, da transpira~jonen spiller en langt større rolle i den 
forbindelse enn evaporasjonen" 

Plantene forbruker store mengder vann, eller rettere transpirerer, 
da det er bare en liten del av vannet som plantene gjØr seg nytte 
av, på tross av at fruktene består av 96-97 % vann. I ulike 
kilder finnes angitt tall på opp til 2-4 1/pl,/d og, avhengig av 
kulturtiden, 200-700 1 i alt (incl.brusing), FrØhlich (1959) har 
i forsØk brukt disse mengder: 

Jan. Feb, Mars Apr. Mai Juni Juli Aug. Totalt 
Brusing 25 35 40 45 45 45 35 30 300 
Vanning 10 20 40 60 65 70 55 40 360 
Totalt 35 55 80 105 110 115 90 70 660 

Han fikk 20% større avling (18 mot 15 kg/m2) med 600 1 kontra 
300 1 vann. I juni tilsvarer dette ca. 4 1/pii/d. 

Ved kraftig brusing d~ypper mye av vannet på bedene og holder 
disse fuktige i overflaten. Det kan lett fØre til at jorden 
stadig blir tørrere dypere nede da en tror at jorden er våt nok. 
Dette må av og til kontrolleres med jordbor. 

Om vanntemperatu~en ikke er meget lav, tinder ca~ 10°, (?), er der 
ingen fare ved å bruke kaldt vann. Vannvarmere skulle da være 
unØdvendig. Det gjelder både ved tiltrekning og dyrking. 

Dunkel (1966) fikk Økt avling 
FK, d.v.s. at jordfuktigheten 
nivå var ikke med i fors~ket, 
stige med enda noe mer vann. 
20 cm jord synker under 50 % 
der er mer vann dypere nede. 
være over 70 %. 

med Økende vanning opp til 70 % av 
ikke fikk synke under 70%. Høyere 
men det er mulig at avlingene ville 
Om jordfuktigheten i de Øverste 

blir det avlingsreduksjon sjØl om 
Også luftfuktigheten bØr trolig 

Der er sjØlsagt også en grense oppover. For mye vann kan også 
gi avlingsdepresjon, særlig om jorden ikke er optimal. Sterk 
vanning gir utvasking av næring. Drews (1965) hadde forsØk med 
agurkjord og ga to ulike kvanta vann: 



39 mg/1 jord Osm.trykk 
N K20 P205 atm. 

FØr vanning 1500 7000 170 0 7,9 
Vannet med~ca. 150 l/m2 600 5000 1500 s,o 

" " ti 300 " 66 1900 10 00 1,0 

Også av denne q,runn er det nødvendig med regelmessig tilfØring 
av næring og helst i små konsentrasjoner under vanning for ikke 
å få hØgt SSE. 

Lawrence (1963) hadde forsøk med varm og kald jord og varmt 
og kaldt vann ved tiltrekning: 

Jord 18° Jord 7° 
0 4 4° Vann 18° 4 4-0 Vann 18 ' ' 

g/pl 132 117 131 127 
tt 249 258 

Her var plantene priklet direkte i 12,5 cm potter, mens han i 
et annet forsøk med 9 cm potter fikk mindre forskjell, 
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6. !j_elo11. 

Cucumis mele L. ( Cucurbi taceae) 

Melon har særlig vært en benkekultur fØr, men endel er blitt 
dyrket på spalier i veksthus også. Etter som benkearealene minker 
reduseres melondyrkinga, for der h~r ikke vært tilsvarende 
ekspansjon for arealer i hus. Melon kan med fordel dyrkes i hus 
og helst som snorkultur (som agurk), Arsaken til at det ikke 
dyrkes mer melon enn tilfellet er må vesentlig tilskrives rentabili 
teten som burde være bedre. At den ikke er det skyldes særlig at 
avlingene er relativt små og plantene er utsatt for sjukdommer, 
og da er rothalsråte o.l. verst, i og med at hele planter kan gå 
ut for tidlig. Kan vi få lØst disse og andre viktige problemer 
vil melonkulturen få en renessanse. 

Melon er en fruktvekst som agurk, tomat og paprika som vi har be 
handlet fØr. Fruktene skal her fram til modning i likhet med tomat, 
men til forskjell fra agurk og paprika der fruktene hØstes umodne 
(stort sett). nen skiller seg fra de andre ved at den krever 
pollinering med bier eller evt. manuelt. 

6.1. Morfologi og anatomi, ..... .... --- .•.••...... •... ..••. •.•.. .--., ..•.•. ,.._. - 
Rot,_sten,g~l_o,g blad vokser prinsip~elt som omtalt hos agurk, 

Bladene skiller seg litt fra agu~k veda ha rundere lapper, 
ja kan bli nesten helt uten lapper. Slyngtrådan er også her 
ugreinet som ellers Hos Cucumis, mens andre cucu~bitaceer 
har greinet slyrtgrråd, 

Blg_m.§.t~n,El likner også noe på agurk, . likedan fordelinga på plantene. 
Vi har imidlertid 3 typer av blomstert han-i hun- og tvekjØnnete 
blst, (her~afrbditte• perfekte), En kan finrle alla tre typer 
på samme plahtei Dere~ sortva~iasjon m,h.t, forekomsten av 
tvekjØnnete blst. Ved tellinger i eget materiale har jeg 
funnet sterkt varierende frekvens. Flere forskere mener å ha 
påvist at også miljØfaktorene påvirker dannelsen av de tre 
typer blomster. 

Hunblst, og tvekjØnnete skiller seg bare fra hverandre ved at 
de fØrste har bare rudimenter av stØvbærerne, mens hos de siste 
er de normalt utviklet. Blomstene er oversittende og fruktemnet 
er sterkt håret. Blomstene er 5-tallige, men 4 av stØvbladene 
er vokst sammen til 2 mens dets. er fritt, så det ser ut som 
de har bare 3. 

Fr1!_kt. net er gjort flere forsØk på å klassifisere frukttypene 
etter morfologiske kriterier, men etter lang tids foredling 
har vi alle overganger mellom typene. Våre vanligste sorter 
hØrer imidlertid til de såkalte nett-meloner, Navnet har 
gruppen fått p.g.a. at skallet er mer eller mindre dekket av 
et nettlignende korkvev. 

Formen kan variere fra flatrund over kulerund til oval. Frukten 
hos noen sorter har furer og ribber. Størrelsen varierer sterkt, 
fra ca. 3/4 - 3 kg. Skallfarge varierer fra mørk grønn til 
lys gul, KjØttfargcn er som regel gul til oransje, men vi har 
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sorter med grØnt kjØtt ('Ogen') og i andr~ land fins sorter med 
rØdt eller hvitt kjØtt. Tykkelsen av kjØttet varierer fra sort 
til sort, likeså frØrommets diameter. 

Fruktstilken er kort og med en skiveformet utvidelse som går i 
ett med.fruktoverflaten. Ved modning dannes skillelag mellom 
denne skiven og frukten, og det er et tegn på modning at det 
dannes sprekk rundt skiven. Skiven er 1-2 cm i diameter oq rives 
den helt-av blir der en fordypning i frukten. 

Frfet er spisst ovalt, gult ell. hvitt. 

6.2. Vekst og utviklin2. ~ - - ••••.•..•. --- ~ - _.J__, 

Spiringa ved optimal temperatu~ går ~eget hurtig, ca. 3-4 d. 
Roten er en vanlig pålerot som fort forgreiner seg og blir til et 
relativt lite rotnett som vokser vesentli2 i de Øverste 
20-30 cm jord. ~ 

Primærstengelen voksAr hurtig. Tidligere ble den alltid toppet 
over 2-4 blad~ gjerne mens planterte stod i pottene. Dette gjØres 
ofte nå også, men med nye sorter er det unødvendig, kanskje ikke 
Ønskelig. De vanlige sortene som 'West' og 'Bellevue' m.fl. 
må imidlertid toppes oq en kraftig sideranke trekk~s opp til 
hovedranke, for primærranken er for kort og svaktvoksende~ 
Skal plantene dyrkes i benk må de toppes. 

Tiltrekningstiden varierer med årstiden, hvor store planter en 
vil ha, om de må toppes, samt med miljØet. Plantene kan lages 
på 4 uk~r, men 6-8 uker er ikke uvanlig i praksis, i sjeldnere 
tilfelle 9-10 uker. Dette gjelder fra såing. Fra patting kan 
en komme nad i 3 uker. 

Etter planting av ~n snorkultur med utoppete planter vokser de 
hurtig ·pp til topptråden, ca. 2 m hØgt. Her toppes de og 
bindes fast. 

Det skrives noen steder at hunblst. fØrst kommer på sideskudd 
av 2. orden. Dette gjelder i alle fall ikke nye sorter. Her 
kan de også komme på sidesk. av 1. orden og en kan da få frukter 
helt nede ved jorden. Dette er ikke alltid Ønskelig og det kan 
være bra å fjerne sideskuddene på de fØrste 30-50 cm. Ansatte 
frukter hemmer settinga av senere frukter. 

Blomst8ne må som fØr nevnt pollineres av bier. Pollenet kan 
overføres manuelt, man i praksis vil det i dag være for arbeids 
krevende. Selv om en har tvekjØnnete blomster må pollenet 
overføres med bier, det kan ikke overfØres f.eks. med vibrator 
som i tomat, iallfall ikke tilstrekkelig. 

Blomstene åpner seg tidlig om morgenen og solrike formiddagstimer 
er best for pollinering. Arret er ofte mottakelig bare noen 
timer. Det trengs mye pollen for fullkommen fruktutvikling. 
Amerikanske forskere har tellet antall bibesØk pr. blomst (friland) 
og fant 1-18 bcsØk. For å få full fruktutvikling krevdes 
9-12 besØk, Mange blomster ble ikke frØdd på tross ~v ~-fi bibesØk. 
Det blir bedre setting med bier enn med handpollinering. Det 
skyldes trolig at i fØrste tilfelle er der mange besØk over en 
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periode, mens det med hand bare blir pollinert l gang, og det er 
hell~r ikke sikkert at en da treffer det tidspunkt arret er mest 
mottakelig. 

Setting av frukter er ofte en av de store vansker med melon 
kulturen. Parthenocarpi forekommer ikke. Derfor har en forsØkt 
med vekststoffer. I Nederland har de fått bra resultat med 
betanaphtoxyeddiksyre ("No Seed"), mens Whitaker (1962) skriver 
at dette er ubrukelig. Andre forsØk med andre stoffer har gitt 
relativt små resultater. Uoverensstemmelsene kan skyldes meto 
dikken, og det skulle ikke være umulig å få noe bedre fruktdan 
nelse mea' hjelp av et eller annet vekststoff. 

Fruktkvaliteten varierer sterkt. Den er avhengig av kjØttets 
konsistens, aroma~ sukke~- og syreinnhold m.m. Sukkerinnholdet 
er vanlig å måle som løselig tørrstoff ved hjelp av refraktmeter~ 
Det kan variere mellom 5 og 15%. sortene ha~ ulikt innhold og 
det varierer også innenfor den enkelte frukt. Stort bladareal 
og rikelig sol~gir mer sukker. Hos våre gamle sorter er sukker 
innholdet lavt, ofte bare 5-7%. I USA har en stilt kravet at 
1. sortering må ha minst 9%. I egne målinger i GrØnnsakforsØkene 
har jerr fuhnet verdier på 8-12% i gode frtikter av nye sorter og 
i eget foredlingsmateriale. 

Kriterier på modning er noe ulikt for sortene. Det vanligste 
er at fargen endrer seg og at det dannes sprekk rundt stilkskiven. 
D8ssuten merker en det på duften av frukten. Enkelte sorter 
sprekker lite eller ingen ting rundt stilken, mens andre faller 
av litt fØr de er modne (i snorkultur). En må lære å kjenne den 
enkelte sort for å kunne hØste til riktig tidspunkt. 

Plantene kan bære fram ca. 3-6 frukter samtidig. I en tidlig 
plantet kultur kan en rekke å få ansatt et nytt hold etter det 
fØrste er hØstet, men avlinga blir ikke så stor da, Rentabili 
teten av dette er tvilsom. 

Det tar ca. 2 mnd. fra planting til hØsting, avhengig av klima 
og sortens tidlighet. HØsteperioden kan vare 3-8 uker. Avlings 
tall fra forsøk i GrØnnsakforsØkene og på Landvik kan dreie seg 

2 - om 6-12 kg/m. 

6.3. Klim,2.. 

Lyset stiller melon store krav til. Rodriguez (1965) fikk utmerket 
vegetativ vekst om hØst2n (plantet i august) og rikelig hunblst., 
som imidlertid sjelden ble ansatt. Plantinger rnidtvint~rs dannet 
ikke hunblst. fØr i mars (Michigan, 450 N.br.). Daglengden om 
hØsten kan være medvirkende til manglende setting. De forsØkte 
også å fremme dannelsen av hunblst. om vinteren ved hjelp av 
kunstig lys m8d ulik daglengd~, men uten resultat, Det kan 
skyldes lysintensiteten, for i eldre forsØk har en fått frukter 
i kunstig lys om vinteren (Kleschnin 1960). 

Ellers er det lite og ingen ting gjort forsØksmessig m.h.t, lyskrav. 
Det skyldes dels vansker med forsØk i melon, dels kulturens 
betydnino;. 

Temp~rat~r~n stiller melon stø~re krav til enn noen annen veksthus 
Kultur. Jordtemperatur ved spiring angis fra 25° til 350. 
Ved 300 får en utmerket og hurtig spiring, så hØgere behøver en 
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ikke gå, og 25° er også bra. Etter spiring kan jordtemperaturen 
senkes til 24-260. Minimumstemperaturen er 16-180. Under 16° 
vokser ikke røttene tilfredsstillende og opptaket av vann er 
minimalt. Optimum er minst 21° ifØlge Schroeder (1939)~ Etter 
diverse forsØk, bl.a. egne i GrØnnsakforsØkene (upubl.) reagerer 
melon positivt på jordtemperaturen til 24-26°, b~de vegetativt 
og gen8rativt. Etter planting bØr temperaturen i jorden nØdig 
under 20°. · 

Lufttemperaturen bØr ligge i området 20-30°. Pearl et al (1934) 
fant at optimum for vekst var 300 (klimarom). Optimalt for 
sprekking av pollenknapper er 20~21°, minimum 18° (Seaten & 
Kremer 1939). Optimum for spiring av pollen er 20-2so. For å 
få god pollinering er det viktig at temperaturen ikke er for 
nær minimum. 

Pollenet spirer best ved en luftfuktighet på 75-80%. Med under 
65% og over as% spirer det dårlig.- Y lærebøkene står det at en 
må holde tørrere luft under fruktsettinga. Det har vært vanlig 
praksis å bruse meloner O?, da blir luftfuktigheten hØg, særlig 
i benker. A tØrke luften må da ikke føre til at en underskrider 
grensAn som nevnt. Det kan stilles et spØrsmålstegn ved påstanden 
om at melon skal ha svært fuktig luft. 

C02 har det vært lite forsøk med i melon. Erfaringene fra 
Nederland er positive, men hvor store effekter en kan vente er 
vanskelig å si forelØpig. 

6.4. Edafiske_fak.!_.o~eE· 

~stillermelon nesten like store krav til som agurk. Produsert 
plantemasse er mindre enn hos agurk, men roten er liten og må 
ha optimale forhold. Rikelig organisk stoff er viktig. 

NæEing. Ddt fins lite gjØdslingsforsØk som kan overføres til våre 
forhold i veksthus, men enkelte resultater er av generell 
karakter. 

Ved bruk av gjØdselbenk var næringsproblem~t lite, plantene fikk 
rikelig tilfØrsel. Når vi bruker bare kunstgjØdsel har vi lite 
grunnlag for å tilrå bestemte mengder. 

Jorden bØr kalkes godt, pH ca. 6,5 - 7 er trolig best. Toleranse 
for saltkonsentrasjon tilsvarer antagelig agurk, 

Tyler & Lorenz (1964) har hatt gjØdslingsforsØk med melon og 
gjengir analysedata for planter. TØrrstoff i bladene varierte 
fra 7 til 14%, med hØgste tall etter blomstring og fullvoksne 
planter. I fruktene fant de TS 5 - 717 %. Regnet i% av TS 
fant de i fruktene: 

N 217 P O, 5 5 K 3,12 ca o,s9 Mg 0,31 

Her, som hos agurk, er det lite Ca og Mg i fruktene, mye i 
bladene, hvor det Øker med plantenes alder. N, P og K i blad 
avtar med plantens alder. 
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Plantene bruker relativt mye nitrogen, særlig under fruktutvik 
linga. Økt N gir Økt vegetativ vekst og av det kan fØlge Økt 
lØselig TS, Gulning av bl. og bl.fall, som er vanlig, kan delvis 
skyldes underskudd på N, 

Det ~r beskrevet eksempler på mangel på både Ca, Mg, Bo.flo, 
men i en normalt, allsidig gjØds]et jord i veksthus vil det 
neppe forekomme, Det er ellers lite man vet om mikronærings 
stoffer til melon. 

Vann. }~lon krever generelt relativt mye vann, men det må ikk2 
'overdrives, na kan en f,eks. lett få rothalsråte eller råte på 
frukter som ligger på jorden. Også under fruktsettingsperioden 
blir det tilrådd å redusere vanninga, men Øke den igjen når 
iruktene har begynt å vokse. Det er mulig at vann ikke virker 
på settinga, men at en får redusert fruktfall ved rikelig vann~ 
Dette er ikke avklart i forsøk og de resultater som foreligger 
stammer vesentlig fra friland, og de er noe motstridende. 

På Landvik har Vik {upubl.) prØvd dryppvanning med 1 punkt pro 
plante sammenlignet med dysevanning. Det fØrste ga dårligere 
avling p.g,a. for lite vann. Dette kunne ha blitt annerledes 
med flere dryppsteder og oftere tilførsel, 

For å få nok tilfØrsel av vann må, som fØr nevnt, jordtem~eraturs~ 
være hØg, ca. 20-25°. Er jordtemperaturen lav og en dessuten 
bruker særlig kaldt vann, kan plantene lide av vannmangel 
på tross av at jorden er våt. 
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7. Salat. 
Lactuca sativa L. (v.capitata L.) (Compositae). 

Salat var tidligere særlig en våFgrØnnsak som ble dyrket i benk. 
I de aller siste år er salat blitt en viktig veksthuskultur, en 
av de "3 store" som hollenderne sier (de andre 2 er tomat og 
agurk). Salat selges nå nesten året rundt, med stor import i den 
tiden vi ikke kan levere fra norske produsenter. Det er nå bare 
fra jul til februar at det kan være vansker med norske leveranser. 

D~nne store ekspans1onen1 ikke bare.i kvanta men ikke m~nst i ut 
videt sesong, har flere arsaker. Disse er dels av teknisk dels 
biologisk art og deØsuten har etteBspørselen Økt vesentlig. På 
den tekniske side k~n nevnes lys~~e hus med bed~e klimaregulering, 
CO2-apparatur m.m. Av biologiske faktorer må bedte sorter til 
skrives en del av æren, og vårt bedre kjennskap ti1 plantens krav 
til de ulike vekstfaktorer har gitt oss mulighet for bedre og 
sikrere produksjon, 

Her vil bare vanlig hodesalat bli behandlet• da dei er bare den 
som er aktuell i denne forbindelse, 

7 o 1. MoE_f ol2_gj_. 

Salat er en typisk ettårig plante med blad i rosett. Den er også 
karakteristisk ved at den inneholder m~lkesaft (som også slekts 
navnet viser til). 

Roten er en typisk pålerot, men ved prikling eller omplanting kan 
den bli Ødelagt. Om jordforholdene tillater det kan den gå meget 
dypt, 1-1,5 m. På den øverste del av hovedroten kommer side 
rØttene i 2 rekker og ved forgreining får vi et tett rotnett i de 
øverste 20-30 cm jord. Lenger nede på roten dannes få siderØtter 
os de er tynne. De Øverste sidarØtter kan bli like tykke som 
hovedroten. 

Stengel. FØrst dannes en kjØttfull, kort stengel med meget korte 
internodier og ved knyting hvelver bladene seg over den. Senere, 
ved over~ang til generativ fase, strekker den seg, internodie 
lenEden Øker, den greiner seg sterkt og vi får blomster. HØgden 
ved blomstring kan vare ca. 60-120 cm. 

Blad. De fØrste blad er avlange. Senere blir de mer runde og 
ved knyting er ofte L/B forholdet under 1. Bl.formen varierer noe 
med sortene o~ det gjØr også graden av bukling og bØlget bl.kant. 
Fargen varierer fra gulgrønt til mØrk grØnn. Hos enkelte sorter 
kan vi ha noe anthocyanfarging, særlig langs kantene og ved lave 
temperaturer. I varmhus får vi ikke anthocyan, og våre vanligste 
sorter nå er fri for dette. Bladene på frØstengelen er små, av 
lange med pilformet basis. 

Blomstene skal vi ikke omtale her da kjennskap til disse bare har 
betydning ved foredling og frøavl, i motsetning til de vekster vi 
hittil har behandlet. 
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Frøet er egentlig en frukt. Under utviklinga vokser embryo 
hurtig og forbruker det meste av endospermen slik at der i det 
modne frØ bare er et par cellela~ igjen ytterst. Disse sammen 
med det indre integument danner en membran om embryo. Ytterst 
har vi fruktskallet. FrØfargen er enten kvit eller svart, av 
henpig av sorten. FrØet er smalt, spisst i begge ender. StØrr 
elsen er 800~1000/g. 

7. 2. yejss! .9r.,_u1viklin_g__!. 

Spiring~ Etter.såing på 26° imbiberer frØet og tar i lØpet av 
1 dopp sin egen vekt i vann og celledelinga begynner og etter 
ca. 1 d til strekket' cellene seg og rotspissen kommer ut. Deretter 
strekker hypokotylen seg og frøbladene kommer opp, av og til med 
frØskallet (dersom det er sådd grunt bl.a.) Ved lavere temperatur 
tar sjØlsagt prosessen lenger tid: 

Spiretid, d, 
(Etter Br-eme n 192 9) 

80 
14 

2s0 
3 

Det kan imidlertid oppstå vansker med å få god spiring. Det 
kan skyldes at frØet er nyhøstet, da spirer det dårlig på hØg 
temperatur. Om en kjØler frØet først på 2-4° spirer det bra1 
likeså om en bruker lav spiretemperatur. FrØ som er lagret noen 
få måneder spirer fint. 
En annen årsak til dårlig spiring er for hØg temperatur, dvs. 
25-30°. Dette oppstår lett om såkassene dekkes med klar plast 
eller glass og står i sol, Den egentlige årsak er ikke helt 
klar, men er trolig å finne i membranen som omgir embryo. Om en 
fjerner frØskallet får en likevel dårlig spiring. Fjernes også 
membranen rundt embryo vokser dette også på hØge temp8raturer. 
Imbibering hemmes ikke av membranen, men muligens utvekslingen 
av o2, COz ell.a. (Bortnwick & Robbins 1928). Spireevnen er ikke 
Ødelagt pa hØg temperatur, for flyttes såkassene til lav temperatur 
spirer frØet. 

Enkelte salatsorter krever lys for spiring, men det har liten 
betydning hos våre sorter. Lysets virkning på spiring av sa.lat 
frØ er me~et komplekst og det foreligger en omfattende litteratur 
om det. 

Kort etter spiring kommer de fØrste siderøttene og på kort tid 
blir rotnettet sterkt greinet. Veksthastigheten er stor og av 
henrig av jordtemperaturen. I eene forsØk har je0 målt 2-3 cm 
pr.d, p! 15-20°, men betydelig mindre på 9-12°, under! cm pr.d •. 

Bladene danner fØrst en flat rosett, siden bØyer de seg innover 
den korte stengelen oe danner hode. Dette er en foredlet egenskap, 
hodedannelse forekommer ikke hos ville salatarter. Etter hode 
dannelsen står plantene i kortere eller lenger tid fØr de går i 
stokk("brukstid''). StokklØpinga er særlig avhengig av daglengden, 
men også av lyskvalitet, temperatur m.m. De kan også gå i stokk 
uten fØrst å ha dannet hode dersom dagen er for lang. 

Hodedannelsen påvirkes ellers av miljØfaktorene, det skal jeg 
kommer tilbake til. Bensink (1958) fant at salat ikke kan danne 
hode før forholdet L/B hos bladene er mindre enn 1. Dette gjelder 
ikke fullt ut hos våre vanligste sorter som har rundere blad fra 
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begynnelsen. Dessut~n er bladformen bare et uttrykk eller mål 
for virkninga av en. eller annen bestemmende faktor. 

Som ne?nllal utviklingstid under gode forhold kan angis etter egne 
forsøk: 
Såing - spiring 4-5 d, såing - prikling 6-7 d, priklinc (i potter) 
- planting 3 uker, planting - hØsting 5-8 uker. 

7. 3 • Klimafaktorene, ... - ......•... -- .•.. --- 
Lys. Salat reagerer meget sterkt på lysforholdene og har store 
krav til disse. Veksthusproduksjon av salat er særlig aktuell 
i tiden 1/9 - 1/5~ I hØstmånedene har vi da sterkt avtagende, om 
våren Økende daglengde og lysintensitet. Sortene har ulike lys 
krav (både intensitet 6g daglengde), derfor blir sortvalget for 
skjellig for ulike årstider, 

En av årsakene til utvidet vinterproduksjon er nye sorter. Tid 
ligere (fØr 1960-61) ble det hevdet at hØStsalat måtte plantes 
så tidlig at knytinga kunne begynne innen Lr ok't o be r-, Idag planter 
vi l~oktober og får likevel uene hoder i hovember-desember, 

M.h.t. virkning av lyset på salat er det viktig å vurdere både 
lyskvalitet, - intensitet og -periode. I gamle forsØk med tilleg9s 
lys til salat ble ofte brukt clØdelamper, med tildels mislykket 
resultat. Det skyldes dels lav intensitet men aftes mest det 
store innhold av langbØlgete stråler. Slikt lys fremmer stengel 
strekninga. Dagforlenging med små en2rsimengder av glØdelampelys 
(som er vanlig metode) gir ikke samme effekt på salat som hØg 
intensitet med kvitt lys. Det kan ha fØrt til feiltolking av 
forsøk med kritisk daglengde for ulike sorter. 
HØg lysintensitet gir lavere L/B hos bladene og bedre hodedannelse, 
idet det hemmer internodieforlengelsen i stengelbasis. Veksten 
Øker nesten proporsjonalt med lysmengden. Tilleg8slys under til 
trekning om vinteren gir meget stort utslag på vekst og tidlighet. 

Daglengden er en viktig faktor or, den d~t er utfØrt mest forsøk 
med når det gjelder lys til salat. FØr Bremer (1929) var det lite 
undersØkt, men hans arbeid bidro i hØg grad til å klarlegge salatens 
daglengdereaksjon, 

I forskjellig litteratur er salat angitt som en typisk LD-plante. 
Der er imidlertid stor sortvariasjon og Bremer delte sortene i 
LD-sorter og dagnØytrale sorter. Veksthus-sortene har kortere 
kritisk daglengde enn vår- og sommersortene. 'Tom Thumb' dyrkes 
noe i veksthus fremdeles og er den eneste som kan karakteriseres 
som DN oa kan dyrkes om sommeren også. Alle de andre som er 
aktuelle her er LDP og går i stokk om daglengden blir over 
14 -16 t i mer • 

KD-salat fins ikke. Både Bremer og enkelte hollandske forfattere 
bruker uttrykket KD-salat, men ikke etter den vanlige definisjon 
som baserer seg på effekten på blomstringa. De tenker på sorter 
som passer for dyrking i KD. 
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Det kan diskuteres om daglengdebegrepet er akseptabelt, ikke minst 
for salat, Urban (1962) skriver at også DN-sorter har LD-reaksjon, 
og at forskjellen ligger i ulik vekstrytme for stengelstrekninga, 
d.v~s. DN-sorter begynner internodieforlengelsen senere og får 
derfor tid til å danne hoder også i LD. Vi kan også ha stengel- 
strekning p.g.a. lav lysintensitet, særlig kombinert med hØgt 
N-nivå i jorden, men denne strekhinga har ingen ting med blomstring 
å gjØre, for stengelen forblir vegetativ (Bensink 1960), Også 
temp2ratur er medvirkende. Vi må ho1cte·det klart at DL-begrepet 
er knyttet til indusering og fremming av blomstring, men at det 
egentlig ikke burde være nok til å kalle hele planten f.eks. 
en LDP, da f.eks. andre av vekstfasene (spiring, vegetativ vekst, 
utvikling av blst., frøsetting) kan ha ahdre krav til daglengden~ 

Kritisk DL for sommersorter er over 17 timer, for Urania m.fl. 
15-16 timer og for enkelte sorter ( som vi ikke bruker) er den 
nede i 14 timer. For hodedannelse har vi en grense nedover: 
Maikongen danner pene hoder Ved 12 timer• lØse ved 10 timer, men 
infen ved 8 timer. Sorter som Urania, Kordaat m,fl. danner hoder 
også ved 8-10 timer. 6 timer er for lite til å få vekst av be 
tydning. Bruk av tilleggslys ved tiltrekning er Ønskelig om 
vinteren, ellers tar det for lang tid og plantene blir svake og 
med små rØtter. Det må brukes minst 100 W/m2, 150-200 er trolig 
best, sjØl om de kan utnytte også større energimengder. Med hØg 
intensitet kan plantene være planteklar på 14 d fra prikling~ 
Det forsprang plantene får beholder de etter planting og vi får 
større og tidligere avling og friskere planter med bedre kvalitet. 

Temperatur, Det er vanskelig å angi bestemte temperaturgrenser 
for dyrking av salat, Om vi sammenligner anbefalte temperaturer 
fra forskjellige forfattere og land finner vi ikke full enighet~ 
Kravene er også her ulik for de ulike faser av utviklinga, års 
tid (lys), sort m.m. 

Bremer (1927) tok i bruk betegnelsen ''Økonomisk optimum" for 
spiring, d.v.s. den temperatur da frØet spirer godt på relativt 
kort tid (8-9 d.). For salat angir han 10°. Dette er altfor 
lavt for veksthusproduksjon idag. Spiretemperaturen bØr, etter 
egne forsøk, være 18-20°. Da spirer frØet på 4 dog kan prikles 
etter 6 d fra såing. Bare de planter som har spirt og utviklet 
ser normalt på den tid er av fØrsteklasses kvalitet, resten må 
kasseres. (Vanligvis kan regnes med ca. 500 fine planter fra 1 g 
frØ), Temperaturen virket sterkt på veksten. Som eksempel kan 
angis etter Bremer (1929) for Tom Thumb plantet i benk 21/3: 

21° 
10° 
150 
12° 
100 
90 

Tall d for å danne friskvekt på 
.................. ~.O g +.0.0 &., . 

29 37 
33 43 
38 50 
49 62 
66 (82) 

(126) (158) 

I den fØrste tiden er veksten eksponential, siden lineær. På 15° 
trengs det f.eks. 38 d. for å produsere de fØrste 50 g, mens det 
tar bare 12 d.å produsere de neste 50 g, Salat legger sterkt på 
seg i vekt de siste daQ,ene fØr hØsting så få d. forskjell i hØste 
tid rir stort utslag i vekt pr.hode, 
Av tabellen ser vi også at 8-10° er nær minimum for brukbar vekst~ 
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Eer k.omme r' imidlertid også jord temperaturen Lnn , Salat vokser 
bedre om jordtemperaturen er h<,rlgre enn lufttemperaturen, Uten 
jordvarme vil jordtemp~raturen ligge et par grader under luft 
temperaturen. Holder vi f.eks. 12 i luften får vi jordtemp. på 
10° eller under, Det er for lavt fob god vekst. Ved å Øke j or-ct 
temperaturen til 15-17° Øker veksten vesentlig og vi kan få omlag 
s arnne -~esul tat som med lufttemperatur 15° uten jordvarme (egne 
f Ol'S y)}c) ·~ 

Ved jordtemperatur under 8-10° reduseres vannopptaket betydelig 
og dermed også av næringsstoffer, Over 10° Øker opptaket til 
20-25°~ deretter avtar det igjen; Sremer (1929) fikk ikke Økt 
t,;h..,r;r;toffproduksjonen over 18° (benk). Økt jordtemperatur f r-e mme 

-r,"N k k . . C\ O O d r-ot v e x s t e n . nan unne ten e se g at det er gunstig a sla av J or . "' 
var-men om natten, Det har jeg forsØk i gang med for tiden. Det 
er for tidlig å si noe om resultatet, men det ser ikke lovende u~ 

Et viktig spørsmål m.h.t, lufttemperaturen er om den skal være 
x ons t an t eller fluktuerende med lav nattemperatur - he g d ag tc mpe 
t1J:.'"'~ De fleste forfattere anbefaler lav nattemperatur, ned til 
7-1J0, og i Nederland tilrår ofta 3-5°. Bremer (1929) tilrår 
J_CJa,11°:-, (dag t emp , 17-18°, lufting ved 25°) men forsØkstallene g::_r 
ikke full dekning for angivelsene av nattemperaturen. Han angir 
s on spesiell grunn at stokklØpinga blir utsatt så plantene får tid 
å danne faste hoder, 

Bensink (1958) fant at lavere nattemperatur ga bredere blad og 
derfor når L/B = 1 fØr og dermed mulighet for hodedannelse (etter 
ha~s teori). Dette er en av grunnene til at lav nattemperatur 
anbefales, Der er imidlertid også andre erfaringer som tyder pi 
at det kan være gunstig å senke nattemperaturen, spesielt under 
hodedannelsen. 

~ra egne for~Øk i veksthus og fy!otron (upubl,) viser det s8g at 
~et d2nnes fine, faste hoder ogsa ved 15° konstant eller 12 kon 
stant i luft og 15-18° i jord. I flere forsøk har jeg fått best 
resultat da, bedre enn med varierende temperatur, 

Fra Nederland hevdes (i dyrkingsrettleiinger) at nattemperaturen 
må være under s0 for å få faste hoder, Dette stemmer altså ikke 
med egne erfaringer. Sortene kan spille inn, men jeg har også hatt 
1:1ed hollandske, 

Enkel te forfattere antyder at det ikke bØr være store temperatur-· 
svingninger. Dette stemmer med egne erfaringer, der jeg bl.a. 
fikk mer tØrrand med store svingninger. Det samme kan en få med 
lav jordtemperatur, og den trekkes ned når en bruker na t temper-e tu- - ,., 5 ~o 
"f)a -,) • 

SpØrsmålet om lav nattemperatur er ennå ikke forsØksmessig helt 
lØst, men jeg håper å få det klarlagt snart. 

Salat ~ar trolig en Øvre grense for hodedannelse ved 16-18°. 
Dersom en ikke kan holde temperaturen under dette nivå, f.ekse 
utov2ri våren, der solen kan presse den opp i 20-25°, så må en 
senke den tilsvarende resten av dØgnet så gjennomsnitts dØgn 
t2~peratur ikke går over 16-18°. 
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Sortene varierer imidlertid også noe i sine temperaturkrav og når 
dessuten de andre miljØfaktoren~ modifiserer effekten så må en si 
at det er vanskelig å angi eksakte temperaturer. Det må justeringer 
til i de enkelte gartnerier. 

!:2? •. Dette er et nytt hjelpemiddel i produksjonen idet det f{brst 
er tatt i praktisk bruk etter 1960. net Lle særlig utbredt i 
Nederland der det etter f5 år ble vanlig i salathusene og na 
bruker 9 o·~o av produsentene der C02 til vinterkul turen av salat. 
net har bredt seg til de fleste land og er blitt vanlig også 
i Norge. 

Salat er den vekst som det brukes mest co2 til fordi en her 
regelmessig har fått gode resultater, FØlgende effekter gjØr 
seg mer eller mindre gjeldende i det enkeite tilfeile: 

1. Kortere tiltrekningstid, bedre småplanter. 
2.·Bedre rotnett. 
3. Tidligere og større avling. 
4, Jevnere og tidligere avhØsting, kortere kulturtid og 

dermed fØr ledig plass for neste kultur. 
s. Friskere planter, bedre kvalitet, flere salgbare. 

Det er utfØrt en lang rekke forsØk med co2 i mange land de siste 
6-7 årene. Det skal her bare omtales enkelte resultater. 

Det 
men 
det 
det 

ser ut som sortene ikke reagerer like sterkt på co2-tilskudd, 
alle gir positive utslag m.h.t. hodevekt. Dette foreligger 
en lang rekke tall for, og som eksempel på hvilke Økninger 
kan dreie seg om gjengis noen tall fra flere land: 

g/stk. 
__ Kontroll +_C02 _ 

120-175 140-200 
150-165 180-200 
90- 95 120-130 

5 6 6 8 
60- 75 80-100 

Nederland 
Tyskland 
England 
T)anmark 
Norge 

Hvor store Økninger det kan bli tale om er avhengig av lysfor 
holdene, temperaturen, C02-konsentrasjon m.m. En kan se 
eksempler på 10-100 % vekstøkning (og mer). 

Likevel er kanskje ikke i og for seg Økning av hodevekten ved 
hØsting det viktigste. Med Økninga i co2-konsentrasjon får en 
hurtigere vekst, dvs. at plantene tidligere når Ønsket hØstevekt, 
f.eks. 70-100 g. Tidligere avling eller, om en vil, kortere 
kulturtid er viktig, Det er antydet 1-2 uker kortere veksttid 
(fra plantinR til hØsting) i flere forsØk (f.eks. Hartmann & 
Zischka 1965). I egne forsøk på Norderås har jeg hatt tilsvarende 
tall. Også tiltrekningstiden blir redusert, foruten at_ plantene 
blir bedre og med mer rØtter. 

Også med tidligheten kommer sjølsapt temperaturen inn i bildet. 
Jeg nevner et par tall fra England: 

_Veksttid_i_d.t._ 

40 
43 
43 
54 

HØg temp, + co2 " " 
Lav " 
" 1t 
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Her har Økning av temperaturen kortet inn veksttiden (i forhold 
• til lav temperatur uten co2-tilfØrsel) med samme tall dØgn som 

en Økning av CO2. Videre ser en at effekten i tid er størst 
på lav temperatur. Også kvaliteten ville være best på relativt 
lav temperatur+ CO2. 

Ved å Øke lyset kan effekten av COz Økes. Dette gjelder opp til 
kanskje 5000 lux, utover det øker ikke co2-forbruket ytterligere 
med lyset (Seemann 1965). 

Et ann8t viktig resultat av co2 er at det blir mindre sjukdommer, 
særlig Botrytis. Det er her meldt om reduksjon fra 33% angrephe 
- CO2 til 7% der co2 var tilfØrt (Hartmann & Zischka 1964). 
Foruten utfallet gir dette mindre pussearbeid ved hØsting og 
pakking. 

M.h.t. hvor mye en bØr Øke konsentrasjonen kan ikke sies noe 
eksakt, men trolig vil 1000-1500 ppm være mest rentabelt. 

buftfuktighete~ bØr være relativt hØg, men
0

må ikke overskride 
duggpunktet om natten så der blir kondens pa bladene. En viss 
svingning er kanskje gunstig, men store svingninger må unngås, 
bl.a. av hensyn til faren for bladrandskader (Disse skader skal 
vi diskutere neste år). 

7, Edi!_fiske_fak!o~eE• 

Jord. Salat stiller store krav til jorden for å gi optimal vekst. 
°f5'e'rlmå framfor alt være porøs med stort innhold av organisk stoff. 
Den må ikke være sur. I vanlig jord er nedre grense for pH 
ca. 6, optimalt ca. 6,5-7. 

Enkelte erfaringer tyder på at salat ikke utvikles godt på frisk 
torv, idet den blir for lØs og med dårligere kvalitet. På 
tidligere brukt torv går det bedre. Årsaken til dette er ikke 
kjent. 

Nydampet jord fØrer til lignende problemer, trolig p.~.a. Økt 
N-innhold, men kanskje også andre årsaker. Ved å foreta en 
grundig utvaskinR av jorden straks etter damping har en kunnet 
plante umiddelbart, ellers må en vente kanskje 2-3 uker. Også 
innblanding av halm har samme effekt, noe som også kan tyde på 
N-virkning da halmen binder N-overskuddet. Det kan også bli 
tale om en Mn-forgiftning i nydampet jord. 

Leirholdig jord blir lett for tett. Det er viktig med god·luft 
veksling. Ved torvinnblanding blir både luft- og vannkapasiteten 
Økt, samt bufferevnen overfor stØrre saltmengder. 

NæEillg~ Salat forbruker relativt lite næring. Den produserer 
lite plantemasse, opptil 5 kg/m2, oftest mindre. Til gjengjeld 
er veksttiden kort og det krever lett tilgjengelig næring. 

Prosent tørrstoff i plantene er ca. 5-10 og i prosent av 
TS finner vi: 

N 2-5 P O , 3-0, 7 K 3-8 Ca 2-3 



52 

Tallene varierer sterkt i forskjellige kilder. Beregninger av 
• forbruk av næring er vanskelig, men ~r mindre viktig. Største 

opptaket skjer i siste del av veksttiden da tilveksten er størst. 

GjØdslingstilråinger for salat varierer også sterkt, bl.a. fordi 
det er brukt hØyst ulik jord. Felles kan en si at de stiller 
stort krav til K, middels til P og lite til N. Balvoll har 
satt salat i fØlgende grupper: 

N gr. III, 9-16 kg/daa 
P " I 5-8 " " 
K " III 9-16 " " 

Det gjelder stort sett friland. I veksthus kan det være helt 
andre forhold, bl.a. er næringsinnholdet i jord som har vært 
brukt til tomat eller agurk så hØgt at ytterligere gjødsling er 
unødvendig, ja, som oftest må det foretas en utvasking fØr en 
planter salat. 

Her er salttoleransen viktig. Salat er en av de planter som 
tåler minst salter i jorden, spesielt under spiring og den første 
tiden deretter. For hØg saltkonsentrasjon. fØrer til rotskade 
og vekstdepresjon. Bladene blir små, mØrkgrØnne og mer utbredt. 
Stprre planter får lett bladrandskader. Grenseverdi for SSE 
varierer med humusinnhold1 vanning o.s.v. (som vanlig) og er 
vanskelig å angi, men f.eks. SSE 2-3 kan antydes som maksimum. 

Kalium er viktig for salat. Venter (1962) fant sterk korrelasjon 
mellom K i blad og i jord. Ved å utelate ett av de 3 hovednæ 
ringsstoffene gir K-mangel størst avlingsreduksjon. 

Fosfor er også viktig for salat, men det skal ikke store mengder 
til. GjØdslingsforsØk har gitt varierende resultat (som an kan 
vente) og det er ikke funnet samband mellom PAL og Pi blad, 
hverken av Venter (1962) eller i GrØnnsakforsØkene. GjØdsling 
med fosfor har gitt tildels stor vekstØkning, kanskje særlig 
for småplanter, i enkelte forsØk og gitt tidligere og større 
hoder, P-gjØdsling har Økt tørrstoffet. 

Nitrogen må en være forsiktig med. Gjjdslingsbehovet vil kanskje 
dreie seg om 4-8 kg N/daa. Overskudd reduserer avling og 
kvalitet. På nydampet jord må ikke gis N. Dårlige lysforhold 
redus~rer N-behovet eller toleransen. Vanligvis antar en at 
grunngjØdsling er nok, eller at også den er unødvendig etter 
f.eks. tomat. Der er imidlertid også resultater som ha~ vist 
tidligere og større avling, særlig etter overgj0dslin8• 
(Ferguson 1966 o.a.), 

Av mikronæringsstoffer er det flere ganger rapportert B-mangel, 
og den kan også få mangel på Mn, Cu og Mo. 

Naturgj~dsel har nesten alltid ~itt meget positive resultater 
til salat. Det kan bl.a. skyldes Økt C02-produksj on fra jorden 
og/eller bedre fysiske forhold. Fra et hygienisk synspunkt 
kan det reises innvendinger mot naturgjØdsel for salat, særlig 
fersk gjpdsel. nessuten er det sjelden aktuelt i praksis å gi 
naturgjØdsel til salat i veksthus mer. 
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Vann. Det er utført få forsøk med vannbehov for salat, og de 
• fleste er på friland. Kopetz (1956) fikk Økning i både frisk 

vekt og tprrvekt hos småplanter med økende vann i jorden: 

Vann,% av FK FV, mg TVs mg ----~-~~--~--~~~---w -~--~~~-~--~~-~ ~--~~~ 
20 
40 
60 
80 

2460 
3220 
3608 
4819 

207 
260 
2 92 
32 8 

Majmudar & Hudson (1957) konkluderer med at når salat vokser i 
bed i hus påvirkes ikke veksten av vanning så lenge røttene kan 
fortsette å vokse ned i fuktig jord. Med mindre jordvolum 
pr. plante og med vanninnhold under FK kan plantene lidt! av 
vannmangel. Der kan derfor være 2 stadier m.h.t. vannbehov: 
fØrste til røttene har okkupert det tilgjengelige jordvolum, 
så lenge har de lite behov for vanning, og det andre stadium 
når røttene har nådd ut til grensene for jorden i bedet og har 
brukt opp tilgjengelig vann, 

Salter (1957) fant for frilandssalat at det ble best resultat 
når salaten ble vannet regelmessig, hele tiden til FK. Sale (1966) 
fant at det var viktigst at de fikk vann ca. 2 uker før hØsting. 

Etter egne erfaringer bruker en hØstkultur svært lite vann. 
Det blir vannet ved planting og siden 1-2 ranger, siste gang 
like fØr knytinp.. I vårkulturer brukes atskillig mer vann. 
En må være forsiktig med vann under hodedannelsen, særlig i 
fuktig, stille luft med lite fordamping. Det kan føre til 
inner-rand. I varm, tØrr luft må en være påpasselig med 
vanning, evt. brusing, for å hindre altfor stor transpirasjon 
med tØrr-rand som fØlge, 

Ved bruk av ekstra co2 ser det ut som salat trenger mer vann enn 
ellers, trolig fordi veksthastigheten Øker og dermed vannbehovet. 
Det samme gjelder når en Øker jordtemperaturen. 
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Andre vekster • .•.•... ..-._ .•...••....• _. 
- Utenom de 3 viktigste kulturene har vi til nå diskutert et par 

mindre kulturer. Videre fins det mange andre grønnsaker som er 
mer eller mindre aktuelle fo~ dyrking i regulert klima. Alle 
dyrkes i større eller mindre utstrekning her i Norr,e eller i ut 
landet. Vi må drØfte disse, men det vil bli relativt kort om 
hver. Noen av vekstene blir forelest mer om som frilandskulturer 
og for disse blir bare de spesielle problemer som angår mitt om 
råde omtalt. Det blir heller ikke mulig å gå så i detalj som 
for de foregående kulturer, del$ p.g.a. tiden, dels fordi der 
fins lite forsøk å vise til. 
Praktisk kan vi dele disse vekstene slik: 
Rot- og knollvekster (reddik, vinterreddik, nepe, knutekål, gulrot) 
Bladvekster o.l. (kruspersille, graslØk, hodekål, blomkål, stilk- 

selleri, spinat, dill, kjprvel, rabarbra, sikori 
salat). 

Fruktve~ste~:1BØnner. Eggplanter. 
Sopp! SJampinJon~. 
Den sistnevnte, og tildels også sikorisalat og rabarbra, er ikke 
veksthuskulturer i vanlig forstand, men hØrer dyrkingsteknisk til 
her • 

• 

Rot-_o~ knQllvek~t~r~ 

8. Reddik. ( Raphanus sati vus L.) ( Cruciferae) 

Reddik er en relativt viktig vekst, men dyrkes mer i benk enn i 
veksthus. Likevel blir det både hØst, vinter og vår lagt ut en 
del veksthusarealer til reddik som forkultur eller etterkultur. 

Mange mener at reddik kan alle dyrke, men det viser seg at langt 
fra alle får rentabilitet ut av det. I Tyskland varierte avlingene 
i en rekke bedrifter fra 8-10 til 25 bt./m2 og kostnadene likeså 
(Raether 1968). Vi skal se litt på de viktigste problemer. 

Hos lange, spisse sorter, f.eks. 'Istapp', består den spiselige 
del hovedsakelig av fortykket rot. Bare den øverste del stammer 
fra hypokotylen. Det samme gjelder vinterreddik. Her kan vi altså 
snakke om at det er roten vi spiser. Hos våre vanlige runde, 
ovale eller sylindriske sorter dreier det seg om en knoll som 
stammer fra fortykkelse av hypokotylen. Roten blir ikke fortykket. 

Når knollen begynner å svulme, sprenges primærbarken ved 2 lengde 
sprekker. Restene vises på knollene helt til hØsting. Det dannes 
ny sekundær bark. De ytre cellelaR av denne inneholder anthocyanin 
som gir sortene deres karakteristiske farge. KjØttet innenfor 
barken er tynnveggete ved-parenkymceller. 

Bladene varierer mellom sortene og særlig er det forskjell på 
rosett- og stengelbladene. Reddik er 1-årig og frØstengelen 
skyter relativt fort og en får blomster og frØ samme året. 

FrØet er ovalt - eggformet, noe kantet, med gul, gråbrun eller 
brun farge. StØrrelsen varierer me~et sterkt, men vanlip, angis 
ca. 120 frØ/g. De største frøene er best, det skal jeg komme 
tilbake til. 
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Utviklinga går meget fort. Det er mulig å hØste reddik etter vel 
3 uker i gunstigste tilfelle, men 5-6 er vanligst. Morfogenescn 
er (foruten penetisk) sterkt miljØbetont. Både røtter, knoller 
og blad påvirkes, ikke bare i størrelse men i form, farge m.m. 

Knollene hos våre vanlige sorter blir ca~ 3-10 g ved hØsting. 
(Det fins japanske frilandssorter som kan bli 30 kg)._ Står de for 
lenge eller under ugunstige vilkår blir de lett svampet (også 
sortforskjeller her). 

Svampet vev skyldes at det dannes schizogene intercellulærrom 
mellom parenkymcellene ved at cektater 11ses og forsvinner fra 
midtlamellen, nette kan fØre til vansker med transport av 
assimilater fra ledningsvev til parenkymet. 

Om vi får knoll, hvor fort den vokser m.m. avhenger særlig av lys 
og temperatur. 

1Y.§_ er avgjØrende. Her er det snakk om en nØdvendig mengde lys, 
enten det blir gitt som hØp, intensitet på noe kort dag eller 
lavere intensitet på lenger dag. I for svakt lys får vi overhodet 
ikke knoller, -med svakt lys får vi halsete og dårlige knoller. 

Reddik er LDP, men med samtidig hØg lysintensitet og lav tsmperatur 
kan en få knoll også i LD, men der er sort- og stammeforskjeller. 
ne fleste forsøk har gitt peneste knoller ved ca. 10-12 timer. 
Også lyskvaliteten virker på knolldannelsen~ RØdt eller oransje 
lys gir hurtig stengelutvikling på bekostning av knollen~ Det må 
være kvitt lys for å få fine knoller. 

Te!!!P~rat~r~n må ikke være for hØg, ellers går de fort i stokk. 
Best knoller får en i området 10-16°. Det er særlig viktig å 
holde temperaturen lav i dårlig lys (vinteren). Ved kortere enn 
12 timers dag avtar kvaliteten fort i området 12-18° mens i f.eks. 
17 timers dag må en over 18° for å få samme effekt (naturlige lys 
forhold). 

Ved spiring kan temperaturen gjerne være noe hØgere enn ellers. 
Det oppnås best ved å Øke jordtemperaturen men ikke lufttempera 
turen. Jordtemperatur på 15° med lufttemperatur 10-12° gir hurtig 
vekst. I sol utover våren tåles hØgere lufttemperatur, opptil 
18° eller maks. 20°. Da er det særlig snakk om benkekulturene. 

!:Q.2 har oPså gitt positive resultater til reddik. Det har medfprt 
mindre bladvekst, bedre knoller og 3-7 d. tidligere avling. Det 
har opså gitt vektØkning for knollene, men det betyr i og for seg 
ikke noe da de selles pr. bunt, men større vekt betyr også 
hurtigere utvikling. Rentabiliteten er ikke undersØkt. 

8 • 3 • Edafiske faktorer, 
•••••• 'llllial!!i!- ••••••••••• _ •••••••••• ~ ••• 

Jorda må være lett, humusrik og med stor vannkapasitet. pH 6-7. 
Reddik er noe saltømfintlig så SSE rna ikke ligge for hØgt, det 
fØrer til veksthemming. I vanlig god veksthusjord skulle det 
ikke være nØdvendig å gjØdsle, Reddik fØlRer ofte etter agurk 
eller tomat og da er der rikelig næring. Ellers kan en gi f.eks. 
3-4 kg FullgjØdsel B pr.ar. Reddik er klorØmfintlig og stiller 
størst krav til K. Bormangel har forekommet i ekstreme tilfeller. 
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Det må vannes jevnt for å få god utvikling. 
å vanne før det fØrste varige blad kommer. 
mer sprekking. Jorden må ikke tprke ut. 

8.4. Andr~ tult~r~r2b1eme~. 

FrØkvaliteten er meget viktig for reddik. FrØstØrrelsen har stor 
effekt på veksten. Mange har underapkt dette. Carlsson (1959) 
fant sterk korrelasjon mellom frØstØrrelseh og frØbladstØrrelsen 
og dermed tidlighet. Stort frØ gir størst utslag under dårlige 
vekstforhold som vinteren, kanskje p.g.a. bedre rotvekst. Noen 
tall gjengis etter Carlssont 

Helst bpr en unngå 
Ujevn vanntilgang gir 

FrØstørrelse, mm diam 
" 8/ 10 00 frØ 

FrØblad, mm2 
l.sort~ring,% av total 
l.h9stinp;, " " *' 

over 3 
23 

1382 
87 
45 

2.s-2,1s 
18 

1237 
90 
39 

2-2,25 
13 

939 
83 
26 

1,5-1,75 
8 

591 
76 
12 

Det fins flere liknende forsøk i atidre land. I Tyskland kan en 
få kjØpt storrelsessortert frp av ~eddik, Det kan lØnne seg å 
sålle fra det minste frØ i vanlige handelspartier her, Hva som 
kan kalles stort frp varierer fra sort til Sort og også med de 
enkelte frØpartier innen sortene, 

Sådybden er et annet viktig aspekt. Fra forsØk i flere land, og 
fra praksis, vet vi at formen på knollene påvirkes av sådybden, 
Når denne Øker endres knallformen mot ovalt og mer tilspisset, 
og der blir flere misdannete. Også veksttiden Øker. Breisåing 
kan ikke tilrås, bl.a. fordi det blir ulik sådybde og derfor 
varierende knoller. Det må ikke sås dypere enn 1 cm. 

Såmengden varierer med årstiden, radavstanden, frØpartiet m.m. 
Opppavene varierer mellom 3 og 10 g/m2, minst midtvinters og med 
størst avstand. Noen tilrår 5x5 cm avstand, andre radavstand 
5-15 cm merl planteavstand 3-5 cm. I benk brukes tilsvarende rad 
avstand og 10-15 g frp/vindu. Hva en skal velge må vurderes fra 
kjente fakta i hvert enkelt tilfelle, 

Vinterreddik • .••.. - •.... ~ .•.•...... --- 
Denne dyrkes noe på friland hos oss, men ikke i hus. I Tyskland 
og Østerrike er dette, i alle fall i visse distrikter, en vikti8 
veksthuskultur. Så lenge den ikke dyrkes her og neppe blir det 
heller de første årene, er det ingen grunn til å omtale den her. 
En praktisk dyrkingsorientering finner en i HØsslin: Gemasebau, 
og jeg viser til den, 
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9 ~ CW:Pe. ( Brass i ca rapa L.) ( Cruciferae). 
Nepe dyrkes særlig i benk. Den er av relativt mindre betydning, 
og det er sikkert årsaken til at det fins lite forsØk med nepe, 
iallfall under glass. 

Utenom det som står i lærebØkene og det som blir forelest under 
:frilannsdyrking er det_lite å fØye til. Persson 6 Vik (1954) 
har i melding om sortforsØk også enkelte data om veksthastighet, 
avlinger m~m., der enk~lte tall er fra benkekulturer, 
Stanhill (1958) har i forsøk med vanning vist at en bØr holde 
jorden fuktig til plantene har etablert seg, dvs. første uka. 2.-3. 
uke hår plantene har fått 5-6 bl. og røttene begynner å svell~ må 
en være forsiktig med vann; ellers kan en få redusert avling. 
Resten av tiden må de få rikelig vann, det ga størst utslag i 
avlinga. 
ForsØk med stokklØping skal ikke omtales her da det ingen betydning 
har under glass. 

10. Knutekål (Brassica oleracea gongylodes L~) (Cruciferae) 

Knutekål har vært dyrket litt også i Norge. Bl.a. var den litt 
brukt som mellom.kultur i agurkhus. Den kan også dyrkes som ene 
kultur eller i benk. Ellers er det særlig i Tyskland og Østerrike 
dette er en storkultur. Der dyrkes den både i veksthus og på fri~ 
land. I Norge blir det ikke dyrket noe av betydning. Derfor skal 
vi ikke bruke tid på denne kulturen, Jeg viser til HØsslin: 
Gemusebau s.439-443, som har en god omtale av knutekål. 

11. Gulrot (Daucus carota L.) (Umbelliferae). 

Gulrot blir lite dyrket i veksthus men desto mer i benk og plasthus, 
Benkekulturen ansees tilstrekkelig behandlet i lærebØker. Her 
skal vi begrense oss til en omtale av tidligproduksjon i plasthus. 
net generelle om gulrot foreleses under frilandskulturer. 

Plasthus gir et godt dyrkingsmiljØ til en relativt rimelig pris 
or, er mindre arbeidskrevende enn benker. Det skulle gi gode 
muligheter for rentabel produksjon av buntegulrot, som det oftest 
er mangel på.. 

Såing må skje så tidlig som mulig, dvs. så sent en kan få jorden 
tØrr nok til arbeiding. Det betyr igjen at en må kunne så 3-4 uker 
fØr enn på friland. 

Det må brukes mye frØ for å sikre maksimal plantebestand. Ca.50g/ar 
går med, avhengig av avstanden. Denne er vanligvis 18-30 cm med 
nØdvendige ganger. Med 18 cm tynnes til 3-4 cm, med 30 cm til 
2,5 cm og tilsvarende for andre radavstander. Dette vil teoretisk 
gi et plantetall på over 10000/ar (netto). En må forsøke å komme 
så nær 1000 bunter/ar som mulig, med 500 som minimum, eller med 
andre ord så bØr en ha 500 bt. fra et vanlig hus på 4,5xl5 ro, 
(=67,sm2), men det er ikke alltid det går. 

Det er fine spireforhold så det går bare 2-3 uker fra såing til 
tynning. En bØr absolutt bruke stØpsatt frØ (3-4 d ved ca. 20°), 
for å få hurtig spiring. Det anbefales å tynne etter linjal, for 
det hefter lite og. en er sikret riktig avstand, særlig når en har 
uøvd.arbeidshjelp. Korrekt og nøyaktig tynning er viktig for å få 
jevne og pene røtter. · 
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Fram til rØttene begynner å svelle noe særlig (ca.blyanttykkelse) 
trenger gulrot lite vann. Det blir neppe utslag på avlinga for 
vanning i denne periode. Senere må den imidlertid ikke få tØrke. 

Når bladene er ca. 15-20 cm hØge bØr plasten rulles opp. For 
hØ:s temperatur vil gi mye blad, mindre rottilvekst. Dette vil 
ofte bli når en får sommervarme i lØpet av mai, 

Rota er klar til l.hØstlng i ~~a fØr St.Hans på SØrlandet og til 
svarende steder. Når ·den kan hØstes er avhengig av markedskravene~ 
og en må konferere med salgsleddet om det. Vanlig stØrrelse på 
buntegulrot er 30-40 g. 

GjØdsling er omlag som for friland men en må være mer forsiktig 
med nitrogen fordi klimaet fremmer en frodig vekst og med moderat 
vanning blir det mindre utvasking. Overskudd på N kan redusere 
avlin2a og gi for stort bladverk. 

Enda tidligere avling kan en få om en ha.r varmerør i jorden så 
jordtemperaturen kan heves før såing. Senere, etter røttene 
har begynt å vokse i mai, må en være forsiktig med jordvarme. 
ra. 16 er nok, den må ikke over 18-20°, 
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•. ]ladvekste.,r. 

12. Er~slØk (allium schoenoprasum L.) 

GraslØk er en mindre, men likevel viktig kultur. Det drives endel 
hele vinteren. nen har ko~t utviklingstid, som en kan ha nytte av 
om en har korte opphold mellom and~e kulturer. Forkultur skjer på 
friland og den opptar veksthusplass bare under drivinga. 

Grasløk er flerå.rig og ha.ren dvaletilstand i ca. 3 mndr., okt.-des. 
LØkdannelsen er svak, man det blir mange sm1. Bladene er et rør. 
Frøene er mindre enn hos kepalØk, ca. 1000/g, men varierer sterkt. 
Spireevnen er ikke alltid like god, 

~rivinBa foregår på 1-2 å~i~e planter. 2-årige kan lages ved J så 
på friland om vlren og enten la dem stå i 2 år eller en tar dem opp 
1. hØsten, deler dem i små klumper på 2-3 cm diameter og planter 
disse ut på god jord med ca, 2s~ao x 20 cm. En kan også dele opp 
eldre planter på samme måte, 

Gode 1-årige planter kan lages ved å så i hus eller benk i mars. 
Det såes tett i kasser, f.eks. 5-Bg frØ/ks, Med kniv kan det så 
skjæres opp i firkanter med 10-15 planter i hver og plantes ut. Det 
kan gi 150-200 planter (etter kassestØrrelsen). 4 cm Jiffy-strii:s· 
kan sjØlsagt også brukes. 

Det er også mulig å dyrke graslØk ved å så i hus ved juletid og kunne 
hØste til våren, men det gir mindre og er relativt kostbart. 

RØttene tas opp fØr frosten kommer. Det må ikke hØstes av røttene 
om sommeren. For å bryte dvalen er det vanlig å legge røttene i haug 
(med bladene inn så de råtner) og la haugen fryse noe. For høst 
driving gir det ikke tilfredsstillende vekst. Bedre er varme 
behandling med 430 i 2 dØgn (Mc Collum 1936), Under 40° gir dårligere 
effekt. For senere driving er frysing nok, 

Løkene kan pottes og selges andrevne, Dette burde være en utmerket 
vare og en god metode, men omsetninga av disse i Norge er liten. Det 
vanlige er snitt for bunting. Rotklumpene kan da slåes inn i kassen 
og settes på bed eller bord, eller en kan sette dem direkte på 
jorden. 

Undervarme er utmerket for graslØk, gjerne 2s0• Med 1s0 lufttempera 
tur bryter lØken fort o§ etter 10-14 dager kan fØrste hold tas. Uten 
undervarme holder 15-20 den fØrste tiden, Blir bladene tynne må en 
senke temperaturen på slutten. I den mØrkeste årstid er 10-1s0 nok, 
med hØgre temperatur blir bladene lett tynne og legger seg ned. Med 
lavere temperatur Øker sjØlsagt drivtiden. Det kan hØstes 2 eller 3 
ganger, med 2-3 ukers mellomrom, av samme planter, avhengig av hvor 
kraftige de er. 

Det er også mulig å drive graslØk i mØrke. Ved ls-20° gror de raskt 
og er store nok etter ca. 10 dager. Da kan de få kunstig lys i 2 
dØgn og blir dermed grØnne. Det bØr da brukes smale bed og sidelys. 
Metoden er imidlertid ikke i bruk i Norge og lite andre steder også. 

Med hensyn til gjØdsling så er graslØk saltØmfintlig under spiring og 
den fØrste vekstfase. Hartmann (1966) har hatt forsØk med N-gjØdsling. 
For småplantene bØr N holdes lavt, det fremmer deling av lØkene. 
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Fra midtsommer er dette omvendt. Under driving Økte avlinga med Økt 
N-tilfØrsel, men det bØr deles i flere omganger. AvlingsØkninga 
skyldes flere og større blad. Etter hver høsting overgjØdsles med 
f.eks. 3-4 g kalksalpeter pr. 1. vann. 

Også av andre næringsstoffer bØr frilandsarealet være godt forsynt 
for å gi kraftige røtter. Hvor mye vites ikke, men en kan bare si 
at en må ha næringsrik jord. 

13.JSrus2ersille (Petroselinum crispum {Mill.) Nym.)(Umbelliferae). 

Kruspersill~ er en relativt viktig kultur og blir dyrket både i 
veksthus, benk og plasthus. Arealene er ikke store, men de teller 
noe Økonomisk for den enkelte produsent; Produksjonen må til tider 
være for iiten da det import~res ikke lite frisk kruspersille. I 
1966 var det 75 t til en verdi av 600 000 kroner. Den største 
vansken for Økt produksjon er arbeidskraft, særlig for bunting. 
Kunne vi få en mer rasjonell pakking, f~eks. i folie, ville det være 
av betydning. 

Persille er to- til flerårig. Blomstringa kommer 2. året. De er 
ikke helt hardføre, så overvintringa kan by på problemer de fleste 
steder. I benk med lett jord og i mildt klima går det bra. 

Roten er en kraftig pålerot med noe forgreining. Etter forkultur på 
friland kan røttene tas opp og slåes inn i hus om hØsten. Bladene 
er sterkt kruset men graden av krusing varierer mellom sorter og 
stammer. (Det fins glattbladet persille, men de kan ikke kalles krus 
persille). LenRden av bladstilken varierer også, og relativt lang 
stilk letter buntinga. Stengelbladene er helt ulik rosettbladene. 

Frøene er egentlig en frukt. Størrelsen tilsvarer ca. 7-800 frØ/g. 
Spireevnen er ofte bare 60-70% og spiretiden er lang, ca. 12-14d 
med 15-18°. · 

Dyrking av kruspersille kan foregå etter en rekke metoder med såtider 
nesten hele året. Hvilken metode en skal velge avhenger av drifts 
opplegget i det enkelte gartneri. Det er en relativt langvarig 
kultur, men kan brukes både som utfyllingskultur og som hovedkultur 
på noe av arealet. Som eksempler på metoder kan nevnes: 

1. Innslag i hus om hØsten, fra friland" 
2. Sådd i hus om hØsten, avling nov.-des. eller april. 
3. Sådd i hus om våren, utplantes i benk e.a. 
4, Sådd i benk om vår~n, avling hØsten eller neste vår. 

Til metode 3 og dels 4 kan plasthus brukes med fordel, ikke minst 
med jordvarme og/eller noe luftvarme. Der er ellers mange modifika 
sjoner til metodene. Det kan f.eks. såes, plantes eller slåes inn i 
hØvelige kasser, enten for utflytting fra hus om våren eller inn om 
hØsten. Det kan også brukes potter for salg med potter som nevnt 
for graslØk, men det er lite brukt her. Noen sår i Jiffy-strips i 
januar og planter i hus eller varmebenk9 eller i august for planting 
i hus rundt 1./10. For nærmere omtale av de vanligste metodene 
vises til lærebØkene. 

Optimal temperatur til enhver tid er stort sett et kalkulasjons 
spørsmål. Det er avsetning, priser og fyringskostnader som må veies 
mot hverandre, og dessuten evt. disponerinb av ledig arbeidskraft. 
Kruspersille rea~erer lett på Økt temperatur med Økt vekst. Jord 
varme er gunstig for driving. Temperaturen i luften kan variere fra 
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frostfritt til 15-20° i ulike årstider eller kulturmetoder. 
• Se nærmere i lærebØkene. 

co2 har vært prØvd til kruspersille med Økt bladvekst som 
resultat, men rentabiliteten må vurderes spesielt. Det er ikke 
kjent nok om den. 

Under tiltrekning må en ikke ha hØg saltkonsentrasjon; det 
hemmer tilveksten og gir svakere stilker. I jan.-febr. bØr der 
være rikelig K, ntiridreN, meh når det blir lyst og kraftig 
vekst i ma~s overgjØdsles med salpeter et par ganger eller 
urea+ Mg om bladene er lyse. Ved forkultur av rØtter .på 
friland trengs kraftig gjØdsling, gjerne naturgjØdsel + Full 
gjØdsel + overgjØdsling, Et par bladsprØytinger med KNO3, 1%, 
i aug.-sept. fØr innslag tilrås f~a Sverige. 

Som omtrentlig avlingsnivå kan antydes 2-3 kg/m2, dvs. rundt 
10 storbunter. Det avhenger av årstid, kulturmåte, antall 
hØstinger m.m • 

14. Karse (Lepidium sativum L)(Cruciferae). 

... 

Karse dyrkes i minimal utstrekning i Norge. Det er særlig i 
Danmark den er en storkultur med et par gartnerier med industria 
lisert produksjon. Jeg skal gjØre kort greie for hvordan de 
har organisert dette, bl.a. fordi det kan gi inntrykk av hvor 
langt det har vært mulig å industrialisere en slik kultur. 
Markedet i Norge ville ikke ku netta mot de kvanta av karse 
som en moderne produksjon ville gi. 

Karse er en ettårig plante som kan bli 30-60 cm hØg. I handels 
kultur selges de når hypokotyl med frØbladene er ca. 5 cm hØg. 
FrØet er ca. 2 mm Lan e t , lyst rØdbrunt, ca. 5-600 frØ/g. 

Karse dyrkes i små plastskåler på ca. 9 x 12,5 x 1,5 cm. 
Der kan stå 88 skåler pr. netto-m2 (65 pr. brutto-m2). 
Det kan dyrkes på mange slacs substrat fra jord til sagflis, 
papir eller strie. Vanlig er fin sasflis, men ikke av nåletre. 
I Danmark brukes bØk med godt resultat. 

Hos I. C. Christensen i nanmark foregår produksjonen i 6 seksjoner 
av husene. Plastskålene lages i gartner1et og fylles i en 
maskin og tilsås med 5 ~ frø/skål (Tilsvarer ca. 440 g/m2). 
Så går produksjonen slik: 
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· Seksjon 1: 

• 

seksjon 2: 

seksjon 3: 

seksjon 4: 

MØrkt spirerom (ikke veksthus). Spiretemperatur 20°c. 
Plastskålene står på bordplater av metallrammer. 
Neste morgen har frØet spirt og blir trykket fast ned 
med en presse fØr det hele går til 

Nå er det nyspirt og med:gulgrØnn farge. Det blir 
transportert på ruller på bord som hele metallrammene 
går påj Mellom seksjon~ne er der en spalte i veggene ~å 
hele bordplatene ruller fra seksjon til seksjon. 
Seksjon 2 er en skygget veksthusavdeling. Heretter 
holdes 12~1s0 • 

Uskygget veksthusavdeling, der det kan gis kunst1g lys 
om vinteren. Her kommer plantene neste dag og er nå 
lysgrønne og har strukket seg noe, 

Som 3. Plantene blir nå mØrke og i den lyse årstid 
er de her klar til markedsføring. 

• 

Seksj.S og 6: I den mØrke tid av året må plantene gjennom disse 
2 veksthusavdelinper uten belysning. 

Plantene er altså 1 dag i hver seksjon og hele prosessen tar 4-6 d. 
Deretter settes de i kjØlerom så en viss tilpassing til markedet 
kan oppnås. De pakkes i kartonger a 8 brett. De selges året rundt 
for fast pris kr. 3,50 pr. kartong= 43 3/4 øre pr.brett. 

Teoretisk ville det være mulig å lage 60 kultu2er pr. år, dvs.: 
43 3/4 øre x 65 x 60 = 1700,- kr. pr. brutto-m pr. år! Det er 
ikke nulig i praksis,P.~.a. sesongmessige svingninger i avsetning 
o.a. årsaker. 

15. Spinat (Spinacia oleracea L.) (Chenopodiaceae) 

Spinat ble tidligere dyrket under glass, kanskje særlig i benk, i 
ganske stor utstrekning for salg av frisk vare om våren. Idag går 
det vesentlige av produksjonen gjennom konservesindustrien og små 
dyrking kan ikke konkurrere. 

Spinat er en LDP OR skulle derfor passe fint til dyrking i KD. Der 
er imidlertid store sortforskjeller. Vi har sorter som går fint 
også om sommeren og derfor er frilandsdyrking mulig. De fleste 
sorter reagerer kvantitativt på DL, særlig med over 10-12 timers 
dag merker en den Økende utviklingshastighet for blomstring. 
Redusert lysintensitet senker daglengdebehovet. Temperaturer 
på 2-Ho virker vernaliserende. Avlinga reduseres med avtakende 
lysintensitet og ved for lave eller hØge temperaturer. Ca. 12-14° 
vil hØve om våren. 

Ellers har planten mange interessante reaksjoner, men vi skal ikke 
gå nærmere inn på det her, da den som nevnt har mindre betydning 
under glass. Jeg viser til lærebØkGne og til forelesningene i 
frilandsdyrking. 
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16. ]ill (Anetheum graveolens L.) (Umbelliferae). 

Dill dyrkes i beskjeden målestokk hos oss,og minst under glass. 
I Sverige derimot er det en viktigere vekst. Det blir ikke tid 
til å omtale kulturdata så for dem som skulle få bruk for detaljer 
må jer, vise til svensk litteratur. 

17. KjØrvel. (Anthriscus cerefoliurn Hoffm.) (Umbelliferae). 

Om kjØrvel kan sies det samme som for dill med unntak av at det 
særlig er i Danmark den dyrkes, også under glass, og jeg må vise 
til dansk litteratur. 

18. Karvekål~ (Carum carvi L,) (Umbelliferae). 

Karvekål kalles produktet når vi dyrker og selger bare rosettbladene 
og tildels med roten av vanlig karve. Denne har vært og blir frem 
deles dyrket til en viss grad om våren. Den kan drives i hus ved 
innslag av rØtter fra friland på samme måte som k~uspersille, eller 
den kan drives på overvintrete rØtter i benk. Det mangler forsØks 
data eller annen litteratur og jeg viser til Undeland (1960) for 
kulturdata. 

19. Stilkselleri {Apium graveolens L., var. dulce)(Umbelliferae) 

Stilkselleri kan også dyrkes under glass eller plast. Det har bare 
vært prØvd i liten målestokk~forelØpig. Bl.a. har jeg hatt prøve- 

~ dyrking på Øverland i Bærum og den har vært prØvd hos Hafskjold i 
Lier, op vi har hatt den i pl~sthus i GrØnsakforsØkene. 

For å dyrke den med sikkerhet mangler vi forsøk med klimaet den 
krever. Den største vansken kan være at den lett får bladrand 
skader som minner om "tipburn" hos salat. Det er de indre, unge 
bladene som blir angrepet, og planten kan bli totalt Ødelagt. 
Trolig er for hØ~ temperatur viktigste årsak, men luftfuktigheten 
spiller også en rolle. Kalsium og bor er også faktorer som er 
med i bildet. Dette må lØses fØr en kan tilrå dyrking. 

Med bruk av de amerikanske grØnne sortene kunne stilkselleri bli 
av en viss interesse også i regulert klima, bl.a~ også i plasthus. 
Der er litt men Økende etterspØrsel. Ved anledning vil den bli 
prØvd videre i forsøk. · 
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2 0. Kål!_ 

Dyrking av hodekål (rund og spiss) og blomkål var tidligere vanlig i 
benker og det har tildels vært dyrket litt blomkål i kaldhus, Idag 
begrenser rentabiliteten produksjonen til plasthu~, og da også 
vesentlig til hodekål og der igjen til Ditmarsker-gruppen. Vi skal 
se litt på noen praktiske problemer her. Generelt om planten fore 
leses under frilandskulturene. 

Plasthus er utmerket å dyrke kål i og kan gi meget tidlig avling. 
For stØrre dyrking er plasthus ikke noe middel til å forandre seine 
lokaliteter til tidlige distrikter, det er et middel til å gjøre de 
tidligste enda tidligere. Plasthus på seine steder vil gi kål 
samtidig med solfangerne og tidligste frilandshold i de beste bygder, 
og kan vanskelig konkurrere. Prisen har da gått endel ned. 

Plantetid for tidligste kulturer kan dreie seg om ca. 1, april, med 
variasjon fra siste uke i mars til bortimot 15. april. Generelt må 
en kunne plante 3 uker fØr i plasthus enn på friland. snøen må 
fjernes og husene settes opp i god tid så jorden kan bli varm. 

For å få planter ferdige må en så i fØrste halvdel av februar, da 
det kreves 5-8 ukers forkultur. Plantene lages i varmhus, En kan 
så direkte i Jiffy-strips fylt med vanlig gjØdslet torv og dekkes med 
sand~ Pottestørrelsen bØr være så stor som praktisk og Økonomisk 
mulig mellom 5 og 8 cm, Noen sår i kasser og prikler i 8 cm, men det 
er enklere å så direkte. Det er mest rasjonelt å bruke såbrett av 
aluminium og med 1 frØ pr, potte, Med fØrstekla§ses frØ, helst 
stØrrelsessortert, gir 90% av pottene brukbare planter, En kan så 
en kasse ekstra for å ha planter til å prikle i de tomme pottene om 
en vil. 

Spiretemperatur 18-20°, men så snart spirene viser seg må den 
reduseres til 12-15°, som holdes under hele forkulturen. Er det sol 
kan dagtemperaturtn være 18° med ca. 12° nattemperatur. Plantene 
skal ikke herdes men være i full vekst ved planting. All vekststans 
må unngås. Pottene bØr få startgjØdsling et par dager fØr planting~ 

Planteavstand i husene varierer, men mange bruker 40x25 cm! dvs. 
10 rader a 60 planter= 600 pl, i et vanlig 4,5xl5 m hus, Valg av 
avstand er et kalkylespørsmål, Stor avstand gir tidligere avling og 
noe stØrre hoder, men totalavlingen kan bli mindre, I forsøk på 
Landvik i 1960 ble prØvd 2 avstander. Minste avstand 40x35 cm 
(714 pl/ar) ga hØget Økonomisk utbytte på tross av at den gal uke 
seinere avling enn 50x35 cm (571 pl/ar). Endel produsenter bruker 
40x30 cm som ~ir 500 pl/hus. Liten avstand gir også større risiko 
for at plantene kan strekke seg og gi lØse hoder~ 

Er det kaldt vær når en hadde planlagt å plante vil det lønne seg å 
vente noen dager. Plantene bØr ikke fryse de første dagene, og jord 
temp8raturen bØr være over B-10°. 

Husene skal stå ca. 4 uker, da må de enten flyttes eller plasten 
rulles av. D2t vil da bli ca, 1. uke i mai. Plantenes utvikling og 
temperaturen bestemmer tidspunktet. Plantene må ikke strekke seg og 
gi smale, stilkete blad. Da blir kvaliteten og tidligheten spolert 
op en har tapt mer enn en har vunnet ved å bruke plasthus. Kommer 
det en varmebØlge etter 3-4 ukers tid skjer endringa meget hurtig og 
da må plasten av. Det må luftes godt dØgnet rundt de siste dager fØr 
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avdekking. Best er det å fjerne plasten i mildt, skyet vær. 

Vanning er det viktig å være påpasselig med. Det ville være en for 
del med klumpvanning den fØrste tiden, men i alle fall må en ikke 
se Le une d i.g med vann slik at jordtemperaturen går for mye ne d, D~t 
er særlig viktig med vann i tiden fØr hØsting. 

H~stetidspunkt bestemmes av markedskravene til enhver tid. For den 
aller fØrste kåleh uten konku~ranse har det vært hØstet ned til 
350 ~, men da er det ikke faste hoder. Vekten bØr bli ca. 500 g fØr 
d0t er god vare. Kalen yisner meget lett og må ikke stå i sol, den 
må under tak snarest or helst kjØles ned, Skal den sendes langt er 
det aktuelt å fore kassene med plastfolie, 

Det kan oppnås 3000-3500 kg/daa med nevnte avstander og hØstetid, 

FØr i tiden ble spisskål og blomkål også dyrket på overvintrede 
planter. Dette er ikke aktuelt og rentabelt idag. 

Blomkål. _ .. _,,.------~-Il~.·--- 

.•. 

Det r,år utmerket å dyrke blomkål omlag på samme måte som hodekål. 
Det brukes likevel lite i praksis. Årsaken er Økonomien, idet 
avlingene ikke blir stort mer enn det halve av hodekål, vel 1500 kg/da, 
og da prisforskjellen vanligvis er liten blir inntekten vesentlig 
lavere. Dermed er det ikke saqt at det ikke kan være rentabelt, 
bare at det er relativt dårligere enn hodekål. 

21~ Sikorisalat (Cichorium intybus L.) (Compositae), 

Det hersker en hel del forvirring m~h.t. navnet på denne planten. 
Julesalat er ofte brukt men er uheldig av mange grunner og bØr 
utryddes. Endivie-salat ser en av og til men det er feil for det er 
arten C. endivie som har det navnet og bruksproduktet der har lite 
tilfelles med sikorisalat. Witlof ser en også i butikkene, men det 
er det belgiske og nederlandske navnet (tidligere også på en bestemt 
sort) (Witlof betyr kvitblad), og er også uønsket. Sikorisalat er 
entydig og dekkende 08 må innarbeides mer. Det brukes nå mange 
steder. (Sikori som kaffetilsetning lages av rØttene av visse typer). 

I Frankrike OR Belgia er dette en storkultur med produksjon i 1964 
på henholdsvis 182 000 og 116 000 tonn. Forbruket i Belgia er over 
6 kg/år/innbygger, i Frankrike 4 kg, Nederland produserte 25 000 
tonn og har et årlig forbruk på ca. 2 kg, 

I Norge dyrkes lite og forbruket er heller ikke stort. Det foregår 
en viss import, men mengden er ikke spesifisert i statistikken. 
Sikorisalat kan leveres fra oktober til april. Med vårt forbruk 
fordelt over denne perioden blir det lite-pr. uke, så produksjonen 
passer best for småprodusenter. Den er også noe arbeidskrevende. 

Produksjonen deles i 2: Forkultur av røttene på friland og driving 
av disse om vinteren. Drivinga kan skje i varmbenk1 gjerne med 
nlasthus over av arbeidsmessige hensyn. Den kan 08Så foregå i vekst 
hus, men det blir lite rasjonelt bruk av huset. Det skal ikke være 
lys. Derfor kunne en tenke seg spesielle hus (skur) til driving, 
eller ledige uthusrom. 



66 

.. 

Forkultur: Dyrkes som vanlig radkultur. Det medgår ca. 200 g 
frØ/daa.H Såtid så tidlig som mulig uten at det blir stokk 
lØping, dvs, i fØrste del av mai, Utviklingstiden er på over 
18 uker, noe varierende med sortene. Unge r<;?Stter gir mindre 
avling. Maksimal produksjonska~asitet har røtter som er 
23-24 uker. Tynnes til ca. 15 cm. Kan også plantes ut. 

Jorden bØr være noe mager, iallfall med lite nitrogen. Overskudd 
på N kan gi få, store blad og for store røtter. Ved driving 
kan det da bli lØse, åpne hoder. 

Plantene avblades med forhØster fØr opptak. Det må stå igjen 
3 cm blad. Opptaket kan gjØres med rotlØfter, belteopptaker ell,u, 

Rotproduksjonen egner seg utmerket som kontraktdyrking hos 
bØnder. Dette er vanlig f,eks. i Nederland, og det burde en 
ta sikte på også her om en skal få rasjonell produksjon. 

Drivin0: Denne kan starte i oktober. Det har vært vanlig å 
kJØle ;Øttene fØrst eller la dem få lett frost på friland fØr 
driving. Dersom de er gamle nok er det unødvendig, De kan 
lagres på 5-Go. 

Ootimal rotdiameter er 3-5 cm. RØtter under 2 cm kasseres. 
D~ lengste røttene kan kuttes, 15-18 cm lengde er nok. Blad 
restene trimmes til 3 cm , De legges i spesielle rammer som en 
flytter og tømmer i bedet, det letter arbeidet vesentlig. 
RØttene kan stå tett i tett, ca. 3-400/m2. Det drysses jord 
mellom rØttene og Vf~nn3s godt til så det blir god kontakt 
mellom røtter og jora··og fuktighet for dannelse av nye sugerøtter. 

Som dekkmateriale kan brukes jord, torv, sand eller sagflis, 
med eller uten halmdekke Øverst, Halmen er for isolasjon. 
Torv or sagflis er lett og må derfor dekkes med lemmer med 
belastning på, ellers lØfter det seg og gir lØse hoder. 
15-25 en dekklag kreves, avhengig av art og formål. 

Ca. 1 uke etter innslåing er der nye røtter, da kan varmen settes 
på. Det brukes undervarme og den må være jevn i hele bedet, 
ellers blir hodene ujevne. Drivtiden er avhengig av temperaturen, 
og varierer fra 3-5 uker (eller mer), De fØrste 10 d, bØr 
temperaturen være 10-12°, senere rundt 18°. Det går fint J;.iå 
12-15° også, men det tar lenger tid. 

Det finnes maskiner med meget stor kapasitet for vasking av 
hodene, men den er for stor for våre forhold. På kjølelager 
på 2° kan hodene holde seg 2-3 uker. 

Der er muligheter for rasjonalisering av produksjonen. Det 
største perspektiv er rå foredlingssektoren, I Nederland 
arbeides det med å lage sorter som kan gi faste hoder uten 
jorddekke. Når det lykkes kunne en drive røttene i kasser i 
reoler i spesielle drivrom og hØste hodene betydelig enklere. 
Det er ingen vanskeligheter å produsere med fortjeneste det som 
trengs for å dekke Norges forbruk både i dag og et evt. Økt 
forbruk senere. 
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22. Rabarbra (Rheum spp.)(Polygonacae). 

Rabarbra har ingen større betydning som drivkultur, men 
endel omsettes likevel. Produksjonen har avtatt p.g.a. 
arbeidsmessige krav med forkultur. Som sikorisalat skal 
heller ikke rabarbra ha lys og kan derfor drives i spesielle 
rom, ledige uthusrom oll. De er også like m.h.t. at produk 
sjonen deles i 2: dyrking av røtter på friland og drivinr.z 
av disse i hus. 

Det vanlige hos oss e~ å bruke 3-årige røtter. Det tar tid, 
blir dyrt og krever sto~ drivplass, kanskje bare 10 rØtter/m2 
I Canada og USA har de hatt rneRet gode resultater med å dyrke 
røttene på "muck", dvs! torvaktig, sterkt humusholdig jord. 
De har da fått ferdige drivrøtter på 1 år. Disse er da mindre, 
men er lettere å arbeide med og det går kanskje 20 rØtter/m2 
drivareal. Det ser også ut som de kan ha kortere drivtid, 
lavere temperaturkrav og gir bedre farge på stilkene. Det 
er stort utslag for nitrogen, både på avling og farge, orr det er 
til fordel nå slik jord. 

Hvor stort frilandsareal som kreves pr. m2 drivareal er derfor 
avhengig av hvor store røtter en bruker, avstand på friland m.m. 
Som for sikorisalat er det også for rabarbra aktuelt å kjØpe 
drivrøtter på kontrakt. 

Rabarbra har fysiolopisk kvile om hØsten og det kreves en viss 
~eriode med lave temDeraturer for å bryte den. Det virkscnune 
temperaturområde er ca. -2° til +9°. Under -20 avtar 
virkningen sterkt og over 90 er det liten effekt. Effekten 
Øker fra +go og nedover mot frysepunktet, Slik at til lavere 
temperaturen er jo kortere kjØletid trenges. Om en bruker 
basistemperatur 10° og regner antall grader under 10 og ganger 
med antall dØgn får en et begrep som kan kalles "kuldesum". 
Kravet til "kuldesum" varierer med sortene bl.a. I et kanadisk 
f or-s øk ble det st er-s t avling hos 'Victoria' med +2° i 2 mndr ; , 
men det er ikke avgjort at dette alltid vil være beste nivå. 

Det har op,så vist seg at en kan bryte kvilen med gibberellin, 
men det er for dyrt i praksis, 

Drivtiden er avhengig av temperaturen, fra 6-8 uker ved 6-8° 
til 4-6 uker ved 12-15° og kortere ved hØgere temperatur. 
HØge temperaturer gir kortere drivtid, men på bekostning av 
stilkkvalitet og -farge, I England har de imidlertid nylig 
funnet at dette gjelder ikke dersom en gir hØg temperatur, 
21°: bare de fØrste 9-10 d. og så senker den til 10° resten 
av tiden (Motsatt hos sikorisalat). 

Stilkene bØr ha mye anthocyan og lite klorofyll, slik de blir 
i mØrke. I England har de forsØkt å belyse plantene med blått 
lys. Det ga tidligere avling, men for mye klorofyll. Også 
infrarpdt virker litt fremmende på veksten, men ingen av 
delene er rentabelt. 

Avlinga er avhengi~ av antall hØstinger, og kan variere fra 
ca. 10 til 40 kg/m, Det er stor forskjell mellom røttene og e~ 
burde ha en god klon, FrØformete røtter får altfor stor 
variasjon, 
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23. Sjampinion_g (Psallicta bisporus) (agaricus b.). 

Dyrking av sjampinjong ansees for en av de vanskeligste og mest 
lunefulle kulturer vi kjenner, I de siste 10 år er det gjort sto~ 
framskritt i dyrkningsteknikken og avlingsresultater, men det har 
ikke gjort kulturen enklere. Den blir mer og mer en kultur for 
spesialister, Den krever også store investeringer for å få til 
strekkelig store b~drifter til å or-prrå rasjonell og billig pr-odu ks j 
Konkurransen er blitt ~e~ knivskarp i flere land og bare de beste 
bedrifter vil overlevel 

Verdensproduksjonen har passert 200 mill. kg til en verdi av over 
1 milj ard kroner. be største produksj onslarid er U. S, A., Fr-ankr-i l;e . 
Formosa, England, Nederland eg Danmark, 

Produksjonen i Noree er ~elativt beskjeden. Vi har 4-5 anlegg av 
betydning og enkelte små, importen av frisk vare er liten, under 
10 tonn, men av konservert vare 68 tonn til en verdi av over 1/2 
mill. kr. Noe mer om statistikk fra andre land skal vi komme til 
bake til heste å~. 

Det meste av det fØlgende stoff er båsert på danske metoder og 
erfaringer da det er i Danmark man idag ha~ beste og billigste 
produksjon (Formosa er billigere, men ikke bedre). 

Plan~ll· Det er hovedsakelig Psalli:,qta .b~soo:r;:a som dyrkes, Det 
finnes en lang ~ekke stammer som kah deles i to store grupper: 

1, albida (kvite) . 
2, avellena (brune og kre~farget) 

Innenfor disse grut,rer kan det sk je Ine s mellom 2 typer: langsomt 
ytende og hurtig ytende stammer. De hurtig ytende gir en stor del 
av totalavlinga i første plukkemåned. 

Stammene variere~ sterkt OR reagerer ulikt Då miljpfaktorene. 
Sjampinjong-mycelium framstilles på spesiallaboratorier i flere 
land, og leveres i flere stibst~ater: i gjødsel, i granulert gjØdsel. 
Dodet på hirse eller ~å korn (me~kene Sobexas, Somycel og Haco 
vanligst i Danmark o.fl, land). 

Framstillinga skjer i prinsippet på f~igende måte: f~a typiske 
eksemplarer felles sporene sterilt og sås på agar. Etter at myce 
liet har vokst over agar-platen blir det overfprt til glasskoiber 
med steriliserte korn o~ når disse er gjennomvokste brukes de til 
~oding av det substrat som vedkommende laboratorium benytter ved 
salg. De omsettes som regel nå i plastposer. 

1}y_rkingssubstrat. Det kan brukes en lang rekke media til å dy r-ke 
soppen pa. Det eldste og fremdeles vanligste er hestegjØdsel3 
Ellers kan brukes grisegj9dsel, halm, h9y o,a. med tilsetning av 
forskjellige organiske og uorganiske stoffer (f.eks. blodmel, 
brygr,erimask, urea, gips m.m.). Ingen av disse kan idag helt ut 
måle seg med hestegjpdsel, men kan i og for seg gi utmerket avling" 
I det fplgende er bare tenkt på hestegjpdsel som medium. 

Kvaliteten på gjØdselen varierer, Det foretrekkes langhalmet trav 
banegjØdsel. Halmen bqr være hvete eller rug, evt. bygg, men ikk2 
havre. TØrrstoffinnholdet regnes normalt til 45%, men det varierer 
sterkt. Det er meget viktig å kjenne innholdet av hensyn til 
tilsetningene. Det skal store mengder til. 1 hest gir 6-8 tonn 
pr. år (inkl. halmen). En kan oppgi avlingene som kg pr. tonn 
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gjpdsel og en kan da regne med rundt 150 kg/tonn (15%), men det er 
mulig å komme betydelig hpgere. 

Av tilsetninger er vanlig 
7 kg ammoniumsulfat 

26 kg forkalk 
26 kg gips 
7 kg superfosfat 

nå (pr. tonn gjpdsel): 
(ved forvanning) 
(ved 1. omstikking) 
(ved 2. " ) 
( ved 2 • " ) 

• 

Ellers brukes som før nevnt også andre stoffer. 

De]Qsjord. Dyrkingsmediet må dekkes med ett eller annet substrat, 
ellers får en normalt ikke fruktifikasjon. Det har vært pr9vd med 
mange tyr,er, fra vanlig markjcrd over torv til sand og knust tegl. 
Næringsinnholdet har ingen eller liten betydning, det er de fysiske 
forhold som teller. Ellers er det en rekke krav som må stilles 
til dekkjorden, men det skal jeg ikke komme inn på her. 

Den standard.blanding som nå tilrås består av fin torv, grus og 
kalk: 

1 balle sphagnum + 80 kg grus+ 8-10 kg forkalk. pH skal 
være 7,2-7,5, Det går med 20-25 kg til 1 cm2• 

_KQmpostering. Formålet er å tilberede et substrat som oppfyller 
soppens krav best mulig og samtidig reduserer andre, upnskede, 
orpanismers muligheter for etablering så langt råd er. 

Prosessen, dvs. nedbrytinga av gj Ødselen, er meget komplisert os 
vi vet lite om den. En lang rekke delprosesser av mikrobiologisk) 
kjemisk og fysiologisk art er med i bildet. 

Komposteringa deles i 2 faser: utend2rskompostering og innendQrs 
fe rmentering (peak-heating/pasteurisering). Dessuten kan en 
skille mellom 2 forskjellige metoder: 

a. langtidskompostering 
b. korttidskompostering 

Den fØrste angir at utendØrskomposteringa tar 16-20 d., mens den 
andre bare tar 6-7 d. Til gjengjeld må innend~rsfasen i siste 
tilfelle forlenges til kanskje 10-14 d., mens en med langtids 
kompostering greier seg med 2-4 d. I Danmark brukes hovedsakelig 
langtidskompostering, som har en rekke fordeler som jeg ikke kan 
komme inn på her. Det er den metoden som forutsettes i omtalen 
heretter. - 

Standardskjemaet lyder: 
~4-0-6-10-13-15-16 

Med dette forstås de dagene de enkelte arbeider utfØres, med O som 
dagen for oppsetting av-komposten. 

Forvanning: Dag f4, dvs. 4 d. fØr oppsetting. GjØdselen som 
er relativt tØrr, kastes gjennom en komposteringsmaskin samtidig 
som det tilsettes 3~400 1 vann pr. tonn og dessuten ammoniumsulfat. 

2.J?_~settiiill_: Dag O. GjØdselen settes opp i lange benker på ca. 
1,6 m bredde og hvert tonn fyller ca. 2 m lengde. Dette arbeidet 
er meget viktig og må gjØres nøyaktig, 

1. omstikking: Dag 6. Etter et par dØgn har temperaturen vært 
rundt 720, men den 6. dag har den falt til rundt 650 og det må 
da stikkes om. Kalken tilsettes. 



70 

~. omstikk~il}_g_: Dag 10. Nå tilsettes gips og su perf os fat. 

3. omstikking: Dag 13. Denne gang legges komposten ut i en bred, 
flat bunke på 50-60 cm hØgde, for at temperaturen ikke skal gå 
over 50-60°. Nå likner ikke komposten hestegjØdsel mer, den er 
brun, homogen og velluktende. 

Q.12.prysting: Dag 15. Som 3. omstikking. Nå skulle komposten ha 
72-74% fuktighet, pH nådd 7,2 - 7,3, og den er fullstendig fri 
for amoniakk. 

An~: nag 16. Rystes 9pp eg pakkes i. kasser. Disse er vanlig 
vis O, 8 m2 og 2 2..., 2 3 Cllt dype og-rurruner c a , 5'0 kg kompost. 
Kassene har hjØrheklosset ~å der bli~ ca. 5 cm avstand når de 
stables på palie~ ott kjø~es inn f paiteu~iaeringsrommet. 

1ll 

.. 

Nå begynner 2. fase av kbfupo~terihg~i 

_Pasteurisering: Romme t lukkes og tempe'.ratur<:;n heves i lØpet av 
30-40 timer til 57~ss0, Denne temperatur holdes i 12-20 timer, 
deretter stenges av fori varmes~ temperaturen synker til ca. 450 
i lØpet av 48-60 timeri. Nå må komposten være ammoniakkfri, 
pH har falt til 6;8 .•.. 7110 og fuktigheten til 70%, 

Plant ins- Når tempera tuten i kompostert er 3 bo kan myce liet 
plantes. Det brukes mange slaga metoder: 

1. Kls_S.§.~skp1autin.at ValnØttstore klumper plantes 3-4 cm 
aypt i 2! x 15 cm avstand, Brukes ikke mer. 

2~ !onr=plantin~t Myceliet såes på overflaten og blandes 
med fingrene i 2-3 cm dybde og klappes til. 

3. ~l~AD.OmPlantJ.ng: Kompostert tippes ut av kassene og 
myceliet blåndes inn (med maskirter) og kassene (evt, nye, 
store kasser) pakkes igjen, 

4. Qptr~s!iågi~ul~niiug: Ette~ topp-planting og full 
gjennomlØp1rtg av myceliet tippes kassene, det rystes opp 
os pakkes nå nytt (dekkes samtidig), gjerne i nye, smale, 
dype kasser. Metoden er ny or, ikke utprøvet tilstrekkelig. 

5. SuQe:r,_-El~ntiug: 1/3 av kassene plantes etter metode 3 
med 3 ganger vanlig mengde mycelium, Etter gjennom 
lØping tilsettes resten (2/3) av ny kompost. En modi 
fisert metode kalles "Aktiv-Mycel". Heller ikke 
super-plantingsmetoden er utprøvd og den krever meget 
stor nøyaktighet. 

Metode 3 er nå vanligst. Det medgår da 200 g mycelium pr. m2 
med 22-23 cm dyp kompost. 

LØping: Etter nlanting settes kassene i lØperom. Her holdes 
temperaturen på 240 i komposten, Den må aldri over 300, 
Det trenes lite ventilasjon, rommene kan være lukket 8-10 d., 
deretter skiftes luften ½-1 ganp i timen, 

Dekkiil,S,: Det utføres når kassene flyttes til drivrommene, 
Dekkmaterialet må være rent, men damping kan være farlig. 
Det legges i et 3-4 cm tykt lag og trykkes lett sammen. 

Driving: Kass2ne flyttes til drivremmene og stables, Nå vokser 
myceliet on~ i dekklaget. Når det er ca, 3/4 oppe i dekkmaterialet 
bØr ~n (med finbrt::ne) bryte en evt. fast skorpe, Når- .myceliet er 
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et par mm fra. overflaten startes ventilasjonen og en slutter med 
overbrusing så det blir et tynt, tØrt iag. På den måten stopper 
mycelveksten og fruktifikasjonen begynner. Så langt i hele 
produksjonsprosessen er som regel avlingsstØrrelsen bestemt, 
slik at det en senere kan gjØre for å Øke utbyttet er forholdsvis 
minimalt" 

Temperaturen holdes på 24° (26-270 i komposten) de fØrste 3-4 d. 
temperaturen senkes gradvis slik at den når de første fruktlegemer 
er satt har nådd 16°. Friskluft- og resirkulasjonssystemet 
innstilles slik at en får 2-4 ganger skifting av friskluft og 
8-12 ganger resirkulasjon i timen, og luftfuktigheten må 
reguleres etter soppens utseende, ca. 85% RF. C02-konsentrasjonen 
i de~klaget må aldri over 012 % eg det oppnås ved denne 
ventilasjon, 

Normalt er de f0rste sonpene klar for hØsting 14-16 d. etter 
dekkinga. Sjampinjongene skal være faste, lukket og ca. 10 g. 
Etter ca , 1 uke kommer ett nytt hold ("brekk") 0g siden med 
ca. 1 ukes mellomrom. 

Avling og kvalitet avhenger av klima. Går temperaturen over 
19-200 får en sterk reduksjon (kjØling ønskelig). For mye og 
tØrr luft gir "krakelering". 

De avlinger en kan opnnå varierer sterkt. For en del år siden 
var 5-6 kg/m2 vanlig. I dag må en ha 10-15 kg op kanskje om 
få år vil dette ansees sr.m mislykket avling. Noen bedrifter får 
20 kg, andre over 30 kg i da~, mens atter andre kjemper for 
å holde 15 kg. I forsØk er oppnådd betydelig større utbytte. 

Der er fl~re måter å angi utbyttet på, f.eks. i kg pr. kg tørr 
stoff i tilplantet kompost. DriftsØkonomisk er utbytte pr. m3 
drivrom pr. år av meget stor interesse. Det siste kan dreie se~ 
om 50-100 kg. Avhengig av metoden kan en ta 4-6 kulturer pr. år 
i samme drivrom ( 2-3 mndr •. på hver). 

Disse kan bli katastrofale for produksjonen og en gjennomfprt 
hygiene og kontinuerlig kamp er npdvendig. Alt må holdes pinlig 
rent os desinfiseres så ofte som mulig. Drivrommene dampes 
for en tØmmer dem for avdrevne kasser med kompost, 

En rekke srpper er skadelige, det er nevnt ca. 10 ulike arter. 
Ulike bakteriearter kan angripe fruktlegemer, likeså virus. 
Av skadedyr kan nevnes nematoder, sjampinjongfluer, soppmygg, 
gallmyg3, midd og springhaler. 


